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1 Sissejuhatus 
Põllumajandus, kalandus ja toidutootmine on valdkonnad, mis katavad suure osa Eesti territooriumist ja 

mille ilmet nad olulisel määral kujundavad.  

Põllumajanduse, kalanduse ja toiduainetööstuse ülevaade on koostatud Maaeluministeeriumi ekspertide 

poolt ja kajastab maapiirkondade, põllumajanduse ja toidutööstuse positsiooni Eesti majanduses, 

sealhulgas põllumajandussaaduste ja kala tootmist, töötlemist ning kaubandust lähtudes ahelast „põllult 

turule“. Ülevaate koostamisel on arvestatud põllumajanduse ja kalanduse valdkondliku arengukavaga kuni 

aastani 20301 (PõKa 2030) struktuuri ja mõõdikutega. PõKa 2030 eesmärgiks on „Eesti toit on hinnatud ja 

maal on hea elada!“  

Olulise teemana kajastatakse põllumajanduse majandusharu, toiduainetööstuste (sh kalatööstuste) ning 

kalapüügi ja vesiviljelusega tegelevate ettevõtete majandustegevust2. Kaubanduse ülevaates räägitakse 

nii üldpildist kui ka peatükkide all detailsemalt konkreetse sektori kaubandusest. Ülevaates on tehtud 

kokkuvõte põllumajanduse, kalanduse, toiduainetööstuse ning maaelu arenguks määratud ja makstud 

toetustest. 

Metoodika 

Antud ülevaate andmeallikatena on kasutatud Statistikaameti, Euroopa Liidu statistikaameti (Statistical 

Office of the European Union), Rahvusvaheline teraviljanõukogu (International Gains Council), Euroopa 

Komisjoni, Põllumajandus ja Toiduameti, Eesti Konjunktuuriinstituudi ning Põllumajanduse Registrite ja 

Informatsiooni Ameti andmebaase.  

Analüüsitud on põllumajanduslikke majapidamisi ning ettevõtteid, mis kuuluvad Eesti majanduse 

tegevusalade klassifikaatori järgi põllumajanduse, kalanduse ja toiduainetööstuse valdkonda (EMTAK 

2008 – A01, A03, C10, C11). Toiduainetööstusena käsitletakse Eesti majanduse tegevusalade 

klassifikaatori järgi sektoreid C10 ja C11 koos. 

Ülevaates on kasutatud statistilise töötlemise ajahetkel kõige viimaseid saadaolevaid andmeid. 

Maaeluministeeriumi Põllumajanduse, kalanduse ja toiduainetööstuse ülevaate teksti ja jooniste 

kasutamisel tuleb viidata allikale.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
1 Maaeluministeerium koos Keskkonnaministeeriumiga esitas 2020. aastal Vabariigi Valitsusele põllumajanduse ja kalanduse valdkondliku 
arengukava 2030. Arengukava koostamise eesmärk on kaasa aidata Eesti põllumajanduse, kalanduse, vesiviljeluse ja toiduainetööstuse arengule 
ja konkurentsivõime kasvule, toidujulgeolekule, maa- ja rannapiirkondade tasakaalustatud arengule ja heale maaelule laiemalt, samuti taimede ja 
loomade heale tervisele, muldade seisundi parandamisele, toiduohutusele ning puhta keskkonna ja liigilise mitmekesisuse säilimisele. 
2 2020. a I kvartali tulemused avaldati 28.05.2020 ja II kvartali tulemused 28.08.2020, analüüsis on kvartalid kokku liidetud 
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2 Kokkuvõte 
Marje Mäger 

Teravilja 2020. aasta hea saak ja kõrged hinnad aitasid põllumajandustootjatel jõuda positiivse 
lisandväärtuseni 2021. aasta I poolaastal. Investeeringuid tehti suuremas mahus. 

Lühiajastatistika andmetel oli 2021. aasta I poolaastal põllumajandusettevõtete müügitulu 338 mln eurot 
(2% enam kui 2020. aasta I pa) ja kogukulud 405 mln eurot (0,2% vähem kui 2020. aasta I pa), sh 
tööjõukulud 72,6 mln eurot (+2%). Puhast lisandväärtust (PLV) toodeti I poolaastal 5,2 mln eurot, mis oli 
ligikaudu 9 mln eurot enam kui 2020. aasta I poolaastal, mil PLV oli negatiivne. 2021. aasta alguse 
põllumajandussaaduste hinnatõusud mõjutasid positiivselt lisandväärtuse kujunemist. Hoolimata 
tootmissisendite kallinemisest jäi kogukulu aastatagusele tasemele ning saaduste hinnatõus ja 
realiseeritud maht suurendas müügitulu. Mõju avaldab senini 2020. aasta hea teraviljasaak ja kõrged 
teravilja kokkuostuhinnad. Ka loomakasvatuses hinnad pigem tõusid I poolaastal. Positiivne on, et 
põllumajandusettevõtete kuludega toimetulek on võrdluses varasema kahe aastaga paranenud, kuigi 
müügitulu ja kogukulude suhtarv jäi endiselt alla ühe. Põllumajandussektori ettevõtted on jätkanud 
investeeringutega suuremas mahus kui varasematel aastatel. 2021. aasta I poolaastal investeeriti 
materiaalsesse põhivarasse (sh kapitalirent) 121,6 mln eurot ehk kolmandiku võrra enam kui aasta tagasi. 

Vaatamata püügikoguste suurenemisele kalapüügi ja vesiviljelusega tegelevate ettevõtete 
müügitulu vähenes, samas suutsid ettevõtted oluliselt efektiivsust suurendada. 

Soodsate ilmastikuolude toel püügikogused 2021. aastal suurenesid. Eestis püüti 2021. aasta esimesel 
poolel 45 481 tonni kala, mida oli 13% rohkem kui aasta varem samal ajal. Head ilmastikutingimused 
Läänemerel suurendasid Läänemere traalpüüki ligi neljandiku võrra. Sisevetepüük vähenes 11% eelkõige 
tulenevalt Peipsi, Lämmi- ja Pihkva järve tähtsaimate töönduskalade koha ja ahvena lubatud 
püügivõimaluste märkimisväärse vähendamise tõttu.  
Vaatamata püügikoguse suurenemisele jäi kalapüügi ettevõtete müügitulu väiksemaks eelneva aasta 
sama ajaga võrreldes. Covid- 19 viiruse puhangust tulenevalt HoReCa (hotell, restoran, kohvik) sektori 
nõudlus vähenes, tekkis kala ülepakkumine ja hinnad langesid. Kalapüügi ja vesiviljeluse valdkonnas 
tegutsevate ettevõtete müügitulu oli 2021. aasta esimesel poolel 29,1 mln eurot, vähenedes aastases 
võrdluses 13,4%. Samas vähenesid ka kulud — 16,4%. Kulud vähenesid kiiremini kui müügitulu, mille 
tulemusel kogukasum suurenes. Kalapüügi ja vesiviljelusettevõtted teenisid 6,3 mln eurot kogukasumit, 
mida oli peaaegu kaks korda rohkem (+ 2,6 mln €) kui eelmisel aastal samal ajal. Suurenes ka ettevõtete 
poolt loodud lisandväärtus (+3,2%). Kalapüügi ja vesiviljelusega tegelevate ettevõtete efektiivsus 
suurenes oluliselt. 2021. aasta I poolaastal loodi 24 900 eurot lisandväärtust töötaja kohta (+72%). 
Tööviljakuse kasv oli oluliselt kiirem kui tegevusalade keskmine. 

Teravilja saagiootust kahandab suvine kuivus. Samas hinnad nii maailmaturul kui ka Eestis 
püsivad kõrged. 

Teravilja hinnad maailmas tõusid 2020 detsembri keskpaigast alates märkimisväärselt, seda nii nisu, odra 

kui maisi osas. Põhjuseid on mitmeid — Venemaa ekspordipiirangud, kuivus USAs ja Argentiinas, 

logistilised raskused Austraalias. Sama trend iseloomustab ka kokkuostuhindu Eestis. Pikemat aegrida 

vaadeldes on näha, kuidas 2020. aasta sügisel alanud hinnatõus jätkus ka 2021. aasta esimesel poolel.  

Teravilja kasvupind on veidi väiksem eelmisest aastast. Teravilja kasvatatakse 367 237 ha, millest 51% 
on suviteravili ja 49% taliteraviljad. Taliteravilja kasvupind suurenes aastases võrdluses 8% ning 
suviteravilja kasvupind vähenes sama palju. Rapsi/rüpsi kasvupind on 2021. aastal 78 807 ha, mis on 
11,1% enam möödunud aastast. Rapsi kasvupinnast moodustas taliraps 84,9% ja suviraps 15,1%.  
Kaunvilja kasvupind vähenes aastaga 1,2% ja on 2021. aastal 48 934 ha. Kaunvilja kasvupinnast 
moodustas põldhernes 67,6% ja põlduba 32,3%.  
Kartuli kasvupind vähenes aastases võrdluses 7,4%, mille peamiseks põhjuseks on väga madal hind. 
Kartulit kasvatatakse 2021. aastal 3371 hektaril. 
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Köögiviljade tootjahinnad, mis vaatamata 2020. aasta kehvale saagile olid aasta alguses 
madalad, pöördusid veebruarist tõusule. 

Värske puu- ja köögivilja turuolukorda Eestis mõjutab saagile lisaks ka EL-i siseturul toimuv. Köögiviljade 
tootjahinnad olid nii EL-is kui ka Eestis alates 2020. aasta teisest poolest languses. Olukord Eestis muutus 
veebruaris, kui hinnad pöördusid tõusule ning kuue kuu keskmised tootjahinnad olid 11-42% kõrgemad 
aastatagusega võrreldes. Vaid kaalika ja lühikese kurgi tootjahind jäi madalamaks. 
Köögiviljade kasvupind 2021. aastal on 1877 ha, mis on 460 ha võrra ehk 20% väiksem kui eelmisel aastal. 
Köögivilja kasvupinnast moodustab avamaaköögivili 95% ja katmikköögivili 5%.  
Puuvilja ja marjaaedade kogupind on 2021. aastal 4691 ha, millest 3906 ha (83%) põllumajanduslikes 
majapidamistes ning 785 ha (17%) koduaedades. Puuvilja- ja marjaaedade kogupind on aastaga 
vähenenud 26 ha võrra ehk 1%, kusjuures maasikaistandike pind suurenes 8%, aga viljapuu ja marjaaedade 
pind vähenes 2%. 

Liha kogutoodang 2021. aasta esimesel poolel veidi vähenes aastatagusega võrreldes, kuid 
linnuliha toodang oli viimase viie aasta suurim. 

Eestis toodeti 2021. aasta esimesel poolel 38 670 tonni liha, mida oli eelmise aasta sama perioodiga 
võrreldes 37 tonni võrra vähem. Kõige enam vähenes lamba- ja kitseliha toomine (44%) ja osatähtsus liha 
kogutoodangus langes 0,3 protsendile. Sealiha toodeti 2021. aasta I  poolaastal aastatagusega võrreldes 
2,3% ja veiseliha 1,5% vähem. Linnuliha toodang küündis 11 390 tonnini, mis on viimase viie aasta 
võrdluses suurim kogus ning eelmise aasta võrdluses 6% enam. Liha kogutoodangust moodustas jätkuvalt 
suurima osakaalu 56% sealiha. Linnuliha osatähtsus liha kogutoodangust suurenes 30 protsendini ja 
veiseliha osatähtsus oli 14%. 
Tegevusloaga lihatöötlemisettevõtes tapeti (s.h teenustööna) 2021. aasta I poolaastal 16 500 veist ja 
saadi 4206 tonni veiseliha. Võrreldes eelmise aasta sama ajaga vähenes tapetud veiste hulk 500 võrra ja 
saadud liha kogus 2%. Sigu tapeti 2021. aasta I poolaastal 269 800, mis on 4200 võrra vähem kui aasta 
tagasi ning sealiha kogus vähenes 2%. Lambaid tapeti samal perioodil 1000 võrra vähem ja saadud liha 
kogus oli 4% väiksem. 
Statistikaameti andmetel suurenesid 2021. aasta esimesel poolel veise-, sea-, lamba- ja kitseliha 
kokkuostuhind aasta algusega võrreldes. 
Munade tootmine, mis 2020. aastal oli eelnevate aastatega võrreldes oluliselt tagasihoidlikum, suurenes 
2021. aasta I poolaastal. Selle aasta esimeses pooles toodeti Eestis mune 84,7 mln tk, mida on 8% enam 
kui aasta tagasi. Keskmine munatoodang kana kohta oli 153 tk, mida on 5% enam kui eelmisel aastal 
samal ajal. 
Lihatööstuse müügitulu 175,5 mln eurot, mida oli 4,0% vähem kui eelmisel aastal samal ajal. Vähenemine 
peegeldab kõrget võrdlusbaasi. Kogukulud olid 176,1 mln eurot, mida oli 4,0% vähem võrreldes eelmise 
aasta sama ajaga. Kiiresti kasvanud sisendite hinnad kustutasid kasumilootuse. Lihatööstuste I poolaasta 
kogukahjumiks kujunes 0,6 mln eurot. Samas tööstuste efektiivsus suurenes — lisandväärtus töötaja 
kohta oli 4,3% suurem võrreldes eelmise aasta sama ajaga. 

Piima kogutoodang jäi aastatagusest pisut väiksemaks — lehmade arv vähenes, kuid keskmine 
produktiivsus jätkas kasvu. 

Eestis toodeti 2021. aasta I poolaastal 422 800 tonni piima, mis jäi vaid napilt ehk 0,4% võrra eelmise 
aasta sama perioodi toodangust väiksemaks. Samal ajal piimalehmade arv vähenes 1,3%, kuid keskmine 
produktiivsus jätkas kasvu (+0,7%).  
Piimakarjade arv jätkuvalt väheneb — 2021. aasta 30 juuni seisuga oli PRIA põllumajandusloomade 
registris registreeritud 1 071 piimatõugu lehmade pidajat, mida oli 10,3% vähem kui aasta tagasi. Viimase 
viie aasta võrdluses on see siiski protsentuaalselt väikseim langus.  
Esmaostjatele tarniti 2021. aasta I poolaastal kokku 399 800 tonni piima ehk 0,4% (+1,6 tuhat t) rohkem 
kui aasta tagasi samal ajal. Kokkuostetavast piimast moodustas eliitsort 80,6%. Tootjatele makstav 
keskmine piimahind jätkas 2021. aasta I poolaastal tõusu. Poolaasta keskmiseks piima kokkuostuhinnaks 
kujunes 30,6 €/100kg, mis ületas eelmise aasta sama perioodi hinda 1,7% võrra. Töötlemiseks kasutada 
olnud piimast toodeti ka 2021. aasta I poolaastal enim joogipiima, juustusid ja kohupiima ning hapendatud 
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piimatooteid (sh jogurt, joogijogurt, maitsestatud jogurt, kuumtöödeldud piim jm tooted). Piimatoodete 
keskmised tööstusest väljamüügihinnad 2020. aasta I poolaastal olid aastatagustest veidi kõrgemad, vaid 
väikepakendis või hind jätkas vähenemist. 
Piimatööstustele oli aasta esimene pool edukas — kasvas nii müügitulu kui ka kasum, loodi rohkem 
lisandväärtust. Tööstused müüsid toodangut 224,2 mln euro väärtuses ehk 4,8% enam võrreldes eelmise 
aasta sama ajaga. Kogukasum suurenes samal ajal 54% ehk 8,8 mln euroni, olles viimase nelja aasta 
suurim. Lisandväärtust loodi 30,3 mln eurot ehk 10,6% enam kui eelmisel aastal samal ajal. 

Kuna toiduainetööstusel läks eelmisel aastal pisut paremini kui töötleval tööstusel keskmiselt, 
siis 2021. aasta esimese poolaasta majandusnäitajate kasvukiirus jäi töötleva tööstuse 
tegevusalade keskmisele alla. 

Eesti majandust esimesel poolaastal iseloomustab kiire taastumine koroonaviiruse põhjustatud 
majanduslangusest. Toiduainetööstuse ettevõtete müügitulu oli 2021. aasta esimesel poolel 
1 057 mln eurot, mida oli 4,4% (töötleva tööstuse tegevusalade keskmine +16,6%) enam võrreldes eelmise 
aastaga. Tegevusaladest on müügitulus jätkuvalt suurim osakaal piima- (24%) ja lihatööstusel (19%). 
Samal ajal kulud suurenesid 5,5%. Toiduainetööstuse 2021. aasta I poolaasta kogukasum oli 24,6 mln 
eurot, vähenedes eelneva aastaga võrreldes peaaegu kolmandiku (-27,6%; töötleva tööstuse keskmine 
+36,6%). Kasumit suutsid kasvatada vaid piima- (+3,1 mln €), kala- (+2,4 mln €) ja pagaritööstused (+0,2 
mln €). Toiduainetööstuses loodi 2021. aasta kuue kuuga 168,9 mln eurot puhast lisandväärtust, mida oli 
1,6% enam (töötleva tööstuse keskmine +14,5%) kui eelneval aastal samal perioodil. Ettevõtjate 
kindlustunne on sellel aastal paranenud, mis toetab investeeringute kasvu. Ettevõtete 
investeerimisaktiivsus 2021. aasta esimeses pooles suurenes peaaegu kolmandiku võrra.  

Võrreldes eelmise aasta sama perioodiga kasvas eksport 5,1% ja import 7,0%. I poolaasta eksport 
ja import oli läbi aegade suurima väärtusega. 

Eestist eksporditi 2021. aasta I poolaastal põllumajandussaadusi ja toidukaupu jooksevhindades 
660,3 mln euro (~8% kogu ekspordist) väärtuses ning imporditi Eestisse 843,3 mln euro eest. Eesti päritolu 
kaupade osatähtsus jäi 2020. aasta I poolaastaga võrreldes samaks ja moodustas 75% kogu ekspordist.  
Eestis toodetud või töödeldud põllumajandussaaduste ja toidukaupade eksport 2021. aasta I poolaastal 
küündis hinnanguliselt 495,3 euroni. Rahalises väärtuses kasvas enim piima ja piimatoodete (+ 8 mln €), 
teravilja (+7 mln €), kala (+6 mln €) ja elusloomade (+3 mln €) väljavedu. Piima-, kala-, teravilja ja lihasektor 
moodustasid ekspordikäibest vastavalt 23%, 14%, 11% ja 9%. 2021. aasta I poolaastal oli suurima 
ekspordikäibega kaubaartikkel kontsentreerimata piim ja rõõsk koor, mis rahalises väärtuses kasvas 8,8%. 
2021. aasta I poolaastal eksporditi kaupu kokku 104 sihtriiki. Valdavalt on eksport orienteeritud EL-i 
siseturule (74%). 56% ekspordikäibest moodustas kaupade müük nelja peamisesse ekspordi sihtriiki: Lätti, 
Soome, Leetu ja Rootsi. Kolmandatesse riikidesse eksporditi Eesti päritolu kaupa väärtuses 
126,9 mln eurot, mis moodustab koguekspordist 26%. Põllumajandussaadusi ja toidukaupu imporditi 
2021. aasta I poolaastal 843,3 mln euro eest (+7,0%). Impordikäibe kasvu vedas enim kakao ja 
kakaotoodete (+13 mln €), elustaimede (+7 mln €), loomasööda sh õlikookide (+7 mln €) ja kala (+ 6 mln) 
sissevedu. Importkaupade saatjariikideks on peamiselt lähisnaabrid – rahalises väärtuses 43% 
sisseveetavast kaubast jõuab vahetult siia Lätist, Leedust ja Soomest. 

Põllumajandusele, kalandusele, toiduainetööstusele ja maaelu arenguks makstavate toetuste 

eelarve 2021. aastal on ~402 mln eurot. 

2021. aasta on uue finantsperioodi (2021-2027) esimene üleminekuaasta, kus on võimalik kasutada uue 
perioodi eelarvet eelmise perioodi meetmete rakendamisel. Samuti on võimalik kasutada riigiabi ajutise 
raamistiku reegleid pandeemia tingimustes ettevõtete toetamisel. 
Põllumajandusele, kalandusele ning maaelu arenguks maksvate toetuste eelarve ~402 mln eurot, millest 
3,8 mln eurot maksti erakorralise toetusena põllumajandustootjatele Maaelu Edendamise SA kaudu. 30. 
juuni seisuga oli määratud kogueelarvest toetusi 41% ehk 165 mln eurot.  
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Otsetoetuse eelarve on 2021. aastal ~13% suurem kui eelneval aastal. Makstakse nelja 
pindalapõhist ning kolme loomapõhist otsetoetust. 

2021. aastal makstakse nelja pindalapõhist ning kolme loomapõhist otsetoetust. Otsetoetuse eelarve on 
kokku 190,7 mln eurot, mis on 21,3 mln eurot rohkem kui 2020. aastal. Otsetoetustele lisaks ei maksta 
2021. aastal üleminekutoetusi, kuna riigieelarvest rahalisi vahendeid selleks eraldatud ei ole. 2021. aastal 
esitati 14 007 ÜPT ja rohestamise toetuse taotlust 968 062 ha põllumajandusmaa kohta. Noore 
põllumajandustootja toetust taotlenud 695 taotlejat ning kelle kasutuses oli 16 107 ha 
põllumajandusmaad. Puu- ja köögivilja kasvatamise otsetoetust 208 taotlejat 1825 ha 
põllumajandusmaa kohta. Piimalehma kasvatamis otsetoetusi taotles 741 isikut, ute ja kitse kasvatamise 
otsetoetust 690 isikut. Väikepõllumajandustootja toetusega jätkasid 2021. aastal 1174 taotlejat. 

Piima ja piimatoodete turuolukorra paranemise tõttu erakorraliste turukorraldusmeetmete 
rakendamiseks vajadust ei olnud. Koolikavad on endiselt populaarsed hõlmates 85% sihtrühmast.  

2020. aasta II poolaastal alanud ning 2021. aasta I poolaastal jätkunud piima ja piimatoodete turuolukorra 
paranemise tõttu erakorraliste turukorraldusmeetmete rakendamiseks vajadust ei olnud. Samuti ei 
rakendatud turukorraldusmeetmeid lihasektorites. 

Koolikava on EL-i põllumajandustoodete ühise turukorralduse raames rakendatav programm, millega 
soodustakse puu- ja köögivilja, piima ja piimatoodete jõudmist lasteni ning toetatakse laste tervislike 
toitumisharjumuste kujunemist. Alates 1. augustist 2021 jõustusid koolikava toetuse määruse 
muudatused. Muutub kaasnevate haridusmeetmete toetuse taotlemise aeg ning hinnapakkumuste 
küsimise arvestus kaasnevate haridusmeetmete raames tellitud teenuse või ostetud toote maksumuse 
alusel. Kaasnevate haridusmeetmete toetuse määr väheneb ning muudatuse kohaselt ei tohi kaasnevate 
haridusmeetmete toetuse määr lapse kohta ületada 25 eurot õppeaastas. Täpsustatakse kaasnevate 
haridusmeetmete taotleja määratlust, et vältida olukorda, kus kaasnevate haridusmeetmete toetuse 
taotleja on seotud hinnapakkujaga. 
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3 Majandustulemused (lühistatistika) 

3.1 Põllumajandustootjad 
Katre Kirt 

Statistikaameti3 lühiajastatistika kajastab ettevõtete tegevust ilma muude ärituludeta ehk toetusteta, 
põhivara müügita ja teiste ärituludeta. Põllumajandusettevõtete aastases kogutulus moodustavad lisaks 
müügitulule muud äritulud umbes 20%, nende hulgas 39% tulu tegevuse sihtfinantseerimisest (toetused), 
14% kasumist põhivara müügil (näiteks põhikarja loomad) ja 2% kasumist ümberhindlusel – see tulu 
lühiajastatistikas puudub. Alljärgnevalt on võrreldud lühiajastatistika I poolaasta andmeid aastatel 2017-
2021 võrdluses n-1 aastaga ja 2016. aasta I poolaastaga (baasperiood). 

2021. aasta I poolaastal oli põllumajandusettevõtete4 müügitulu5 lühiajastatistika andmetel 338 mln eurot 
(2% enam kui 2020. aasta I pa) ja kogukulud olid 405 
mln eurot (0,2% vähem kui 2020. aasta I pa), sh 
tööjõukulud 72,6 mln eurot (+2%). Puhast 
lisandväärtust (PLV) toodeti I poolaastal 5,2 mln eurot, 
mis oli ligikaudu 9 mln eurot enam kui 2020. aasta 
I poolaastal, mil PLV oli negatiivne ehk -4,2 mln eurot. 
Kuigi I poolaasta negatiivne puhas lisandväärtus on 
põllumajandusettevõtetes üsna tavaline, kuna peamine 

tulu kogu sektori toodangu müügist saadakse II poolaastal, kuid oluline osa kuludest tehakse II kvartalis, 
mõjutasid 2021. aasta alguse põllumajandussaaduste hinnatõusud positiivselt lisandväärtuse 
kujunemist. Võrdluses eelmise aastaga näitab lühiajastatistika, et hoolimata tootmissisendite 
kallinemisest on kogukulu jäänud aastatagusele tasemele ning saaduste hinnatõus ja realiseeritud maht 
on müügitulu suurendanud. Mõju avaldab senini 2020. aasta hea teraviljasaak ja kõrged teravilja 
kokkuostuhinnad. Ka loomakasvatuses hinnad I poolaastal pigem tõusid, kuid kuuekuises kokkuvõttes 
jäid lihade puhul aastatagusest madalamaks. Positiivne on, et põllumajandusettevõtete kuludega 
toimetulek on võrdluses varasema kahe aastaga paranenud (Joonis 1), kuigi müügitulu ja kogukulude 
suhtarv jäi endiselt alla ühe, täpsemalt 0,83 (Joonis 1).  

Kogukuludes hoiti kokku tegevuskulude arvelt, mis vähenesid 2%, kuigi tootmise vahendid kallinesid nii 
sööda kui energia arvelt. Ettevõtete tööjõukulud suurenesid 2%, seejuures keskmine tööga hõivatute arv 
oli II kvartali lõpus 5% suurem kui aasta tagasi.  

Müügitulu ja kogukulude muutustest viimase viie aasta I poolaasta kohta annab ülevaate Joonis 2. 
Põllumajandusettevõtete müügitulu suundumus on tõusujoones ja jõudnud 40% kõrgemale tasemele kui 
2016. aastal, kogukulud on samal ajal suurenenud 26%.  

                                                           
3 2021. a I ja II kvartali tulemused SA andmebaasist 30.08.2021, analüüsis on kvartalid kokku liidetud. 
4 Põllumajandusettevõtted - taime- ja loomakasvatuse, jahinduse ja neid teenindavate tegevusalade ettevõtted (juriidilised isikud; nende teenitud 
müügitulu moodustab sektori müügitulust (ettevõtete müügitulu  + FIE-de tulu kauba müümisest) ca 84% (viimased 2019. aasta andmed)). 2021. 
aasta I pa oli oli SA andmetel 3364 põllumajandusettevõtet, kus oli I kvartalis 9055 ja II kvartalis 10482 tööga hõivatut (varem avaldatud andmeid 
korrigeeritakse aasta jooksul pärast aruandekvartali lõppu) 
5 Müügitulu – nii põhi- kui ka kõrvaltegevusena valmistatud toodete, osutatud teenuste ja edasimüügi eesmärgil soetatud kaupade müügist 

saadud või saadaolev tulu, mis ei hõlma käibemaksu ega aktsiise ja seda arvestatakse tekkepõhiselt. Müügitulu ei sisalda: põhivara müügitulu; 

muud äritulu; saadud dotatsioone; käibemaksu; aktsiise.  

Teravilja 2020. aasta hea saak ja senini 
kõrged hinnad aitasid 
põllumajandustootjatel jõuda positiivse 
lisandväärtuseni I poolaastal. 
Investeeringuid on tehtud suuremas mahus. 
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Joonis 1. Põllumajandusettevõtete müügitulu ja kulude suhe, 
müügitulu ja kulude muutus I pa võrreldes eelmise aasta 
sama ajaga 
Allikas: Statistikaamet, Maaeluministeeriumi arvutused 

 

Joonis 2. Müügitulu, kogukulu muutus ( 2016 I pa = 100) 
Allikas: Statistikaamet, Maaeluministeeriumi arvutused 

Tööviljakust puhta lisandväärtuse (PLV) alusel hinnatakse müügitulu ja kogukulude (v.a tööjõukulud) 
vahena kvartalikeskmise hõivatu kohta. 2021. aasta I poolaastal toodeti põllumajandusettevõtetes 
hõivatu kohta PLV 532 eurot, samal ajal kui tööjõukulud hõivatu kohta olid 6924 eurot (Joonis 7)  
Tegevusalade keskmine PLV hõivatu kohta oli 2021. aasta I poolaastal keskmiselt 13 000 eurot (-12% 
2020 I pa võrdluses) ja tööjõukulu hõivatu kohta 10 014 eurot, mis on 9% enam kui 2020. aasta 
I poolaastal (Joonis 3). Põllumajandusettevõtete tööjõukulu hõivatu kohta moodustas ettevõtlussektori 
keskmisest 2021. aasta I poolaastal 69%.  

 
Joonis 3. Põllumajandusettevõtete ja tegevusalade keskmine tööviljakus PLV alusel ja tööjõukulud hõivatu kohta aastate 
2017-2021 I pa, € 
Allikas: Statistikaamet, Maaeluministeeriumi arvutused 

Põllumajandussektori ettevõtted on jätkanud investeeringutega suuremas mahus kui varasematel 

aastatel. Statistikaameti lühiajastatistika andmetel investeeriti 2021. aasta I poolaastal materiaalsesse 

põhivarasse (sh kapitalirent) 121,6 mln eurot ehk kolmandiku võrra enam kui aasta tagasi (Joonis 4) samal 

ajal müüdi materiaalset põhivara 35% võrra suuremas väärtuses kui 2020. aasta I poolaastal. 
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Joonis 4. Põllumajandusettevõtete investeeringud materiaalsesse põhivarasse (sh kapitalirent) I pa, 2017-2021, mln € 
Allikas: Statistikaamet, Maaeluministeeriumi arvutused 

 

3.2 Kalapüük ja vesiviljelus 
Marje Mäger 

Kalapüügi ja vesiviljeluse tegevusvaldkonnas on ülevaates käsitletud ettevõtteid, mis kuuluvad Eesti 
majanduse tegevusalade klassifikaatori (EMTAK 2008) järgi gruppi A036. Kalapüük jaguneb Läänemere 

traalpüügiks, ranna- ja sisevetepüügiks ning 
kaugpüügiks. Eestis on küllaltki head eeldused 
vesiviljelustoodete tootmiseks.  

Ilmastikutingimused Läänemerel olid 2021. aasta 
esimesel poolel soodsamad kui eelneval aastal samal 
ajal, mille tulemusel püügikogused suurenesid. 
Covid- 19 viiruse puhangust tulenevalt HoReCa (hotell, 
restoran, kohvik) sektori nõudlus vähenes, tekkis kala 
ülepakkumine ja hinnad langesid. Sellest tulenevalt jäi 

kalapüügi ettevõtete müügitulu väiksemaks eelneva aasta sama ajaga võrreldes. Statistikaameti 
lühiajastatistika andmetel oli 2021. aasta I poolaastal kalapüügi ja vesiviljeluse valdkonnas tegutsevate 
ettevõtete müügitulu 29,1 mln eurot (Joonis 5). Võrreldes eelneva aasta sama perioodiga vähenes 
müügitulu 13,4%. Ettevõtete kulud olid 31,2 mln eurot, vähenedes poolaasta võrdluses 16,4%.  

Kulud vähenesid kiiremini kui müügitulu, mille tulemusel kogukasum suurenes. Kalapüügi ja 
vesiviljelusettevõtted teenisid 6,3 mln eurot kogukasumit, mida oli peaaegu kaks korda rohkem 
(+ 2,6 mln €) kui eelmisel aastal samal ajal.  

                                                           
6 Kalanduse ja vesiviljeluse tegevusvaldkonnas tegutseb palju füüsilisest isikust ettevõtjaid (FIE), mille majandustegevust SA andmetes ei 
kajastata, sellest tulenevalt on tegevusala tegelikud majandusandmed pisut suuremad. Vaatamata suurele arvukusele annavad FIE-d tegevusala 
toodangust vaid ~10%. 
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Joonis 5. Kalapüügi ja vesiviljeluse ettevõtete müügitulu, kulud, kogukasum I pa, 2017—2021 
Allikas: Statistikaamet 

Kalapüügi ja vesiviljelusega tegelevates ettevõttetes loodi 2021. aasta esimese kuue kuuga 10,6 mln euro 
eest lisandväärtust, suurenedes eelmise aasta sama perioodiga võrreldes 3,2% (Joonis 6).  

 
Joonis 6. Kalapüügi ja vesiviljeluse ettevõtete loodud lisandväärtus I pa, 2017—2021 
Allikas: Statistikaamet 

Kalapüügi ja vesiviljelusega tegelevate ettevõtete efektiivsus oluliselt suurenes. 2021. aasta I poolaastal 
loodi 24 900 eurot lisandväärtust töötaja kohta. Võrreldes eelmise aasta sama ajaga suurenes tööviljakus 
töötaja kohta 10 400 eurot ehk 72%. Tööviljakus kalapüügi ja vesiviljelusega tegelevates ettevõtetes 
suurenes oluliselt kiiremini kui tegevusalade keskmine (+12%). 

Investeeringuid tehti kalapüügi ja vesiviljelusega tegelevate ettevõtete poolt 2021. aasta esimesel 
poolaastal 730 100 euro eest. Kõige enam investeeriti muudesse masinatesse ja seadmetesse — 457 300 
eurot, mis moodustas ~63% tehtud investeeringutest, ehitistesse (65 300 €) ning transpordivahenditesse 
(56 900 €).  
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3.3 Toiduainetööstus 
Marje Mäger 

Toiduainetööstus (sh joogitööstus) on oluline tööstusharu Eesti töötlevas tööstuses, mille toodang 

moodustab umbes 14% kogu tööstustoodangust ja sama palju moodustab ka tööhõive kogu töötlevas 

tööstuses hõivatutest. Toiduainetööstuses tegutseb üle 700 ettevõtte (2019. a — 761). Ettevõtetest ~70% 

on mikroettevõtted, kus on alla 10 töötaja. Suuri, üle 250 

töötajaga ettevõtteid, on 11. 

Eesti majandust esimesel poolaastal iseloomustab kiire 

taastumine koroonaviiruse põhjustatud 

majanduslangusest. Kuna toiduainetööstusel läks 

eelmisel aastal pisut paremini kui töötleval tööstusel 

keskmiselt, siis 2021. aasta esimese poolaasta 

majandusnäitajate kasvukiirus jäi töötleva tööstuse tegevusalade keskmisele alla — müügitulu ja 

lisandväärtust suudeti küll veidi suurendada, kuid ettevõtete kasumlikkus vähenes.  

Statistikaameti lühiajastatistika andmetel toodeti 2021. aasta esimese kuue kuuga toiduainetööstuse 

ettevõtete poolt kokku ligi 840 mln euro eest toodangut (Joonis 7), millest rohkem kui kolmandik 

(~300 mln €) eksporditi. Toiduainetööstuse eksport suurenes aastaga 3% ning moodustas töötleva 

tööstuse ekspordist 8%. Toiduainetööstuse toodang moodustas 2021. aasta esimesel poolaastal 14% 

töötleva tööstuse kogutoodangust. Suurima osa Eesti toiduainetööstuse toodangust annavad jätkuvalt 

piima- (23%) ja lihatööstus (19%).Eelmise aasta sama perioodiga võrreldes jäi toiduainetööstuse 

toodangu kogumaht enam-vähem samale tasemele (+0,6%), kuid tegevusala lõikes olid muutused 

erinevad.  

 
Joonis 7.Toiduainetööstuse toodang, osatähtsus töötlevas tööstuses I pa, 2017– 2021 
Allikas: Statistikaamet, Maaeluministeeriumi arvutused 

Eelmise aasta alguses, koroonakriisi puhkedes tekkis ostupaanika, mille tulemusel mitmed 

toiduainetööstuse tegevusalad hüppeliselt kasvatasid müüki. Näiteks kasvas nõudlus tangainete, 

purgitoitude ja teiste kaua säilivate toiduainete vastu, palju osteti lihatooted (sh hakkliha), mida on 

võimalik sügavkülmas säilitada. Kõrge võrdlusbaasi tõttu jäävad nende tegevusalade toodangumahud 

2021. aasta esimesel poolel madalamaks võrreldes eelmise aasta sama perioodiga. 

Joogi- ning pagaritööstused suurendasid 2021. aasta esimesel poolel toodangu mahtu. Need on sektorid, 

mida eelmise aasta alguses tugevalt mõjutas koroonakriisist tulenev HoReCa sektori nõudluse järsk 

langus. Vaktsineerimine edenedes hakkasid 2021. aastal piirangud lõdvenema ja HoReCa sektori 
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majandustegevus on mõnel määral taastunud, kuigi ei ole veel jõudnud kriisieelsele tasemele. 

Välisnõudluse tugevnemine soodustas eksporti — mõlemad sektorid on olulises sõltuvuses ekspordist 

(umbes kolmandik toodangust eksporditakse). Nii joogi- kui ka pagaritööstused suurendasid eksporti 

kümnendiku võrra. 

Toiduainetööstuses tegutseb keskmiselt 14% töötlevas tööstuses hõivatud inimestest. Statistikaameti 
andmetel oli 2021. aasta I poolaastal toiduainetööstuses tööga hõivatud keskmiselt 14 432 inimest, mida 
oli 2,6% rohkem võrreldes eelmise aasta sama ajaga. Tööjõumahukamad tegevusalad toiduainetööstuses 
on liha- ja pagaritööstus.  

Toiduainetööstuse ettevõtete müügitulu (Joonis 8) oli 2021. aasta esimesel poolel 1 057 mln eurot 

(+4,4%; töötleva tööstuse tegevusalade keskmine +12,6%) ja see moodustas 15% kogu töötleva tööstuse 

müügitulust. Tegevusaladest on müügitulus jätkuvalt suurim osakaal piima- (24%) ja lihatööstusel (19%), 

joogitööstus andis 13% toiduainetööstuse müügitulust. 

 
Joonis 8. Toiduainetööstuse müügitulu, kulud ja kasum I pa, 2017—2021 
Allikas: Statistikaamet, Maaeluministeeriumi arvutused 

Rekordilised elektrihinnad ja ka muude sisendite hinnatõus kiirendas kulude kasvu. Toiduainetööstuse 

2021. aasta I poolaasta kulud olid 1 032 mln eurot, mida oli 5,5% rohkem kui eelmisel aastal samal ajal. 

Toiduainetööstuse kulude sh tööjõukulude kasv ületas käibe ja tootlikkuse kasvu. Tööjõukulude kasv 

eelmisel aastal pidurdus, kuid selle aasta esimesel poolel taas tõusutrendis (+10%). 

Toiduainetööstuse 2021. aasta I poolaasta kogukasum7 oli 24,6 mln eurot, mis võrreldes eelneva aastaga 
vähenes peaaegu kolmandiku (-27,6%; töötleva tööstuse tegevusalade keskmine +36,6%) võrra. 
Toiduainetööstuse tegevusaladest suutsid kasumit kasvatada vaid piimatööstused (+3,1 mln €), 
kalatööstus (+2,4 mln €) ja pagaritööstused (+0,2 mln €). Suurim osakaal toiduainetööstuse kogukasumis 
oli joogitööstusel (45%), järgnesid piimatööstus (36%)ja kalatööstus (10%). Teiste sektorite osakaal jäi 
väiksemaks.  

Toiduainetööstuses loodi 2021. aasta kuue kuuga 168,9 mln eurot puhast lisandväärtust8, mida oli 1,6% 
(töötleva tööstuse tegevusalade keskmine +14,5%) enam kui eelneval aastal samal perioodil (Joonis 9) 
Suurima panuse toiduainetööstuse lisandväärtuse loomisse andsid piima-, joogi- ja lihatööstus, kõige 
tagasihoidlikum on puu- ja köögiviljatööstuste osakaal. Tegevusalade lõikes olid muutused väga erinevad 
— kui kalatööstused suutsid lisandväärtust enam kui poole (+55%) võrra kasvatada, pagari ja 

                                                           
7 Kasutatud on Statistikaameti andmebaasis lühiajastatistikas avaldatud ettevõtete kogukasumit, mis ei ole võrreldav aastastatistikas 
avaldatava puhaskasumiga, kuna nende arvutamisel on kasutatud erinevaid metoodikaid.  
8 Puhas lisandväärtus = kogukasum (-kahjum) + tööjõukulud 
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piimatööstused enam kui kümnendiku võrra (+14,4%; +10,9%), siis puu- ja köögivilja tööstuse 
lisandväärtus vähenes aastases võrdluses peaaegu 40%.  

 
Joonis 9. Toiduainetööstuse puhas lisandväärtus, osatähtsus töötlevas tööstuses I pa, 2017—2021 
Allikas: Statistikaamet, Maaeluministeeriumi arvutused 

Toiduainetööstuste efektiivsus aastases võrdluses pisut vähenes. Toiduainetööstuse tegevusalade 
keskmine tööviljakus9 oli 2021. aasta I poolaastal 11 700 eurot inimese kohta, vähenedes eelmise aasta 
sama perioodiga võrreldes 1,0%. Samal ajal töötleva tööstuse keskmine tööviljakus kasvas 13% ja oli 
14 400 eurot inimese kohta. 

Eesti Konjunktuuriinstituudi hinnangul on ettevõtjate kindlustunne sellel aastal paranenud, mis toetab 

investeeringute kasvu. Toiduainetööstuse ettevõtted investeerisid materiaalsesse põhivarasse 2021. 

aasta kuue esimese kuuga 48,6 mln eurot, mis oli 27% enam kui eelmisel aastal samal perioodil (Joonis 

10). Tegevusalade lõikes olid aktiivsemad investeerijad muude toiduainete (valmistoit, kastmed, suhkrust 

kondiitritooted jm) tööstused (11,5 mln €), joogitööstused (10,2 mln €) ning kalatööstused (10,5 mln €). 

Teiste tegevusalade investeeringud jäid alla viie miljoni euro. 

 
Joonis 10.Toiduainetööstuse investeeringud materiaalsesse põhivarasse I pa, 2017—2021 
Allikas: Statistikaamet, Maaeluministeeriumi arvutused 

Kõige rohkem investeeriti toiduainetööstuse ettevõtetes 2021. aasta I poolaastal muudesse masinatesse 

ja seadmetesse (v.a arvutid ja transpordivahendid), kokku 32,2 mln euro väärtuses, mis moodustas kogu 

                                                           
9 Tööviljakus = puhas lisandväärtus/tööga hõivatud inimeste arv 
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materiaalsesse põhivarasse tehtud investeeringutest 66%. Ehitistesse investeeriti 8,5 mln eurot (17%). 

Seega investeerisid ettevõtted nii potentsiaalse efektiivsuse kui ka tootmismahu kasvu. Kõige väiksem oli 

investeering arvutitesse ja arvutisüsteemidesse — 770 700 eurot. 

4 Valuutakursid, laenud, intressid ja hinnamuutused 
Katre Kirt 

Väliskaubanduse üks mõjutajaid on valuutakurss. Valuutakursside muutus mõjutab neid ettevõtjaid, kes 
müüvad kaupa euroalast väljapoole. Kuna Eesti ekspordist üle 80% viiakse eurotsooni, siis pole dollari 
kursi muutusel siinsele majandusele väga suur mõju. Samas nt tugevam dollar muudab kütuste impordi 
eurosse ümber arvestades veidi kallimaks.  
Euro kurss dollari suhtes on 2021. aastal tõusva suunaga. Eesti Panga andmetel kõikus euro USD suhtes 
aprillist juunini 1,1812 kuni 1,2212 vahemikus (28. juunil 2021 1 EUR= 1,1910 USD) (Joonis 11). 

 

Joonis 11.EUR kurss USD suhtes perioodil jaanuar 2019 — juuni 2021 
Allikas: Eesti Pank 

Eesti Panga andmetel oli 30. juuni seisuga põllumajanduse, metsamajanduse ja kalapüügi10 tegevusalade 
ettevõtetele antud laenude jääk 559 mln eurot (Joonis 12). Laenujääk suurenes aastases võrdluses 77,6 
mln euro võrra. Sektori laenu jääk moodustab kokku mittefinantsettevõtetele antud laenude jäägist 7%, 
olles viiendal kohal peale kinnisvaraalast tegevust (43,5%), töötlevat tööstust (11%), hulgi- ja 
jaekaubandust (9%), veondust ja laondust (8%). Vaadates mittefinantsettevõtetele antud laenude käivet 
tegevusalade lõikes tehti 2021. aasta I poolaastal väljamakseid põllumajanduse, metsamajanduse ja 
kalapüügi tegevusalal tegutsevatele ettevõtetele 145,4 mln eurot. Võrreldes eelmise aasta sama ajaga 
suurenes laenukäive 81,4 mln € võrra.  

Liisinguportfelli maht oli põllumajanduse, metsamajanduse ja kalapüügi tegevusalade ettevõtetel 30. 

juuni seisuga 316,8 mln eurot, moodustades 12% kõikide tegevusalade liisinguportfellist. Võrreldes 

eelmise aasta sama perioodiga suurenes liisinguportfelli maht 21 mln euro võrra. Põllumajandustehnika 

liisingu jääk aga vähenes samal ajal 230,8 mln eurolt 220,9 mln eurole.  

                                                           
10 Laenude klassifitseerimisel majandussektorite lõikes lähtutakse kliendi põhitegevusalast. 
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Joonis 12. Põllumajanduse, metsamajanduse ja kalapüügi tegevusalade laenujääk ja liisinguportfell, mln € 
Allikas: Eesti Pank 

Eesti Panga andmetel on mittefinantsettevõtetele antavate nii lühi- kui ka pikaajaliste laenude 
intressimäärad olnud soodsad. Aastases võrdluses oli 2021. aasta juunis intressimäär 0,15 
protsendipunkti võrra madalam.  
Põllumajanduse, metsamajanduse ja kalapüügi tegevusalal oli intressimäär viimase kolme aasta kõrgeim 
2020. aasta augustis (3,93%). Peale seda hakkasid intressid väikeste kõikumistega alanema jõudes 
2021. aasta juuniks uuesti 2,89% tasemele. Üldjuhul on põllumajanduse, metsamajanduse ja kalapüügi 
valdkonnas tegutsevatele ettevõtetele pakutava laenu intressimäärad olnud kõrgemad kui tegevusalade 
keskmine (Joonis 13).  

 
Joonis 13. Mittefinantsettevõtetele antud laenude intressimäärad, % 
Allikas: Eesti Pank 

Põllumajandussaaduste hindade muutust iseloomustavad looma- ja taimekasvatussaaduste 
tootjahinnaindeks, ja põllumajandussaaduste tootmise vahendite ostuhinnaindeks, mille võrdlusbaasiks 
on 2015. aasta (Joonis 14). 
Põllumajandussaaduste tootjahinnaindeksi muutuseid aasta esimeses pooles mõjutas aastataguse 
I kvartali loomakasvatussaaduste kõrge ja II kvartali üldine madalam tase. Eelmise aasta sama perioodiga 
võrreldes oli 2021. aasta I kvartalis langus kuue protsendi võrra ja II kvartalis tõus 11 protsendi võrra. 
Seejuures taimekasvatussaaduste hinnaindeksi muutust mõjutasid teraviljade (sh sööda), õlikultuuride ja 
köögiviljade hinnatõus – üle kolmandiku kallimad kui 2020 II kvartalis. Kuid endiselt on odavam kartul. 
Samal ajal loomakasvatussaaduste tootjahinnaindeks alanes I kvartalis 10 protsendi ja II kvartalis 
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suurenes 2 protsendi võrra. Kui esimeses kvartalis alanes nii veiste kui sigade ja piima tootjahind, siis 
teises kvartalis jätkas alanemist aastatagusega võrredes vaid sigade tootjahind, milleni jõudis 2020. aasta 
pandeemia mõju peamiselt alates kolmandast kvartalist erinevalt näiteks piimast, mille hind langes kiirelt 
märtsist 2020. 
Põllumajandussaaduste tootmise vahendite ostuhinnaindeks suurenes 2021. aasta I kvartalis ühe 
protsendi võrra ning II kvartalis 4% võrreldes eelmise aasta sama perioodiga. Tootmise vahendite 
kallinemisse panustas enim söötade ja energia hinnatõus. 
Endiselt ületab põllumajandussaaduste tootjahindade kallinemine tootmise vahendite ostuhinna 
kallinemise. Alates 2018. aasta I kvartalist on suhe olnud positiivne nii taime- kui ka 
loomakasvatussaaduste puhul. 

 
Joonis 14.Põllumajandussaaduste tootmise vahendite ostuhinnaindeksi ja tootjahinnaindeksi muutused (2015=100) 
Allikas: Statistikaamet 

Diislikütuse hind on tõusnud alates 2020. aasta detsembrist, hoolimata endiselt kehtivast ajutiselt 25% 
vähendatud aktsiisimäärast jõudis hind 1,23 €/l märtsi lõpuks. II kvartalis on hind püsinud 1,20 €/l 
läheduses (Joonis 15). Energiakulu moodustab põllumajandussektoris umbes 8% kogu vahetarbimises 
tehtavatest kuludest, olenevalt spetsialiseerumisest võib osatähtsus kõikuda 5-20%- ni. Erimärgistatud 
diislikütuse aktsiisioodustus (73%) on märkimisväärne toetus põllumajandussektorile (~26,4 mln eurot 
2020. aastal).  

 
Joonis 15. Diislikütuse tarbijahind Eestis, jaanuar 2019 — juuli 202 
Allikas: Euroopa Komisjon11 

                                                           
11 https://ec.europa.eu/energy/en/data-analysis/weekly-oil-bulletin 
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5 Väliskaubandus 
Eve Paju 

Eestist eksporditi 2021. aasta I poolaastal põllumajandussaadusi ja toidukaupu jooksevhindades 

660,3 mln euro (~8% kogu ekspordist) väärtuses ning imporditi Eestisse 843,3 mln euro eest. Võrreldes 

eelmise aasta sama perioodiga kasvas eksport 5,1% ja import 7,0%. I poolaasta eksport ja import oli läbi 

aegade suurima väärtusega. Kaubavahetuse puudujääk oli 

183 mln eurot, mis oli 23,6 mln euro võrra suurem kui aasta 

varem. 

Ekspordi puhul kasvas Eesti päritolu kaupade väljavedu 5,4% 

ning re-ekspordi ehk välismaalt sisse toodud 

kaupade taasväljavedu 4,2%. Eesti päritolu kaupade osatähtsus jäi 2020. aasta I poolaastaga võrreldes 

samaks ja moodustas 75% kogu ekspordist.  

 
Joonis 16. Väliskaubandus I pa, 2017-2021 
 Allikas: Statistikaamet 

Eesti päritolu põllumajandussaaduste ja toidukaupade eksport 

Eestis toodetud või töödeldud põllumajandussaaduste ja toidukaupade eksport 2021. aasta I poolaastal 

küündis hinnanguliselt 495,3 euroni. Võrreldes eelmise aasta sama perioodiga suurenes eksport 

25, 2 mln euro võrra ehk 5,4%. Rahalises väärtuses kasvas enim piima ja piimatoodete (+ 8 mln €), teravilja 

(+7 mln €), kala (+6 mln €) ja elusloomade (+3 mln €) eksport, enim kahanes kakao ja kakaotoodete (-3 

mln €), liha (-2 mln €), köögi- ja puuviljadest valmistatud toodete (-2 mln €) ja köögivilja (-1 mln €) eksport. 

Piima12-, kala13-, teravilja14 ja lihasektor15 moodustasid ekspordikäibest vastavalt 23%, 14%, 11% ja 9%. 

Võrreldes 2020. aasta I poolaastaga kasvas piimasektori ekspordikäive 7%, kala- ja lihasektori 

ekspordikäive vastavalt 6% ja 1%. Teravilja ekspordikäive suurenes 14%. Aasta alguses kaubeldakse 

eelmise aasta teravilja saagiga ning 2020. aastal oli rekordsaak.  

Piimasektori ekspordikäive oli 2021. aasta I poolaastal hinnanguliselt 106,8 mln eurot. Kõiki piimatoodete 

kaubaartikleid iseloomustab ekspordikoguste suurenemine võrreldes möödunud aasta sama perioodiga. 

Piima ja piimatoodete peamisteks kaubaartikliteks on endiselt kontsentreerimata piim ja rõõsk koor, juust 

ja kohupiim ning vadak. Võrreldes möödunud aasta sama perioodiga on nende kaubaartiklite 

                                                           
12 KN 0401-0406 
13 KN 0301-0308, 1604, 1605 
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ekspordikäive suurenenud. Piima ja piimatooteid eksporditi 41 sihtriiki. Suurem osa ekspordikäibest (62%) 

tuli müügist lähisnaabritele — Lätti (27%), Leetu (21%) ja Soome (14%). Lisaks lähisnaabritele on kõige 

püsivamad ekspordipartnerid endiselt Itaalia, Holland ning Poola. Eksport on stabiilselt kasvanud Läti 

suunal. Kolmandatest riikidest olid suurimad ekspordipartnerid Hiina ja Ameerika Ühendriigid.  

Kalasektoris ekspordimahud suurenesid. Ilmastikutingimused Läänemerel olid 2021. aasta I poolaastal 

võrreldes eelneva aasta sama perioodiga soodsamad, mis peegeldus suurenenud püüginumbrites. 2021. 

aasta I poolaastal oli kalasektori ekspordikäive hinnanguliselt 66,5 mln eurot. Eesti päritolu kala ekspordis 

moodustavad suurima osa külmutatud kala, vähilaadsed ja kalatooted ja -konservid. Kalasektori 

olulisemad sihtriigid I poolaastal olid Ukraina (16%), Rootsi (15%), Soome (10%), Island (8%) ja Läti (7%). 

Rootsi, Soome, Norra, Läti, Ukraina, Šveits, Island ja Hiina on läbi aastate kalasektori kõige püsivamad 

ekspordipartnerid.  

Lihasektori ekspordikäive oli I poolaastal 47,6 mln eurot. Elusloomade osakaal lihasektori ekspordikäibes 

oli 26%. Võrreldes möödunud aastaga suurenes nii elussigade, -veiste kui ka eluslammaste eksport. 

Sealiha moodustas lihasektori ekspordikäibest 16%. Võrreldes 2020. aasta I poolaastaga kahanes sealiha 

ekspordi kogus ja käive vastavalt 23% ja 33%. Sealiha ekspordihind on alates 2021. aasta aprillist tasasel 

tõusuteel, kuid poolaasta võrdluses jääb siiski möödunud aasta I poolaasta hinnast madalamaks. 

Ekspordi- ja impordihind olid I poolaastal samal tasemel. Ekspordimahud on endiselt impordimahtudest 

tunduvalt madalamad. Sealiha ekspordi kõige püsivamad ekspordipartnerid olid jätkuvalt Läti ja Leedu. 

Lihatoodete osakaal lihasektori ekspordikäibes on 39%, lihatoodete eksport kasvas rahalises arvestuses 

15%, koguseliselt 8%.  

 
Joonis 17. Põllumajandussaaduste ja toidukaupade ekspordi struktuur  
Allikas: Statistikaamet 
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Joonis 18. Eesti päritolu põllumajandussaaduste ja toidukaupade eksport kaubagruppide lõikes I pa 2021 (mln €, %) 
Allikas: Statistikaamet 

Vaadeldes eksporti tooteartiklite lõikes detailsemalt kasvas 2021. aasta I poolaastal võrreldes varasema 
aastaga enim odra (+22 mln €, +97 000 t), jahust, tangudest, tärklisest või linnaseekstraktist valmistatud 
toiduainete (+5 mln €, +6000 t), külmutatud kala (+4 mln €, +6000 t), rapsi- ja rüpsiseemnete (+4 mln €, 
+1000 t) ja kontsentreerimata piima/koore (+3 mln €, +2000 t) eksport. Suurim langus rahalises väärtuses 
toimus nisu (-13 mln €, -80 000 t), loomsete ja taimsete rasvade ja õlide (-4 mln €, -12 000 t), sealiha 
(- 4 mln €, -1000 t), leiva- ja saiatoodete, valikpagaritoodete (-4 mln €, -4000 t), kastmete (-3 mln €, -1000 t), 
kakaopasta (-3 mln €, -1000 t), kuivatatud kaunviljade (-3 mln €, -15 000 t) ja kaera (-2 mln €, -4000 t) 
ekspordis.  

Peamised ekspordi kaubaartiklid on välja toodud Tabel 1. 2021. aasta I poolaastal oli suurima 
ekspordikäibega kontsentreerimata piim ja rõõsk koor, mis rahalises väärtuses kasvas 8,8% võrreldes 
möödunud aasta I poolaastaga. Juust on oluline kõrgema lisandväärtusega toode. Eksporditurgudele 
müüdava juustu kogus kasvas 3%, poolaasta võrdluses jäi hind samale tasemele. Teravilja puhul tuleb 
arvestada, et aasta alguses kaubeldakse eelmise aasta saagiga ning kuude lõikes vaadatuna sõltuvad 
eksporditavad kogused maailmaturu hetkeolukorrast (pakkumise nõudluse vahekorrast, hinnast jne) ja 
laevatamise ajast.  

 

 

 

 

 

 

 

 

Piim ja piimatooted, 
linnumunad, mesi

111,1 mln €
22%

Teravili
53,2 mln €

11%

Kalad ja vähilaadsed, 
veeselgrootud

50,0 mln €
10%

Mitmesugused 
toidukaubad
48,5 mln €

10%

Tooted linnastest, jahust, tärklisest 
ja piimast 
42,3 mln €

9%

Tooted lihast, kalast, vähilaadsetest
38,1 mln €

8%

Joogid, alkohol ja äädikas
33,5 mln €

7%

Loomsed ja taimsed rasvad ning õlid
31,1 mln €

6%

Liha ja toidukõlblikud subproduktid
17,4 mln €

4%

Elusloomad
15,3 mln €

3%

Toiduainete tootmise 
jäägid ja jäätmed

12,4 mln €
2%

Muud taimsed 
tooted

31,8 mln €
6%

Muud valmistoidud
9,4 mln €

2%

Muud loomsed tooted
1,1 mln €

0.2%
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Tabel 1. Eesti päritolu põllumajandussaaduste ja toidukaupade eksport − 15 peamist väljaveo kaubaartiklit 

Kaubaartikkel 
I pa 2020  

mln € 
I pa 2021  

mln € 

I pa 2021  
vs I pa 2020 

mln € 

I pa 2021 
vs I pa 2020 

muutus % 

Peamised sihtriigid 2021 I pa,  
% kaubagrupi ekspordikäibest 

Piim ja rõõsk 
koor, 
kontsentreerimata 

37,8 41,1 3,3 8,8 
Läti 45%, Leedu 45%, Poola 6%, 
Saksamaa 3%, muud 1% 

Juust ja 
kohupiim 

35,9 37,5 1,5 4,3 
Soome 28%, Itaalia 21%, Läti 13%, 
Kreeka 7%, muud 31% 

Rapsi-, rüpsi- või 
sinepiõli ja nende 
fraktsioonid 

22,2 25,9 3,7 16,9 
Iisrael 30%, Leedu 29%, Läti 22%, 
Soome 12%, muud 7% 

Leiva- ja 
saiatooted, 
valikpagaritooted16 

28,2 24,7 -3,5 -12,5 
Soome 53%, Läti 16%, Rootsi 14%, 
Leedu 11%, muud 6% 

Oder 1,0 22,8 21,9 2 267,3 
Saudi Araabia 67%, Alžeeria 23%, 
Maroko 9%, muud 1% 

Nisu ja meslin 35,3 22,8 -12,6 -35,6 
Suurbritannia 45%, Alžeeria 25%, Norra 
8%, Iirimaa 7%, muud 15% 

Külmutatud 
kala, v.a kalafileed  

17,0 21,0 4,1 23,9 
Ukraina 39%, Valgevene 13%, Portugal 
10%, Hiina 7%, Läti 7%, Norra 5%, 
muud 19% 

Pärmid 17,4 18,3 0,9 5,4 
Taani 30%, Kanada 12%, Belgia 12%, 
Prantsusmaa 10%, Suurbritannia 6%, 
muud 30% 

Kastmed ja 
valmistised 
kastmete 
valmistamiseks; 
sinep 

19,2 15,8 -3,4 -17,8 
Soome 41%, Rootsi 22%, Belgia 12%, 
Läti 11%, muud 14% 

Vadak 10,6 13,4 2,8 26,3 
Hiina 32%, Taani 22%, Läti 15%, 
Holland 8%, Leedu 8%, muud 15% 

Vähid 10,9 12,9 2,0 18,4 
Island 39%, Rootsi 29%, Taani 14%, 
Norra 6%, Hiina 5%, muud 7% 

Linnaseõlu 13,1 12,9 -0,3 -2,1 
Läti 32%, Norra 15%, Venemaa 13%, 
Leedu 12%, muud 28% 

Toiduained 
jahust, tangudest, 
tärklisest või 
linnaseekstraktist 

7,9 12,8 4,9 61,5 
Rootsi 44%, Usbekistan 18%, Soome 
9%, Kambodža 9%, muud 20% 

Kalatooted ja -
konservid 

12,9 11,9 -1,0 -7,7 
Soome 19%, Leedu 18%, Ukraina 15%, 
Läti 11%, muud 37% 

Elusveised 9,6 11,6 1,9 20,1 
Usbekistan 20%, Poola 20%, Leedu 
13%, Läti 11%, Holland 11%, muud 25% 

Allikas: Statistikaamet 

2021. aasta I poolaastal eksporditi kaupu kokku 104 sihtriiki. Valdavalt on eksport orienteeritud EL-i 

siseturule, 74% ekspordikäibest (368,5 mln €) tuli just kaupade müügist EL liikmesriikidesse. 56% 

ekspordikäibest moodustas kaupade müük nelja peamisesse ekspordi sihtriiki: Lätti, Soome, Leetu ja 

Rootsi. Eksport kasvas Lätti (+5%) ja Soome (+2%), langes Leetu (-5%) ja Rootsi (-2%). 28% ekspordikäibest 

EL riikidesse tuli piima ja piimatoodete müügist. 

                                                           
16 KN 1905 
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Joonis 19.Eesti päritolu kaupade ekspordikäibe osakaal I pa 2021 
Allikas: Statistikaamet 

Kolmandatesse riikidesse eksporditi Eesti päritolu kaupa väärtuses 126,9 mln eurot, mis moodustab 
koguekspordist 26%. Ekspordikäibest kolmandatesse riikidesse moodustas teravili 32% (41 mln €), kala 
20% (26 mln €), piimatooted 7% (9 mln €), loomsed ja taimsed rasvad 7% (9 mln €), mitmesuguseid 
toidukaubad sh pärm 6% (8 mln), joogid, alkohol 6% (8 mln €) ja muud põllumajandussaadused ja 
toidukaubad 22% (26 mln €). Kolmandatest riikidest olid suurimad ekspordipartnerid Saudi Araabia, kuhu 
viidi otra, Norra, kuhu eksporditi enim külmutatud köögivilju, kääritatud jooke, nisu, ning Suurbritannia, 
kuhu viidi enim nisu ja pärmi. 

Maailmajagude lõikes jäi 2021. aasta I poolaastal Eesti päritolu toodete ekspordist Euroopasse 87%, 
järgnesid Aasia 9%, Aafrika 3%, Põhja-Ameerika 2% ning Lõuna-Ameerika ning Austraalia ja Okeaania 
kokku 0,1%. 

 
Joonis 20.Eesti päritolu kaupade eksport maailmajagude lõikes I pa 2021 
Allikas: Statistikaamet 

Vaadeldes ekspordi väärtuse muutust riikide lõikes suurenes väljavedu võrreldes aasta varasemaga enim 
Saudi Araabiasse (+15 mln €), Alžeeriasse (+11 mln €) ja Suurbritanniasse (+8 mln €). Ekspordikäibe kasv 
tulenes teravilja väljaveost. Riikide võrdluses toimus suurim ekspordiväärtuse langus järgnevate 
sihtriikide suunal – Türgi (-14 mln €), Kenya (-10 mln €) ja Taani (-4 mln €). Türki ja Kenyasse ei ole 2021. 
aasta I poolaastal teravilja eksporti toimunud. Taani suunal iseloomustab eksporti mitmete kaubaartiklite 
väärtuse muutus, suurim langus toimus järgnevate kaupade ekspordis: inimtoiduks kõlbmatu pulber, jahu 
ja graanulid kalast, vähkidest või molluskitest, nisu, kalarasvad ja –õlid, pärmid ja kuivatatud kaunviljad. 

EL27
368,5 mln ϵ

74%

Kolmandad riigid
126,9 mln ϵ

26%



 

22 
 

Tabel 2.Eesti päritolu põllumajandussaaduste ja toidukaupade eksport 2021 I pa − 15 peamist sihtriiki 

Sihtriik 
I pa 2020  

mln € 
I pa 2021  

mln € 

I pa 2021   
vs I pa 2020 

mln € 

I pa 2021 
vs I pa 2020 

muutus % 

Sihtriigi 
osatähtsus 

ekspordikäibes 
% 

Läti 96,1 101,0 4,8 5,0 20,4 

Soome 84,9 86,3 1,3 1,6 17,4 

Leedu 61,9 58,8 -3,0 -4,9 11,9 

Rootsi 30,3 29,7 -0,6 -2,0 6,0 

Saudi Araabia 0,2 15,4 15,3 8962,6 3,1 

Norra 14,2 14,6 0,4 3,2 2,9 

Taani 18,2 13,9 -4,3 -23,5 2,8 

Poola 7,9 13,2 5,3 66,8 2,7 

Saksamaa 11,6 13,2 1,6 13,7 2,7 

Suurbritannia 4,4 12,9 8,6 196,6 2,6 

Ukraina 10,5 12,5 2,0 18,9 2,5 

Alžeeria 0,0 11,0 11,0   2,2 

Itaalia 9,6 10,0 0,4 4,3 2,0 

Holland 6,8 8,6 1,8 26,1 1,7 

Iisrael 4,0 8,1 4,1 104,1 1,6 

Allikas: Statistikaamet 

Import 

Põllumajandussaadusi ja toidukaupu imporditi 2021. aasta I poolaastal 843,3 mln euro eest, 2020. aasta 

sama perioodiga võrreldes kasvas impordi väärtus 7,0%.  

Tuleb arvestada, et impordis sisaldub ka taasväljaveetav kaup ning seetõttu on impordi näitajad 

reekspordi võrra Eestisse sisseveetud sisetarbimisest suuremad. Impordikäibe kasvu vedas enim kakao 

ja kakaotoodete (+13 mln €), elustaimede (+7 mln €), loomasööda sh õlikookide (+7 mln €) ja kala 

(+ 6 mln) sissevedu. Kakao ja kakaotoodete märkimisväärne taasväljaveo kasv joonistub välja 

ekspordikäibes. Sarnaselt möödunud aastaga moodustas jookide ja alkoholi kaubagrupp ligi 1/5 

reekspordi käibest. Peamiselt reeksporditi veel kala ja vähilaadseid ja toiduks kasutatavaid puuvilju ja 

marju. Impordikäibe suurenemine iseloomustab kõiki kaubagruppe, v.a liha ja toidukõlblikud subproduktid 

(-4 mln €), kohv, tee ja maitseained (-4 mln €), elusloomad (-600 000 €) ja tooted lihast, kalast ja 

vähilaadsetest (-400 000 €).  

Impordi suurenemine tulenes mõnevõrra madalamast võrdlusbaasist. Eelmise aasta eriolukorra ajal 

kehtestatud piirangud vähendasid mitmete kaupade nõudlust Covid-19 pandeemia kevadise laine ajal. 

Samas tuleb märkida, et 2021. aasta I poolaasta import oli läbi aegade suurima väärtusega, seega 

majandusolude paranemine kasvatab importi ja kaubavahetus on jõudsalt elavnenud. 
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Joonis 21.Põllumajandussaaduste ja toidukaupade import kaubagruppide lõikes I pa 2021 (mln €, %) 
Allikas: Statistikaamet 

Importkaupade saatjariikideks on peamiselt lähisnaabrid – rahalises väärtuses 43% sisseveetavast 

kaubast jõuab vahetult siia Lätist, Leedust ja Soomest. Päritolu järgi vaadatuna on sisseveetavast kaubast 

63% toodetud Euroopa Liidu liikmesriikides ning 23% kolmandates riikides, ülejäänud kaupade puhul ei ole 

päritoluriik teada. Enim imporditi Poola ja Leedu päritolu põllumajandussaadusi ja toidukaupu. Võrreldes 

2020. aasta I poolaastaga suurenes rahalises väärtuses enim Hollandi, Itaalia, Poola ja Elevandiluuranniku 

päritolu kauba sissevedu. Kolmandate riikide toodang pärines suurimas väärtuses Norrast, Venemaalt, 

Suurbritanniast, Ukrainast ja Ameerika Ühendriikidest.  

 
Joonis 22-Põllumajandussaaduste ja toidukaupade saatjariigid I pa 2021 (mln €, %) 
Allikas: Statistikaamet 

Allpool olevas tabelis kajastuvad peamised impordi kaubaartiklid. Kange alkoholi import on kasvanud. 

Võrreldes eelmise aasta I poolaastaga suurenes enim alkoholi import Suurbritanniast, kust veeti sisse 

suuremas koguses viskit, džinni, rummi ja likööre. Suurem osa Suurbritannia päritolu alkoholi reeksporditi 

lähiriikidesse. Etüülalkoholi üle 80% alkoholisisaldusega (piiritus, desovahendid) import on oluliselt 

langenud. Eelmisel aastal imporditi suuremas väärtuses desovahendeid Lätist, mis läks reekspordiks. 

Lisaks on vähenenud etüülalkoholi import Leedust, Valgevenest, Soomest, Slovakkiast ja Saksamaalt. 

Kõigist neist riikidest sisseveetud etüülalkoholi hind on 2021 I poolaastal madalam. Sealiha impordi 

kogused on vähenenud enim Soomest, Taanist, Hispaaniast, Poolast ja Iirimaalt. Võrreldes 2020. aasta 

I poolaastaga on sealiha impordi hind madalam.  

Joogid, alkohol ja äädikas
109,3 mln €

13%

Toiduks kasutatavad puuviljad, 
marjad ja pähklid

70,3 mln €
8%

Mitmesugused toidukaubad
67,9 mln €

8%

Liha ja toidukõlblikud 
subproduktid

58,8 mln €
7%

Kalad ja vähilaadsed, 
veeselgrootud

56,6 mln €
7%

Toiduainete tootmise 
jäägid ja jäätmed

52,9 mln €
6%

Tooted linnastest, jahust, tärklisest ja 
piimast 

52,0 mln €
6%

Piim ja piimatooted; 
linnumunad; naturaalne mesi

46,8 mln €
6%

Kakao ja kakaotooted
46,1 mln €

5%

Tooted köögi- ja puuviljadest, pähklitest 
42,7 mln €

5%

Köögivili 
42,1 mln €

5%

Tooted lihast, kalast
39,7 mln €

5%

Ülejäänud taimsed 
tooted

89,1 mln €
11%

Ülejäänud valmistoidud
41,9 mln €

5%

Loomsed ja taimsed 
rasvad, õlid
20,4 mln €

2%

Ülejäänud loomsed tooted; 
elusloomad

6,6 mln €
1%

Läti
153,7 mln €

18%

Leedu
124,2 mln €

15%

Soome
85,8 mln €

10%Poola
79,3 mln €

9%

Holland
76,5 mln €

9%

Saksamaa
54,2 mln €

6%

Taani
34,8 mln €

4%

Rootsi
29,0 mln €

3%

Itaalia
26,3 mln 

€
3%

Hispaania
24,6 mln €

3%

Prantsusmaa
22,2 mln €

3%

Belgia
16,4 mln €

2%

Venemaa
13,8 mln €

2% Suurbritannia
11,8 mln €

1%

Austria
9,4 mln €

1%

Ülejäänud EL riigid
19,0 mln €

2%

Ülejäänud kolmandad riigid
62,2 mln €

7%
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Tabel 3.Põllumajandussaaduste ja toidukaupade import 2021 I pa, € − 15 peamist sisseveo kaubaartiklit 

Kaubaartikkel 
2020 I pa 

mln ϵ 
2021 I pa 

mln ϵ 

2021 I pa  
vs 2020 I pa 

mln ϵ 

2021 I pa 
vs 2020 I pa 

muutus % 

Loomasöödana kasutatavad tooted 29,5 32,2 2,7 9,1 

Kange alkohol 27,3 31,4 4,1 15,1 

Mujal nimetamata toiduvalmistised 29,2 30,4 1,2 4,2 

Viinamarjaveinid, k.a kangendatud veinid 28,5 30,3 1,8 6,3 

Leiva- ja saiatooted, valikpagaritooted 25,9 28,0 2,1 8,0 

Sealiha 30,0 24,8 -5,1 -17,1 

Vesi, k.a mineraalvesi ja gaseeritud vesi, magustatud 16,4 21,3 4,9 29,7 

Šokolaad jm kakaod sisaldavad toiduvalmistised 19,9 21,2 1,4 6,9 

Juust ja kohupiim 18,2 19,6 1,4 7,9 

Värske või jahutatud kala, v.a kalafileed 16,1 19,4 3,4 20,9 

Kodulindude liha ja söödav rups 18,4 18,3 -0,02 -0,1 

Kalafileed ja muu kalaliha (k.a kalahakkliha) 15,4 17,8 2,4 15,7 

Kakaooad 8,8 16,8 8,0 90,8 

Sigarid, manilla sigarid, sigarillod ja sigaretid 14,1 16,2 2,1 14,7 

Kohv 18,7 15,5 -3,2 -17,2 

Allikas: Statistikaamet 

Saatjariikide lõikes vaadatuna kasvas import kõige rohkem Hollandist (+9 mln €), Saksamaalt (+8 mln €) 

ja Poolast (+7 mln €). Hollandi impordikäibe kasvu taga oli enim kakaopasta, elustaimede, lõikelillede ja 

loomasööda suurenenud sissevedu. Saksamaalt suurenes enim kakaoubade, sealiha, elustaimede ning 

jahust, tangudest, tärklisest või linnaseekstraktist valmistatud toiduainete sissevedu. Poolast toodi 

2021 I poolaastal suuremas rahalises väärtuses sigarette, lihatooteid, suhkrut ja puuvilju.  

Rahalises väärtuses näitas suurimat langust import Venezuelast (-900 000 €), Iirimaalt (-800 000 €) ja 

Tšiilist (-800 000 €). Venezuelast vähenes kakaoubade sissevedu, Iirimaalt vähenes enim sealiha, 

linnaseõlu, suhkrukondiitritoodete ja mineraalvee ning Tšiilist veinide, viinamarjade ja kuivatatud 

puuviljade sissevedu. 

6 Taimekasvatus 

Ilmastik  
Kadri Rand 

Jaanuaris oli tugev lumesadu Saksamaal, Austrias, Poolas ja Hispaanias ning veebruaris Saksamaal ja 

Hollandis. Külmalaine tabas jaanuari alguses Edela-Euroopat, jaanuari keskel 1-2 päeva Poolat ja Balti 

riike ning veebruari esimeses pooles oli nädal aega rekordiliselt madalad temperatuurid Põhja-Euroopas, 

Põhja-Poolas, Saksamaal, Beneluxi maades, Põhja-Prantsusmaal ja Ungaris. Suuremaid külmakahjustusi 

see ei põhjustanud, kuna enamus piirkonnad olid lumega kaetud.  

Märtsis ja aprilli alguses olid Euroopas suured temperatuurikõikumised. Kõige külmemal ajal langesid 

temperatuurid -5°C kuni -10°C paljudes piirkondades. Esimene külmalaine oli märtsi keskel, märtsi lõpus 

oli aga erakordselt soe ning aprilli alguses tuli teine külmalaine mööda Lääne-, Kesk- ja Lõuna-Euroopat. 

Keskmisest soojem oli aga Balti riikides ja Skandinaavia poolsaarel.  

Aprilli algusest kuni 15. maini oli suur osa Euroopast mõjutatud mitmest külmalainest, mis aeglustas 

taliviljade kasvu ja fenoloogilist arengut ning põhjustas mõningast kahju õitsvatele rapsitaimedele. Samas 

olulist negatiivset mõju külm saagikuste potentsiaalile ei avaldanud. Mai algusest kuni 12 juunini olid 

suures osas Euroopast keskmisele lähedased ilmastikutingimused. Mai alguse jahedus andis järk-järgult 
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järele ning temperatuurid muutusid keskpäraseks või üle selle. Lääne-Euroopas kiirendasid soojemad 

temperatuurid tali- ja suviviljade fenoloogilist arengut, mis algselt oli aeglane. Kesk-Euroopas 

tavapärasest jahedamad temperatuurid põhjustasid põllukultuuride arengus küll viivituse, kuid 

positiivsena vähenes kuival perioodil põllukultuuride veevajadus.  

Juuni algusest 20. juulini olid Lääne-Euroopas peamiselt keskmised või niiskemad ilmastikutingimused, 

samas kui lõuna- ja kagupiirkonnale oli iseloomulik rohkem kuiv ja kuum ilm. Tugevad tormid, millega 

mõnikord kaasnes ka rahe, esinesid mitmes Euroopa piirkonnas, põhjustades lokaalselt tõsist kahju 

põllukultuuridele. Piirkondlikult said erakordselt palju sademeid Prantsusmaa, Saksamaa, Beneluxi riigid, 

Rumeenia ja Ukraina, mis mõjusid negatiivselt pigem teravilja kvaliteedile kui saagikusele. Tavapärasest 

soojemad ilmastikutingimused vähendasid taliviljade saagikuse prognoosi Balti riikides ja Soomes. 

Kuumalained Kesk-Itaalias, Ungaris, Sloveenias ja Horvaatias mõjutasid taliviljade kasvu lõpufaasis ja 

suviviljade arengut piirkondades, kus ei tulnud piisavalt sademeid.  

Eestis oli Eesti Taimekasvatuse Instituudi agrometeoroloogiliste vaatluste põhjal 2020/2021 aasta talv 

Eesti keskmisena kliimanormist veidi jahedam. Talve kõige soojem kuu oli detsember (keskmine 

temperatuur +0,6 °C) ja kõige külmem kuu oli veebruar (keskmine temperatuur -5,7 °C). 2021 aasta 

talvitusperiood algas erakordselt sooja sügisega. Nii oktoobri kui novembri õhutemperatuur oli mitu kraadi 

normist kõrgem. See oli kõige soojem novembrikuu arvestatuna 1961 aastast ja oktoobrikuu on 

soojem olnud vaid 1967. aastal. Mullatemperatuur püsis novembris plusspoolel ja muld ei külmunud. 

Tõeline talv ei saabunud ka veel detsembris, kuigi kuu keskel langes ööpäeva keskmine temperatuur kohati 

ka allapoole nulli ja  miinimumtemperatuur maapinna lähedal  kuni -10 kraadini. Jaanuari teine dekaad oli 

keskmisest külmem, viimane kolmandik aga soojem ja tõi kaasa sulailmad. Kuu lõpus sai taas ülekaalu 

südatalvine temperatuurirežiim. Veebruarikuu keskmine õhutemperatuur oli umbes kaks kraadi 

kliimanormist madalam, jäädes isegi saartel miinuspoolele. Kõige külmem oli 18. veebruaril Jõhvis (-30,1 

kraadi). Kuu kaks esimest kolmandikku olid kohati üsna krõbekülmad, viimasel dekaadil valitses sulailm. 

Märtsikuu algas samuti plusskraadidega ja kuu keskmine temperatuur jäi nulli ümbrusse, kuid kuu jooksul 

esines nii mitmekümnekraadist pakast kui kevadist soojust.  

Lund hakkas vähehaaval sadama ja sulama juba novembris ja detsembris, kuid püsima see veel ei jäänud. 

Alles jõulude järel sulale maapinnale maha sadanud lumi jäi Ida- ja Lõuna-Eestis püsivaks kuni aasta 

lõpuni. Jaanuari esimese dekaadi lõpuks oli kogu Eesti vähemalt õhukese lumikatte saanud. Jaanuari 

kolmanda dekaadi sulad kahandasid lumikatet, kuid enamasti jäi ta püsima ja sadas ka juurde. Lumikate 

püsis kuni sulailmade alguseni veebruari teise dekaadi lõpus, mil lumi hakkas kiirelt sulama. Veebruari 

lõpuks oli maa kohati päris paljas ja sulas taas ka pinnani üles. Märtsikuu algas suures osas Eestist 

lumevabalt, kuid  esimese dekaadi lõpus taas sadama hakanud lumi jäi Eesti ida-ja lõunapoolsemal poolel 

paigale päris mitmeks nädalaks. Ja see lumi ei olnud enam talve alguse õhuline ja kerge, vaid pehmele 

maale laskus vett täis ja küllalt raske kate. Selline kate oli taimhaiguste arenguks soodne. Lumikate sulas 

lõplikult Lääne-Eestis 15. ja ida pool 24. märtsiks. 

Taliviljadele sobisid jaanuari ja veebruari esimese poole tingimused talvitumiseks üsna hästi – paks, kuid 

õhuline lumi kaitses krõbedamate pakaste eest, avaldamata samas taimedele liigset survet.  

Suuremad temperatuurikõikumised hakkasid tekkima märtsis, kui lumikate oli põldudelt sulanud või 

osaliselt sulanud ja välistemperatuur ulatus taimede ja mullani. Märtsi alguses toimunud 

temperatuurikõikumised tingisid olukorra, kus lumikatte all toimus "hautise" valmistamine, mis soodustas 

tugevalt lumiseene levikut — lume sulades olid tulemused silmale väga hästi näha. Eriti hästi oli Jõgeval 

lumiseene levikut märgata rukkis, nisul oli tegemist tagasihoidlikuma mõjuga.  

Aprilli temperatuur kujunes Eesti keskmisena kliimanormile lähedaseks, vaid pisut jahedamaks. Kevadele 

iseloomulikult oli soojem Lõuna-Eestis, kõige jahedam põhjarannikul. Kuu teise dekaadi jooksul kõikus 

temperatuur normi läheduses või üle selle, esines ka paar soojemat perioodi. Aprilli viimane kolmandik 

kujunes aga kõikjal normist palju jahedamaks. Klimatoloogiline kevad ehk taimede vegetatsiooniperiood 
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algab ööpäeva keskmise temperatuuri püsiva tõusmisega üle 5 kraadi. Sel aastal toimus see Mandri-

Eestis 12. aprillil, Ida-Eestis 1-2 päeva varem, saartel ja rannikul kohati pisut hiljem.  

Maid iseloomustas keskmisest heitlikum ilm. Esimeses dekaadis sadas küll piisavalt, kuid 

õhutemperatuur jäi taimekasvu ergutamiseks madalamapoolseks. Mai alguse jahedamad päevad ja 

külmad ööd viisid selleni, et vegetatsioon justkui seisis. Näiteks talinisu ei jõudnud kõrsumise faasi enne 

15. maid, rukis 14. maid, kui suvioder oli just esimesi võrseid maapinnale sirutamas. Kehvad ilmad 

mõjutasid enim rapsi, taimed olid vaevu põlvepikkused, kui õitsema hakkasid ning samal ajal toimus ka 

tugev pikkuskasv. Narvas, Jõhvis ja Võrus sadas rekordilähedane kogus sademeid, kraavid Kirde-ja Kagu-

Eestis olid vett täis. Samal ajal oli läänepoolses osas Eestist tavapärane või isegi kuivapoolne kevad. 

Juuni ööpäeva keskmine temperatuur ületas kliimanormi praktiliselt kogu kuu jooksul. Kuumalaineks 

nimetatakse olukorda, kus on vähemalt kolm päeva järjest täidetud vähemalt üks kahest tingimusest, kas 

ööpäeva maksimaalne temperatuur on üle 27 kraadi või ööpäeva keskmine temperatuur üle 20 kraadi. Üks 

või mõlemad kriteeriumid täitusid sel aastal alates 18. juunist, mõnel pool lühemalt, mõnel pool pikemalt 

järjest, teisal kuu lõpuni välja. Kuumuse jaotus ja intensiivsus sõltus eelkõige mere lähedusest. Sisemaa 

jaamades püsis maksimaalne temperatuurinäit üle 27 kraadi piiri kuni 8 järjestikusel päeval, mõnes 

jaamas püsis ka 5 päeva järjest üle 30  kraadi. Kõige kuumem hetk registreeriti 23. juunil Narvas — 34,6 

kraadi (Eesti uus juunikuu soojarekord). Juunikuu oli kuum, päikseline, äikeseline — mõnel pool sadas, 

teisal mitte. Eesti keskmine sajuhulk oli 31 mm, mis on vaid 44% normist (70 mm). Vihma sadas pigem 

üksikute hoogsadudena ja suure osa kuust valitses ikkagi kuivus. Kogu see soojus polnud saagi 

kujunemisele enam kasulik, kuna paljude kultuuride jaoks olid juuni temperatuurid üle nende 

temperatuurioptimumi ja selline olukord koos niiskuse puudusega vähendas võimalikku saagikust.  

6.1 Teravili ja õlikultuurid 
Kadri Rand, Marje Mäger 

6.1.1 Turuolukord 

Teravilja hinnad maailmas tõusid 2020 detsembri keskpaigast alates märkimisväärselt, seda nii nisu, odra 

kui maisi osas. Eriti tõusis nisu hind Venemaal ja Ukrainas. Märkimist väärib ka see, et hinnavahe vana ja 

uue saagi vahel oli päris suur. Hinnatõusul oli mitu põhjust - Venemaa ekspordipiirangud, kuivus USAs ja 

Argentiinas, logistilised raskused Austraalias. Kõrgete 

hindade tõttu ei tahtnud importijad riigid pakkumusi välja 

kuulutada, vaid tegid seda osaliselt oodates madalamaid 

hindasid. Maisi järele oli väga suur nõudlus Hiinas. Märtsis 

nisu hind maailmaturul langes, kuna uue saagi 

toodanguprognoosid paranesid, taliviljade seisukord 

Venemaal ja Ukrainas oli hea ning ka USA sai oodatud vihma. Nõudlus nisu järele oli väike, kuna vaatamata 

hinna langusele olid need endiselt kõrged ja oodati suuremat langust. Ukrainas tõusis maisi hind suure 

nõudluse tõttu Hiinas ja Türgis. Odra hind Musta mere maades oli stabiilne, mida toetas kõrge maisi hind. 

Teravilja hinnad ELis olid kõrgel tasemel stabiliseerunud. Kui märtsis teravilja hinnad maailmaturul 

langesid ja olid stabiliseerumas, siis aprillis hakkasid hinnad taas tõusma, mille põhjuseks oli kuivus USA-

s ja Kanadas. Maisi turg oli tugeva surve all suure nõudluse ja varude vähenemise tõttu. Odra turg ei olnud 

väga aktiivne, aga hind järgis maisi turgu. Teravilja hinnad ELis küll langesid aprillis võrreldes märtsiga 

parema toodangu lootuses, aga siiski püsisid hinnad kõrged suure nõudluse ja murettekitavate 

ilmastikutingimuste tõttu. Maikuus nisu hind USAs langes, aga Venemaal ja Ukrainas tõusis. Maisi hind 

USAs jätkuvalt tõusis, aga hinnad Brasiilias ja Argentiinas langesid. ELis olid teravilja hinnad jätkuvalt 

kõrged ning võrreldes aprilliga hinnad tõusid. Juunis teravilja hinnad maailmas küll langesid paranenud 

toodanguprognooside tõttu, aga olid endiselt kõrged. Kaubandus keskendus pigem uuele saagile, kuna 

Venemaa ekspordipiirangud, liigne 
kuivus USA- s ja Kanadas ning suur 
nõudlus Hiinas tõstsid teravilja hinda. 
Sarnaselt teraviljale suurenes suure 
nõudluse tõttu ka rapsi hind. 
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Põhjapoolkeral on koristus alanud. Suvinisu hind USAs tõusis kuivuse tõttu. ELis nisu hind langes, aga 

odra ja maisi hinnad tõusid.  

Maailmas on märkimisväärselt tõusnud ka väetiste ja laevaveo hinnad, millest viimane on teinud teravilja 

hinna importijatele veel kallimaks. Lisaks on Hiina suur nõudlus laevade järele teinud maailmaturul nende 

kättesaamise teistele kauplejatele keerulisemaks. 

 
Joonis 23. Teravilja ekspordi hinnad maailmas 2020 – 2021 I pa 
Allikas: Euroopa Komisjon, Rahvusvaheline teraviljanõukogu 

ELi turul olid teravilja hinnad juunis järgmised: toidunisu (DELPORT Rouen FR) 218 €/t (+14% võrreldes 
aastatagusega), söödaoder (DELPORT Rouen FR) 215 €/t (+32%), mais (FGATE Great Plain HU) 242 €/t 
(+72%) ning kõva nisu (Bologna IT) 293 €/t (+6%). Teravilja kokkuostuhinnad Eestis (teraviljatööstustelt, -
veskitelt ja teistelt teravilja kokkuostjatelt kogutavad tegelikud Eestis toodetud toidu- ja söödavilja 
keskmised ostuhinnad, mis on kaalutud iganädalaste ostukogustega ja ei sisalda käibemaksu) olid 
Konjunktuuriinstituudi kogutava hinnainfo põhjal 2021. aasta II kvartalis kõrgemad kui aasta tagasi samal 
ajal (Tabel 4). Enim tõusid nisu (27%), rukki (25%) ja söödaodra (20%) kokkuostuhinnad. Lisaks teraviljale 
on II kvartali aastases võrdluses suure hinnatõusu teinud ka raps – 34%, suure nõudluse tõttu 
maailmaturul.  

Tabel 4.Teravilja ja rapsi hind (€/t) Eestis 2020 ja 2021 II kvartal 

  
II kv 
2020 

II kv 
2021 

Muutus 
II kv 2020 

vs II kv 
2021; ±% 

Nisu 161,98 206,17 27,3 

…toidunisu 164,35 210,09 27,8 

…söödanisu 155,94 204,18 30,9 

Rukis 114,18 142,87 25,1 

…toidurukis 116,14 142,55 22,7 

…söödarukis 111,34 143,25 28,7 

Söödaoder  142,67 171,13 19,9 

Toidukaer 131,9 139,19 5,5 

Tritik 157,17 155,43 -1,1 

Raps 364,11 488,86 34,3 

Allikas: Eesti Konjunktuuriinstituut 

Pikemat aegrida vaadeldes on näha, kuidas 2020. aasta sügisel alanud hinnatõus jätkus ka 2021. aasta 

esimesel poolel.  

120

140

160

180

200

220

240

260

280

01
.0

1.
20

20

01
.0

2.
20

20

01
.0

3.
20

20

01
.0

4.
20

20

01
.0

5.
20

20

01
.0

6.
20

20

01
.0

7.
20

20

01
.0

8.
20

20

01
.0

9.
20

20

01
.1

0.
20

20

01
.1

1.
20

20

01
.1

2.
20

20

01
.0

1.
20

21

01
.0

2.
20

21

01
.0

3.
20

21

01
.0

4.
20

21

01
.0

5.
20

21

01
.0

6.
20

21

€/
t

Nisu - USA Gulf (SRW) Nisu - EL Rouen (I klass) Nisu - USA Gulf (HRW)
Nisu - Ukraina (toidu) Oder - EL Rouen (sööda) Mais - USA Gulf (3YC)



 

28 
 

 
Joonis 24.Teravilja ja rapsi hinnad Eestis 2020 – 2021 I pa 
Allikas: Eesti Konjunktuuriinstituut 

Kui leiva hind 2021. aasta I poolaastal võrreldes 2020 poolaastaga tõusis 2,6%, siis saia hind langes 2,5%. 
Hinnavahe leiva ja saia vahel on alates märtsist suurenema hakanud. Kõige suurema languse poolaasta 
võrdluses tegi aga kaerahelveste hind, olles 7,7% väiksem aastatagusest hinnast.  

 
Joonis 25.Saia, leiva, kaerahelbe ning nisujahu hinnad Eestis 2020 I pa ja 2021 I pa 
Allikas: Eesti Konjunktuuriinstituut 

6.1.2 Tootmine 

Teravili 

Statistikaameti esialgsetel andmetel on 2021. aasta teravilja kasvupind 367 237 ha, mis on veidi väiksem 

eelmisest aasast. Teravilja kasvupinnast moodustavad suviteraviljad 51% (187 444 ha) ja taliteraviljad 

49% (179 796 ha). Eelmise aastaga võrreldes suurenes taliteravilja kasvupind 8% ning suviteravilja 

kasvupind vähenes sama palju. Kõige rohkem vähenes taas rukki kasvupind (-42,5%), suurenesid tatra 

(81,4%), tritikale (24,5%) ja talinisu (15,3%) kasvupinnad (Joonis 26).  
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Joonis 26.Teravilja liikide osakaal teravilja kasvupinnast 2021 
Allikas: Statistikaamet 

Rapsi/rüpsi kasvupind on Statistikaameti esialgsetel andmetel 2021. aastal 78 807 ha, mis on 11,1% enam 

möödunud aastast. Rapsi kasvupinnast moodustas taliraps 84,9% (66 903ha) ja suviraps 15,1% 

(11 904 ha). Võrreldes eelmise aastaga suurenes talirapsi kasvupind 16,7%, suvirapsi kasvupind vähenes 

12,6% (Joonis 27). 

 
Joonis 27.Rapsi/rüpsi kasvupind 2017 — 2021 
Allikas: Statistikaamet 

Kaunvilja kasvupind on 2021. aastal 48 934 ha, mis on 1,2% väiksem kui 2020. aastal (Joonis 28). 

Kaunvilja kasvupinnast moodustas põldhernes 67,6% (33 074 ha) ja põlduba 32,3% (15 812 ha). Põldherne 

kasvupind võrreldes eelmise aastaga vähenes 7,2%, põldoa kasvupind suurenes 14,3%.  
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Joonis 28.Põldherne ja -oa kasvupind 2017 — 2021 
Allikas: Statistikaamet 

Kartuli kasvupind on 2021. aastal 3371 ha, mis on eelmisest aastast 7,4% väiksem ning on ühtlasi 

madalaim registreeritud pind. Kartuli kasvupinna vähenemise peamiseks põhjuseks on kartuli väga madal 

hind, kuna Eestis ja Euroopas koristati 2020. aastal väga hea kartuli saak, aga koroona tõttu on Euroopas 

paljud söögikohad kinni, kartulitööstused pole stabiilselt tööle hakanud ning varasemaid kartuli koguseid 

pole enam vaja läinud. Paljud tootjad viisid oma kartuli poelettidele, mis omakorda põhjustas hinnasurvet. 

Eestis ei ole aga ühtegi suuremat kartulitööstust ning meil kasvatatud toidukartul läheb enamjaolt 

mugulatena müügiks, mis konkureerib odavama sisse toodud kartuliga.  

Kartuli mahapanek sel aastal hilines kuni 10 päeva külma kevade tõttu. Mai alguseks olid kartuli maha 

pannud vaid need, kes plaanisid seda jaanipäevaks värskelt pakkuda. Värske kartuli järele on suurem 

nõudlus ja ka hind on parem.  

6.1.3 Töötlemine 

Toiduainetööstuses kasutavad teravilja põhitoorainena jahu- ja pagaritööstus ning valmis loomasööta 

tootvad ettevõtted.  

Jahutööstus 

Jahutööstuses (jahu- ja tangaineid tootvad ettevõtted) tegutseb üle kümne ettevõtte (2019. a andmetel 

14). Kõik ettevõtted on alla 100 töötajaga, neist 70% on alla 10 töötajaga mikroettevõtted. Jahutööstus 

on väga kontsentreerunud tööstusharu, kus üks ettevõte annab ~90% tegevusala müügitulust. Sellest 

tulenevalt majandusandmete avaldamist ei võimalda andmekaitse põhimõte.  

Pagaritööstus 

Vaktsineerimise edenedes ja piirangute leevenedes hakkasid pagaritööstuste toodangu mahud 

suurenema. Kuigi koroonakriisist said eelmisel aastal kõige enam kannatada HoReCa sektor, kandus kriisi 

mõju ka nendega majanduslikult seotud ettevõtetele, nt pagaritööstus on üks toidutööstuse 

tegevusaladest, mille majandustegevusele koroonaviiruse levik negatiivset mõju avaldas. 2021. aastal 

hakkas nii sise- kui ka välisnõudlus taastuma. Tööstused müüsid 2021. aasta I poolaastal toodangut 

107,3 mln euro väärtuses ehk 7,5% enam kui eelneval aastal samal ajal (Joonis 29). Pagaritööstusete 

müügitulu moodustas kümnendiku (10,2%) toiduainetööstuse müügitulust. 

Pagaritööstuse kulud aastases võrdluses samuti suurenesid. Tööstuste 2021. aasta I poolaasta kulud olid 

105,7  mln eurot ehk 7,4% suuremad kui eelmisel aastal. Tõusid sisendite hinnad, samuti töötajate arvu 

suurenemine ja tööjõukulude hoogne kasv (+14%) suurendasid kulusid.  
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Müügitulu kasvas kiiremini kui kulud ja sellest tulenevalt kasum suurenes. Pagaritööstuse esimese 

poolaasta kogukasum oli 1,6 mln eurot ehk 14,3% suurem kui eelmisel aastal. Pagaritööstus teenis 

2021.aasta esimesel poolel 6,5% toiduaine- ning 0,5% töötleva tööstuse kogukasumist.  

 
Joonis 29.Pagaritööstuse müügitulu, kulud ja kogukasum I pa; 2017—2021 
Allikas: Statistikaamet 

Esialgsetel andmetel loodi pagaritööstuses 2021. aasta I poolaastal 27,1 mln eurot puhast 
lisandväärtust17, mida oli 14,4% rohkem võrreldes eelneva aasta sama ajaga (Joonis 30). Pagaritööstus 
andis 16,1% toiduainetööstuse lisandväärtusest. Nii Eestis kui ka EL riikides keskmiselt annab 
pagaritööstus 2-3% töötleva tööstuse lisandväärtusest, erandiks on suure põllumajanduse osakaaluga 
riigid - Küpros ja Kreeka, kus vastav näitaja on ~10%. 

 
Joonis 30.Pagaritööstustes loodud puhas lisandväärtus (mln €), lisandväärtus töötaja kohta (tuhat €) 
Allikas: Statistikaamet 

Pagaritööstus on üks tööjõumahukam tegevusala toiduainetööstuses. Pagaritööstuses tegutseb 

keskmiselt 20% toiduainetööstuses ning 3% töötlevas tööstuses hõivatud inimestest. Statistikaameti 

esialgsetel andmetel oli 2021. aasta esimesel poolel pagaritööstuses tööga hõivatud keskmiselt 2929 

inimest. Eelneva aasta sama perioodiga võrreldes suurenes töötajate arv 1,2%. 

Pagaritööstuse tööviljakus 2021. aasta esimesel poolel suurenes. Ettevõtetes loodi 9268 eurot 

lisandväärtust töötaja kohta, mida oli 13% rohkem kui eelneval aastal samal ajal. Pagaritööstuse 

                                                           
17 Puhas lisandväärtus = kogukasum (-kahjum)+ tööjõukulud 

93 96

105
100

107

92 94

103
98

106

1,7 2,0 1,9 1,4 1,6

0

20

40

60

80

100

120

I pa 2017 I pa 2018 I pa 2019 I pa 2020 I pa 2021

m
ln

 €

Müügitulu Kulud Kogukasum

22,9 23,3
25,3

23,7

27,1

7,2 8,0 8,3 8,2
9,268

0

5

10

15

20

25

30

I pa 2017 I pa 2018 I pa 2019 I pa 2020 I pa 2021

m
ln

 €
/ 

tu
ha

t 
€

Puhas lisandväärtus, mln € Lisandväärtus töötaja kohta, tuhat €



 

32 
 

tööviljakus jääb endiselt peaaegu kolmandiku võrra madalamaks nii toiduaine- kui ka töötleva tööstuse 

tegevusalade keskmisest. 

Pagaritööstuste investeerimisaktiivsus 2021. aasta esimesel poolel taas suurenes. Pagaritööstuse 

ettevõtted investeerisid materiaalsesse põhivarasse 2021. aasta I poolaastal 4,0 mln eurot, mida oli 

peaaegu kaks korda enam kui eelmisel aastal samal ajal. Kõige rohkem investeeris pagaritööstus 

muudesse masinatesse ja seadmetesse (v.a arvutid ja transpordivahendid), kokku 2,6 mln euro väärtuses, 

mis moodustas kogu materiaalsesse põhivarasse tehtud investeeringutest 67%. Ehitistesse investeeriti 

957 400 eurot ehk 8% koguinvesteeringutest. Seega investeerisid ettevõtted nii potentsiaalse efektiivsuse 

kui ka mahu kasvu. 

 
Joonis 31. Pagaritööstuse investeeringud materiaalsesse põhivarasse I pa; 2017—2021 
Allikas: Statistikaamet 

Valmis loomasööda tööstus 

Eestis tegutseb ~20 valmis loomasööta tootvat ettevõtet (2019. a andmetel 20). Üle poole neist (60%) on 
mikroettevõtted ja vaid ühes töötab üle 100 töötaja. 

Loomasööda tööstuse müügitulu oli 2021. aasta I poolaastal 75,4 mln eurot, mida oli aastases võrdluses 
3,9% enam. (Joonis 32). Sigade arvukus on kasvanud, mis suurendas nõudlust sööda järele, samuti 
suurenes loomasööda eksport peaaegu 2 korda (+1,7 mln €). Loomasööda tööstuste kulud olid 
2021. aasta esimesel poolel 72,0 mln eurot, mida oli 7,0% enam kui eelmisel aastal samal ajal. Kulude 
kiiret kasvu soodustas nii tooraine (teravili) kui ka energia kiire kallinemine. Müügitulu kasvas aeglasemalt 
kui kulud, mille tulemusel kasum vähenes. Loomasööda tööstused teenisid 2021. aasta I poolaastal 
3,4  mln eurot kasumit, mida oli 36% (-1,9 mln €) vähem kui eelmisel aastal samal ajal.  

6,0

12,3

3,5

2,1

4,0

0

2

4

6

8

10

12

14

I pa 2017 I pa 2018 I pa 2019 I pa 2020 I pa 2021

tu
ha

t 
€

..ehitised ..transpordivahendid

..arvutid ja arvutisüsteemid ..muud masinad ja seadmed, inventar

..maa



 

33 
 

 
Joonis 32.Valmis loomasööda tööstuse müügitulu, kulud ja kogukasum I pa; 2017—2021 
Allikas: Statistikaamet 

Loomasööda tööstuses loodi 2021. aasta esimesel poolel 6,5 mln eurot puhast lisandväärtust, mida oli 

enam kui viiendiku võrra (-22,4%) vähem võrreldes eelneva aasta sama perioodiga (Joonis 33).  

 
Joonis 33. Valmis loomasööda tööstustes loodud puhas lisandväärtus (mln €), lisandväärtus töötaja kohta (tuhat €) 
Allikas: Statistikaamet 

Valmis loomasööda tööstus on üks kõrgeima tööviljakusega tegevusala toiduainetööstuses. 

Toiduainetööstuses hõivatutest vaid ~2 protsenti tegutseb loomasööda tööstuses. 2021. aasta esimesel 

poolel oli loomasööda tööstustes tööga hõivatud keskmiselt 257 inimest. Aastases võrdluses vähenes 

töötajate arv 2,3%. Ettevõtetes loodi 25 143 eurot lisandväärtust töötaja kohta, mida oli viiendiku võrra 

vähem (-20,5%) kui eelneval aastal samal ajal. Vaatamata tööviljakuse langusele ületab valmis 

loomasööda tööstuse tööviljakus üle kahe korra toiduainetööstuse tegevusalade keskmist.  

Valmis loomasööda tööstuse investeerimisaktiivsus 2021. aastal suurenes. Ettevõtted investeerisid 

materiaalsesse põhivarasse 2021. aasta I poolaastal 2,5 mln eurot, mida oli 25% enam kui eelmisel aastal 

samal ajal. Kõige rohkem investeeris valmis loomasööda tööstus transpordivahenditesse, kokku 1,1 mln 

euro väärtuses, mis moodustas peaaegu poole kogu materiaalsesse põhivarasse tehtud 

investeeringutest. Muudesse masinatesse ja seadmetesse (v.a arvutid ja transpordivahendid) investeeriti 

682 000 eurot ning ehitistesse 432 000 eurot. Maasse investeeriti 173 000 eurot ning arvutitesse kõige 

vähem — 3200 eurot. 
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6.1.4 Väliskaubandus 

Venemaa kehtestas teravilja kõrgete hindade tõttu alates 2. juunist 2021 ehk juba enne 2020/21 
turustusaasta lõppu nisule, maisile ja odrale ujuva ekspordimaksu, mida arvutatakse rahvusvaheliste 
hindade alusel. Ujuv tollimaks asendas selle ajani kehtinud (alates 15. veebruarist) fikseeritud 
ekspordimaksu (nisu 50 €/t, oder 10 €/t ja mais 25 €/t). Ukraina kehtestas maisile 24 mln tonnise 
ekspordikvoodi 2020/21 turustusaasta lõpuni, kuna hind koduturul tõusis, mis tegi loomakasvatajate 
olukorra keeruliseks. Türgi pikendas tollimaksuvaba importi nisule, odrale ja maisile kuni 30. aprillini 2021. 
Brasiilia peatas maisi ja sojaoa impordimaksu 2021. aasta lõpuni kõrgete hindade tõttu siseturul ning 
tagamaks loomakasvatuses sööda vajadus. Maroko tõstis alates 15. maist nisu impordimaksu 0% -lt 
135% -le ja alates 1. juunist kõva nisu impordimaksu 0%-lt 170% -le. Tollimaksu kehtestamise eesmärk on 
kaitsta kohalikke tootjaid väliskonkurentsi eest. 
2020/21 turustusaastal on ELi teravilja ekspordi sihtriikides toimunud muutus võrreldes 5 aasta 
keskmisega. ELi 2020/21 aasta peamised teravilja sihtriigid olid Alžeeria (27%; 5 aasta keskmine 29%), 
Hiina (20%; 7%), Saudi Araabia (13%; 32%), Maroko (11%; 12%), UK (11%; 10%), Nigeeria (10%; 5%) ja Iraan 
(8%; 5%). Seega suurenes 2020/21 turustusaastal eksport märkimisväärselt Hiinasse, aga vähenes Saudi 
Araabiasse. Nisu eksport võrreldes 5 aasta keskmisega suurenes Alzeeriasse 11%, Nigeeriasse 220%, 
Marokosse 28% ja Hiinasse 36 korda, vähenes aga Saudi Araabiasse 41%. Odra eksport võrreldes 5 aasta 
keskmisega suurenes Hiinasse 227%, Iraani 138% ja Alžeeriasse 93%, vähenes aga Saudi Araabiasse 55%.  

Eesti päritolu teravilja eksporditi 2021. aasta I poolaastal 52,5 mln euro väärtuses kokku 239 597 tonni, 

eelmise aasta sama perioodiga võrreldes on väärtus suurenenud 14,3% ja kogus 3,5%. Eksporditavast 

teraviljast moodustas nisu 42,7%, oder 42,9%, kaer 11,1% ja rukis 3,1%. Võrreldes 2020. aasta 

I poolaastaga eksporditi 2021 esimese 6 kuuga otra 19 korda rohkem, aga nisu 43,9%, rukist 42,1% ja 

kaera 14,1%% vähem. Nisu peamised sihtriigid olid Suurbritannia ja Alžeeria (kokku 68,1%), rukist viidi 

Saksamaale ja Lätti (100%), otra Saudi Araabiasse ja Alžeeriasse (kokku 91,0%) ning kaera Lätti, 

Marokosse, Saksamaale ja Belgiasse (kokku 93,8%).  

Teravilja imporditi 2021. aasta I poolaastal 7,4 mln euro väärtuses 26 734 tonni, mida on koguseliselt 

17,1% rohkem aastatagusest. Imporditavast teraviljast moodustas mais 57,0%, nisu 26,0%, rukis 5,4% , 

oder 4,3% ja kaer 2,8%. Võrreldes 2020. aasta I poolaastaga imporditi 2021 esimese 6 kuuga rukist 70,6% 

ja otra 40,1% vähem, aga kaera 303,5%, nisu 205,5% ja maisi 23,5% rohkem. Nisu, rukist ja kaera toodi 

peamiselt Lätist, otra Soomest, Lätist ja Leedust ning maisi Lätist ja Leedust. 

 
Joonis 34.Teravilja ekspordi kogus ja väärtus I pa, 2017 – 2021 
Allikas: Statistikaamet 

Eesti päritolu rapsi eksporditi 2021. aasta I poolaastal 6,9 mln euro väärtuses kokku 15 856 tonni. Eelmise 

aasta sama perioodiga võrreldes suurenes rapsi ekspordi väärtus 5,5% ja kogus 3,4%. Rapsi peamiseks 
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sihtriigiks oli Soome (97,5%). Rapsi (sh rüps) imporditi Eestisse 2021. aasta esimese 6 kuuga 4,4 mln euro 

väärtuses kokku 7750 tonni ehk koguseliselt 160,1% enam kui 2020. aasta I poolaastal. Peamiselt toodi 

rapsi Lätist (85,9%) ja Leedust (12,8%). Eesti päritolu rapsiõli eksporditi 25,9 mln euro eest kokku 

25 125  tonni, aastatagusega võrreldes suurenes rapsiõli ekspordi väärtus 16,9% ja kogus 3,0%. 

Peamisteks sihtriikideks olid Leedu (30,8%), Iisrael (28,8%), Läti (22,6%) ja Soome (12,1%). Rapsikooki 

imporditi 2021. aasta esimese 6 kuuga 18 327 t (14,9% enam võrreldes aastatagusega) ning eksporditi 

13 163 tonni (-9,8%). Peamiseks sihtriigiks oli Soome ning päritoluriigiks Leedu.  

 
Joonis 35. Rapsiseemne, -õli ja –koogi eksport I pa; 2017 – 2021 (tuhat t) 
Allikas: Statistikaamet 

Eesti päritolu pagaritooteid eksporditi 2021. aasta I poolaastal 24,7 mln euro väärtuses kokku 

13 860 tonni, mis on viimase viie aasta võrdluses kõige väiksem kogus. Eelmise aasta sama perioodiga 

võrreldes on ekspordi väärtus vähenenud 12,5% ja kogus 21,7%. Pagaritooteid eksporditi 29 erinevasse 

riiki, millest suurema osa moodustasid Soome 54,9%, Läti 14,7%, Rootsi 14,5% ja Leedu 10,4%. 

Pagaritoodete import rahalises väärtuses oli 2021. aasta I poolaastal 28,0 mln eurot ning kogus kokku 

14 416 tonni. Kui kogus jäi sarnaseks eelmisele aastale, siis väärtus kasvas 8,0%. Pagaritooteid toodi 

Eestisse peamiselt Lätist (34,8%), Leedust (14,6%) ja Soomest (10,7%). 

 
Joonis 36.Pagaritoodete ning jahu, tangude ja kruupide kaubandus 2017 – 2021 I poolaasta  
Allikas: Statistikaamet 

Eesti päritolu jahu, tange ja kruupe eksporditi 2021. aasta I poolaastal 3,1 mln euro väärtuses kokku 

11 355 t. Eelmise aasta sama perioodiga võrreldes vähenes jahu, tangude ja kruupide ekspordi väärtus 
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25,6% ja kogus 23,3%. Jahu, tangude ja kruupide peamisteks sihtriikideks olid Soome, Läti, Leedu ja Malta. 

Jahu, tange ja kruupe imporditi 2021. aasta I poolaastal 4,2 mln euro väärtuses kokku 9668 tonni. Eelmise 

aasta sama perioodiga võrreldes suurenes jahu, tangude ja kruupide impordi väärtus 7,0%, aga kogus 

vähenes 2,0%. Peamiselt toodi jahu, tange ja kruupe Lätist, Leedust, Soomest ja Venemaalt.  

6.2 Puu- ja köögivili (aianduskultuurid, ilutaimed, lilled) 
Renata Tsaturjan, Marje Mäger 

6.2.1 Turuolukord 

Euroopa Komisjoni hinnangul on ELi põllumajandus- ja toidutootmise sektor üldiselt näidanud üles 
toimetulekuvõimet olukorras, kus toitlustusteenuseid osutavad asutused on suletud ning inimeste ja 
kaupade liikumisele on kehtestatud COVID-19 kriisiga seotud piirangud. Siiski täheldati häireid 
väljakujunenud nõudlus- ja tarneharjumustes ning tarbimis- ja jaemüügi- või turustamisharjumustes, 
kusjuures suurem jaemüük ja kodutarbimine kompenseerivad osaliselt kahjumit toitlustusteenuste 
valdkonnas. Jätkuvalt kasvab e-kaubandus ning nõudlus tervisliku ja kohapeal toodetud (kohaliku) toidu 
järele.  
Euroopa Komisjoni andmetel oli 2021. aasta esimesel poolaastal peamiste puu- ja köögiviljade 

hinnaarengud Euroopa Liidus erisuunalised. Pandeemia tingimustes enamuse põllumajandussaaduste sh 

köögiviljade hinnad langesid ning osa liikmesriike, teatasid hulgi- ja jaemüügihindade langusest kartulite, 

melonite ja arbuuside puhul, mille ligikaudne odavnemine aasta lõikes oli vastavalt 30%, 22,6% ja 39,7%. 

Peamiste puuviljade tootjahinnad ELis olid kõrged ja ületasid tugevalt viie aasta keskmist, kuna 2020. 

aasta saak kujunes keskmisest väiksemaks ning samal ajal tervisekriis kasvatas nõudlust, kuigi 

aastatagusega võrreldes jäid kohati mõnevõrra madalamaks.  

Märtsis ja aprillis tabas Lääne-, Kesk- ja Lõuna-Euroopat mitu ulatuslikku külmalainet, kõige külmemal ajal 
langesid temperatuurid -5°C kuni -10°C-ni kahjustades oluliselt õitsemisfaasis olnud luuviljalisi viljapuid 
ja viinapuuistandikke aga ka varaseid õuna- ja pirnisorte ning avamaa köögivilju nt tomatit. Mistõttu on 
luuviljaliste puuviljade (virsikud, nektariinid, aprikoosid, jne) toodanguprognoos 2020/2021 
turustusaastaks Euroopas viimase 30 aasta väikseim ja jääb hinnanguliselt 35–40% alla viie aasta 
keskmist. See on teine järjestikune aasta, mil luuviljaliste puuviljade toodang (2020. aastal 3 606 tuhat t) 
on viimaste aastakümnete madalaim ning tootjahinnad viimaste aastate kõrgemad. Juunis oli Euroopa 
Liidus keskmine virsiku hind 1,34€/kg, mis ületab 19% võrra aastatagust ja 35% võrra viie aasta keskmist. 
 
Euroopa Komisjoni andmetel on 1. augustil alanud 2020/2021 turustusaastal õunte keskmine hind EL-is 
umbes 30% keskmisest kõrgem, kuna 2020. aasta saak (10,5 mln t) oli väike (ligilähedane 2019.a saagiga 
ja 3% väiksem viie aasta keskmisest saagist). Õunte igakuine EL-i keskmine hind on kogu hooaja vältel 
ületanud viie aasta keskmist ning püsis kuni aprillini rekordtasemel (0,82€/kg), kuid alates maikuust jäi 
aastatagusele hinnale alla. Juunis oli ELi keskmine hind õuntel 0,81 €/kg (12% madalam võrreldes 
aastatagusega aga 30% kõrgem viie aasta keskmist).  
 

Euroopa Komisjon prognoosib 2020/2021 turustusaasta apelsini toodanguks 6,6 mln tonni, mis on ligi 8% 
enam võrreldes eelmise hooajaga. Apelsinide ELi keskmine tootjahind on kogu hooaja jooksul püsinud üle 
viie aasta keskmise, kusjuures kuni veebruarini oli hind rekordtasemel, tegid siis väikese languse märtsis 
0,71 €/kg tasemele ning aprillis tõusis taas, kuid jäi alla 2020. aasta sama perioodi hinnast. Juunis oli 
igakuine ELi keskmine hind apelsinidel 0,8 eurot/kg (+10% viie aasta keskmisest, kuid eelmise aasta sama 
perioodiga võrreldes jäi madalamaks). 
 

Volatiilsemad on olnud tomatite hinnad, mis hakkasid tõusma pärast rasket talve tulenevalt külmalainest 
aasta alguses ja aprillis. Mais oli tomati EL keskmine tomati hind 0,92 €/kg, mis on võrdne viie aasta 
keskmisega, kuid juunis oli ELi keskmine hind juba 1,14 €/kg (+27% viie aasta keskmisest).  
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Eesti Konjunktuuriinstituudi kogutava hinnainfo põhjal (Joonis 37) on köögiviljade tootjahinnad 
2021. aasta I poolaastal teinud läbi suure muutuse. 
Köögiviljade keskmise tootjahinna üheks määravaks 
teguriks on eelmise aasta saak. Kuigi köögiviljasaak Eestis 
2020. aastal oli kümnendi madalaim, oli tootjahinnad 2021. 
aasta jaanuaris peakapsal (0,14 €/kg), porgandil (0,13 €/kg) 
ja kurgil (2,43 €/kg) viimaste aastate madalaimad. 
Köögiviljade tootjahindade langustrend Eestis on 

vastavuses üldiste trendidega EL siseturul, kus samuti köögiviljade tootjahinnad olid langused (pikim ja 
suurim hinnalangus oli tarbekartulil). Olukord Eestis muutus veebruaris, kui keskmised tootjahinnad 
pöördusid tõusule ning esimese poolaasta lõpuks ületas keskmine tootjahinnad peakapsal 193%, 
porgandil 177%, kaalikal 5% võrra aasta alguse taset. 2021. aasta kuue esimese kuu keskmiseks 
toojahinnaks kujunes peakapsal 0,24 €/kg, porgandil 0,22 €/kg, peedil 0,18 €/kg ja kaalikal 0,59€/kg ning 
olid aastatagusega võrreldes 11-42 % kõrgemad. Vaid kaalika (0,59€/kg) ja lühikese kurgi (3,43 €/kg) 
keskmine tootjahind kujunes madalamaks (vastavalt 16% ja 15%) kui 2020. aasta I poolaastal. 

 
Joonis 37. Köögivilja aritmeetilised keskmised tootjahinnad (€/kg käibemaksuta), 2017-2021 
Allikas: Eesti Konjunktuuriinstituut 

Eesti Konjunktuuriinstituudi kogutud värske köögivilja ja õuna jaehinnad on toodud Joonis 38. 2021. aasta 
esimesel poolaastal olid enamus avaköögiviljade jaehinnad kauplustes odavamad (5-21%) kui 2020.aastal 
samal ajal, kohalik õun aga 21% kallim. 2021. aasta kuue esimese kuu keskmiseks jaehinnaks kujunes 
peakapsal 0,33 €/kg (-21% võrreldes aastatagusega), porgandil 0,73€/kg (-9%), kohalikul kurgil 4,30 €/kg 
(-5%) ja kohalikul õunal 2,49€/kg (+21%).  
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Joonis 38.Köögivilja ja õuna keskmised jaehinnad (€/kg käibemaksuta), 2017-2021 I pa 
Allikas: Eesti Konjunktuuriinstituut 

6.2.2 Tootmine 

Köögiviljade kasvupind 2021. aastal on Statistikaameti esialgsetel andmetel 1877 ha, mis on 460 ha võrra 
ehk 20% väiksem kui eelmisel aastal. Köögivilja kasvupinnast moodustab avamaaköögivili 95% (1790 ha) 
ja katmikköögivili 5% (68 ha). Viimase viie aasta vältel on köögiviljade kasvupind vähenenud 3662 hektarilt 
1877 hektarile ehk ligi (48%) poole võrra, kusjuures põllumajanduslikes majapidamises kolmandiku võrra 
2352 hektarilt 1589 hektarile. 
Köögiviljade kasvupind viie viimase aasta võrdluses on toodud Joonis 39. Statistikaameti esialgsetel 
andmetel kasvatatakse 2021. aastal avamaaköögivilja kokku 1790 hektaril, sellest 88% (1570 ha) 
põllumajanduslikes majapidamistes ja 12% (220 ha) koduaedades. Võrreldes 2020. aastaga on 
avamaaköögiviljade kasvupind vähenenud kokku 460 ha. Eelmise aastaga võrreldes on suurim kasvupinna 
vähenemine toimunud kapsal 33% (140 ha), porgandil 27% (126 ha), rohelisel hernel 36% (118 ha) ja muu 
avamaaköögiviljal 24% (127 ha). Aastaga enim on suurenenud kasvupind söögipeedil (21%; 38 ha), kurgil 
(8%;8 ha), küüslaugul (6%;5 ha) ja sibulal (3%; 2 ha). 

 

Joonis 39.Köögiviljade kasvupind aastatel 2017-2021 
Allikas: Statistikaamet 

Katmikala kasvatakse köögivilja kokku 68 hektaril, millest 19 ha (22%) põllumajanduslikes 
majapidamistes ja 68 ha (78%) koduaedades.  

I kv II kv III kv IV kv I kv II kv III kv IV kv I kv II kv III kv IV kv I kv II kv III kv IV kv I kv II kv

2017 2018 2019 2020 2021

Peakapsas 0,28 0,37 0,44 0,38 0,38 0,34 0,43 0,45 0,64 0,99 0,70 0,47 0,41 0,43 0,41 0,29 0,27 0,39

Porgand 0,69 0,78 0,79 0,70 0,75 0,91 1,13 1,03 1,11 1,18 1,13 0,81 0,74 0,86 0,95 0,71 0,63 0,83

Kurk p+l, kohalik 4,93 3,46 2,84 3,45 5,00 3,95 2,60 3,91 5,04 3,82 2,98 3,73 5,09 3,97 2,98 3,70 4,49 4,12

Kurk p+l, import 2,57 2,27 1,35 1,85 2,38 2,32 1,80 1,84 1,95 2,16 2,02 2,08 2,85 1,93 1,61 2,08 2,97 2,47

Tomat, kohalik 6,14 3,81 4,12 6,37 3,40 4,47 6,46 4,58 4,30 6,52 4,47 4,73
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Statistikaameti esialgsete andmete järgi on 2021. a puuvilja ja marjaaedade kogupind 4691 ha, millest 
3906 ha (83%) oli põllumajanduslikes majapidamistes ning 785 ha (17%) koduaedades. Puuvilja- ja 
marjaaedade kogupind viie viimase aasta võrdluses on toodud Joonis 40. Puuvilja ja marjaaedade 
kogupinnast moodustab muu puuvilja ja marjade pind 40%, õunad- ja pirnid 26%, maasikad 16% ja must 
sõstar 10%.  

 
Joonis 40. Puuvilja ja marjaaedade pind aastatel 2017-2021 
Allikas: Statistikaamet  

Puuvilja- ja marjaaedade kogupind on aastaga vähenenud 26 ha võrra ehk 1%, kusjuures maasikaistandike 
pind suurenes (54 ha ehk 8% ) aga viljapuu ja marjaaedade pind vähenes (80 ha ehk 2%). Võrreldes 2020. 
aastaga on enim suurenenud must sõstra (38 ha ehk 9%) ja kirsside (4 ha ehk 7%) pind aga vähenenud 
muu puuvilja ja marjade (109 ha ehk 9%), õuna- ja pirniaedade (9 ha ehk 1%) ning punase ja valge sõstra 
(4 ha ehk 5%) pind.  

6.2.3 Töötlemine 

Puu- ja köögiviljatööstuses tegutseb ~80 ettevõtet (2019. a andmetel 78). Enamus neist (86%) on 
mikroettevõtted, vaid ühes ettevõttes on töötajaid üle 100. 

Puu- ja köögiviljatööstuste majandustegevuses peegelduvad koroonakriisi mõjutused. Eelmise aasta 
esimesed kuud olid puu- ja köögiviljatööstustele edukad. HoReCa sektori vähenenud nõudlust 
kompenseeris jaemüük. Koroonaviiruse leviku tulemusel tekkis ostupaanika ja inimesed hakkasid toitu 
varuma (sh purgisuppe). Ostupaanika raugemisel nõudlus vähenes ja ei ole siiani taastunud.  

Puu- ja köögiviljatööstuste müügitulu oli 2021. aastal esimesel poolel oli 33,5 mln eurot (Joonis 41), mida 
oli 4,9% (-1,7 mln €) võrra vähem võrreldes eelmise aasta sama ajaga. Vähenes nii kodumaine nõudlus kui 
ka eksport. Puu- ja köögivilja töötleva tööstuse müügitulu moodustas 2021. aasta esimesel poolel 3,2% 
toiduainetööstuse ning 0,5% töötleva tööstuse müügitulust.  

Puu- ja köögivilja töötlevate ettevõtete 2021. aasta I poolaasta kulud olid 35,8 mln eurot ehk 3,3% 
suuremad kui aasta varem samal ajal. Kulude suurenemine tulenes nii sisendihinna kui ka kiirest 
tööjõukulude (+14,5%) kasvust.  

Müügitulu vähenemise ja samaaegse kulude kasvu tulemusel lõpetasid ettevõtted esimese poolaasta 
kahjumiga. Puu- ja köögivilja töötlevate ettevõtete kogukahjum oli 2021. aasta I poolaastal 2,3 mln eurot.  
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Joonis 41.Puu- ja köögiviljatööstuse müügitulu, kulud, kogukasum (-kahjum) I pa; 2017–2021 
Allikas: Statistikaamet 

Samuti jäi lisandväärtus väiksemaks võrreldes eelmise aastaga. Puu- ja köögiviljatööstuste poolt 

2021. aasta I poolaastal loodud puhas lisandväärtus oli esialgsetel andmetel 5,7 mln eurot (Joonis 42) 

ehk 39% (-2,1 mln €) vähem kui eelneval aasta samal ajal. Puu- ja köögiviljatööstus andis 2,0% toiduaine- 

ning 0,2% töötleva tööstuse lisandväärtuses. 

2021. aasta esimesel poolel vähenes ka puu- ja köögivilja töötlevate ettevõtete efektiivsus. Puu- ja 

köögiviljatööstuses loodi 2021. aasta esimesel poolel 5662 eurot lisandväärtust töötaja kohta ehk 41,1% 

vähem võrreldes eelmise aastaga. 

 
Joonis 42. Puu- ja köögiviljatööstuses loodud lisandväärtus, lisandväärtus töötaja kohta I pa;2017–2021 
Allikas: Statistikaamet 

Puu- ja köögiviljatööstuste investeeringute andmeid ei ole Statistikaamet 2021. aastal avaldanud  

6.2.4 Väliskaubandus 

Värske puu- ja köögivilja eksport võrreldes impordiga on endiselt kordades väiksem. Eesti päritolu värsket 
puu- ja köögivilja eksporditi 2021. aasta esimesel poolaastal 2,3 mln euro väärtuses kokku 1312 tonni. 
Värsket puu- ja köögivilja imporditi 93,7 mln euro väärtuses kokku 82 833 tonni. Eelmise aasta sama 
perioodiga võrreldes puu- ja köögivilja ekspordi väärtus kasvas 2% ja maht vähenes 5%. Eesti päritolu puu- 
ja köögivilja ekspordi väärtusest moodustasid puuviljad ja marjad 20% ja köögiviljad 80%.  
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Statistikaameti andmetel eksporditi Eestist 2021. aasta esimesel poolaastal kokku 2,5 mln euro väärtuses 
ja 1541 tonni mahus värsket köögivilja, millest Eesti päritolu köögivilja väärtus moodustas 64% (1,6 mln €) 
ja maht 69% (1068 t). Värske köögivilja kaubandusbilanss on toodud Joonis 43. Värske köögivilja 
kaubavahetuse puudujääk oli 32 mln eurot, suurenedes aastatagusega võrreldes 7% (2,1 mln €). Eesti 
päritolu köögiviljade väljaveo maht (1068 t) vähenes 7%, väärtus aga kasvas 14% (0,2 mln €) 
aastatagusega võrreldes. Värske köögivilja ekspordikäibes moodustas 2021. aasta esimesel poolaastal 
aedsalat 53%, kurk 35%, sibul 6% ja muu köögivili18 5%. Suurima osakaalu ekspordi mahust andsid kurk 
613 tonni (+47% võrreldes aastatagusega), salat 305 tonni (+10%) ja muu köögivili 44 tonni (+140%). 
Peamised sihtriigid olid Läti (60% käibest), Leedu (37%), Soome (3,3%) ja Taani (0,1%) ning koguseliselt 
viidi Eestis kasvatatud köögivilja kõige rohkem Leetu (56%) ja Lätti (40%).  

 
Joonis 43.Eesti päritolu köögivilja eksport, köögivilja kaubandusbilanss I pa, 2017-2021 (mln €)  
Allikas: Statistikaamet 

Statistikaameti andmetel imporditi Eestist 2021. aasta I poolaastal kokku 33,7 mln euro väärtuses 
29 004 tonni värsket köögivilja. Värske köögivilja import aastatagusega võrreldes kasvas 833 tonni (3%) 
ja väärtuselt 2,3 mln euro (7%) võrra. Võrreldes eelmisel aasta sama perioodiga on sisseveetud porgandi, 
peedi ja teiste juurviljade kogus suurenenud 19%, kurgil 16% ning kaunviljadel 41%. 

Eesti päritolu puuvilju ja marju eksporditi 2021. aasta I poolaastal 4 mln euro väärtuses kokku 245 tonni, 
sealhulgas värskeid maasikaid 3,2 tonni ja kirsse 2,3 tonni ning külmutatud puuvilju ja marju (KN0811) 
240 tonni. Värskete puuviljade ja marjade sihtriikideks olid Soome, Lätti ja Taani ning külmutatud marjade 
(maasikad, mustikad) sihtriigiks lisaks Soomele oli Läti ja Šveits. 

2021. aasta esimesel poolaastal imporditi värskeid puuvilju ja marju 60 mln euro väärtuses 53 829 tonni. 
Võrreldes aastataguse sama perioodiga sisseveo maht suurenes 2% (823 t) ja väärus 3% (2 mln €). 
Võrreldes eelmise aasta sama perioodiga toodi sisse oluliselt (17-24 %) suuremas mahus viinamarju, 
meloneid (k.a arbuusid) ja papaiasid, aprikoose, kirsse ja virsikuid. 

7 Loomakasvatus 

Statistikaameti andmetel oli 2021. aasta 30. juuni seisuga veiseid 1500 võrra vähem ja sigu 600 võrra 
rohkem kui aasta tagasi (Joonis 44). Veiste arv kahanes 
peamiselt piimalehmade arvu vähenemise tõttu, keda oli 
30. juuni seisuga 84 900. Lambaid ja kitsi oli poolaasta 
viimasel kuul 88 500 ja eelmise aasta sama ajaga võrreldes 
on nende arvukus suurenenud 4900 looma võrra. Kodulinde 
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oli 2021. aasta juunis 2,2 mln, mis on peale eelmise aasta II poolaasta lindude arvu vähenemist suurim. 
Võrreldes 2021. aasta I kvartaliga on kodulindude arv II kvartali lõpuks suurenenud 9%.  

 
Joonis 44.Veiste ja sigade arv perioodil 2017–2021 I pa 
Allikas: Statistikaamet 

7.1 Piim 
Kalev Karisalu 

7.1.1 Turuolukord 

Piimasektori turuolukord 2021. aasta II kvartalis püsis soodne. Covid-19 viiruse vastase vaktsineerimise 
edenemine võimaldas paljudes kohtades üle maailma viiruse leviku tõkestamiseks seatud piiranguid 

vähendada, mis kindlustas toitlustussektori nõudlust 
sealhulgas piimatoodete osas. Piimatoodete hinnad jätkasid 
tõusmist, mis omakorda toetas toorpiima keskmise 
kokkuostuhinna kasvu. Piimatootmist pärssisid aga 
kallinenud sisendihinnad ning mitmel pool ebasoodsad 
ilmastikutingimused (külm kevad, kuum suvi). 

Peamiste piimatoodete hinnad tõusid 2021. aasta esimesel poolel ELis tunduvalt (Joonis 45). Vaatamata 
kergele langusele juunis, kerkis enim ehk 21% võrra või hind, mis poolaasta lõpu seisuga ületas 
sekkumishinda 83 protsendipunkti võrra. Aastatagusest hinnast oli see 26% kõrgem. Tublisti paranesid 
ka pulbrite hinnad — piimapulbri hind juuni lõpus ületas aasta alguse hinda 18% võrra ning lõssipulbri hind 
17% võrra (aastataguse hinnaga võrreldes kasv vastavalt +16% ja +21%). Lõssipulbri hind juuni lõpus 
ületas sekkumishinda 51 protsendipunkti võrra. Edam juustu hinnatõus jäi mõõdukamaks — aasta 
algusega võrreldes kerkis hind juuni lõpuks 4% võrra ning ületas aastatagust hinda 13% võrra.  
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Joonis 45. EL keskmised piimatoodete hinnad perioodil 2019-2021 I pa 

Allikas: Euroopa Komisjon 

7.1.2 Tootmine 

Eestis toodeti Statistikaameti esialgsetel andmetel 2021. aasta I poolaastal 422 800 tonni piima, mis jäi 
vaid napilt ehk 0,4% võrra eelmise aasta sama perioodi toodangust väiksemaks (Joonis 46). Toodangu 
miinus kahanes II kvartalis tunduvalt, kui tootmine aastatagusega võrreldes 2,7% võrra suurenes. 
Vaatamata rekordkuumale juunile tõusis II kvartalis piimalehmade keskmine produktiivsus, suurenedes 
poolaasta kokkuvõttes aastatagusega võrreldes 35 kg võrra (kasv 0,7%). Piimalehmade arv 2021. aasta II 

kvartalis eelmise kvartaliga võrreldes küll kasvas, kuid jäi 
aastatagusest siiski 1,3% ehk 1,1 tuhande looma võrra 
väiksemaks. Viimase viie aasta võrdluses on I poolaasta 
piima kogutoodang kuni 2020. aastani pidevalt suurenenud 
ning 2021. aastal toodetud piimakogus ületas vaatamata 
kergele langusele 2016. aasta näitajat 7% võrra. 

Piimalehmade keskmine produktiivsus samal perioodil on kasvanud kokku 9,2% võrra, kuid lehmade 
arvukus on samal ajal 1,5% võrra kahanenud. 

 
Joonis 46. Piimatootmise põhinäitajad 30. juuni seisuga aastatel 2017–2021 
Allikas: Statistikaamet 

Piimakarjade arv jätkuvalt väheneb — 2021. aasta 30 juuni seisuga oli PRIA põllumajandusloomade 
registris registreeritud 1 071 piimatõugu lehmade pidajat, mida oli 123 loomapidaja ehk 10,3% võrra 
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vähem kui aasta tagasi. Viimase viie aasta võrdluses on see siiski protsentuaalselt väikseim langus. 300 
ja enama piimalehmaga karjades peetakse 7,9% lehmapidajate poolt 68,3% kõikidest piimalehmadest, 
samas kui alla 10 lehmaga karjades peetakse 58,6% lehmapidajate poolt vaid 1,8% kõikidest 
piimalehmadest. Piimalehmade pidamise lõpetajatest valdav osa kuulusid alla 10 lehmaga peamiselt oma 
tarbeks piima tootvate lehmapidajate hulka 

7.1.3 Kokkuost ja töötlemine 

Esmaostjatele tarniti 2021. aasta I poolaastal kokku 399 800 tonni piima ehk 0,4% (+1,6 tuhat t) rohkem 
kui aasta tagasi samal ajal. Kogu toodetud piimast moodustas kokkuostetud piim 94,6%, mis 
aastatagusega võrreldes oli 0,8 protsendipunkti rohkem. Kokkuostetud piima keskmine rasvasisaldus 
püsis 3,9% ja valgusisaldus 3,4%. Eliitsordi19 hulka kuuluva piima osakaal kogu kokkuostetavast piimast 
küündis 80,6%-ni, mis aastatagusega võrreldes tähendas küll 4,3 protsendipunkti võrra vähenemist, kuid 
ületas viie aasta tagust näitajat 10,6 protsendipunkti võrra.  

Tootjatele makstav keskmine piimahind jätkas 2021. aasta I poolaastal tõusu ja püsis II kvartalis vähemalt 

31 €/100kg tasemel (Joonis 47). Poolaasta keskmiseks 

piima kokkuostuhinnaks kujunes 30,6 €/100kg, mis ületas 

eelmise aasta sama perioodi hinda 1,7% võrra. Selline 

hinnatase on küll arvestusliku keskmise piima tootmise 

omahinna tasemest (FADN 2019 andmetel 29,9 €/100kg) 

kõrgem, kuid samas on ka tootmiskulud praegu kasvanud. 

 
Joonis 47. Piima keskmine kokkuostuhind kuude lõikes 2020, 2021 ja aastate 2016–2020 keskmisena 
Allikas: Statistikaamet 

Esmaostjate poolt kokkuostetud toorpiimast kasutasid Eestis registreeritud käitlejad piimatoodete 
tootmiseks 299 300 tonni (+0,7% eelmise aastaga võrreldes), ülejäänud 100 500 tonni ehk 25,1% 
(0,3 protsendipunkti aastatagusest vähem) kogu kokkuostetud piimast eksporditi toorpiimana. Eestis 
toodetud piimale lisandus siia töötlemise eesmärgil imporditud toorpiim koguses 9400 tonni. 
Töötlemiseks kasutada olnud piimast toodeti ka 2021. aasta I poolaastal enim joogipiima, juustusid ja 
kohupiima ning hapendatud piimatooteid (sh jogurt, joogijogurt, maitsestatud jogurt, kuumtöödeldud piim 
jm tooted) (Joonis 48). Viimase viie aasta võrdluses on juustude ja koore toodang järjepidevalt tõusnud, 
joogipiima toodang tõusis kuni eelmise aastani järjepidevalt, hapendatud piimatoodete toodang on 
vahepealsest langusest hoolimata tõusnud, või toodang on peale vahepealset tõusu langenud samale 
tasemele ning jäätise toodang on viimase aasta tõusule vaatamata vähenenud. Graafikus esitatule lisaks 

                                                           
19 Eliitklassile vastav piim on nõutavast kõrgema kvaliteediga – bakterite arv kuni 50 000 ja somaatiliste rakkude arv kuni 300 000 
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toodeti 2021. aasta I poolaastal ka mõni tuhat tonni lõssipulbrit (täpse numbri avaldamist ei luba andmete 
konfidentsiaalsusnõuded) ja vadakupulbrit. 

 
Joonis 48.Peamiste piimatoodete tootmine I pa; 2017–2021 
Allikas: Statistikaamet 

Piimatoodete keskmised tööstusest väljamüügihinnad 2020. aasta I poolaastal olid aastatagustest veidi 
kõrgemad, vaid väikepakendis või hind jätkas vähenemist (Tabel 5). Väikepakendis või nõudlust mõjutas 
Covid-19 piirangute leevenemisest tingitud väljaspool kodu söömise kasv koduse toiduvalmistamise 
asemel. Lõssipulbri hinna avaldamist ei võimalda andmete konfidentsiaalsusnõuded. 

Tabel 5.Piimatoodete kaalutud keskmised tööstusest väljamüügihinnad (€/kg) I pa 2020 ja I pa 2021 

      
I pa 

2020 
I pa 

2021 
Muutus I pa 

2020 /I pa 2021 

Piim 2,5%, kile   0,38 0,39 +2,6% 

Juust Edam 40-45%, plokk 2,93 3,03 +3,4% 

Või 80-85%, plokk   3,48 3,95 +3,5% 

Või 80-85%, väikepakend 5,12 4,92 -3,9% 

Kodujuust 4%   2,61 2,65 +1,5% 

Allikas: Eesti Konjunktuuriinstituut 

Piimatööstustele oli 2021 I poolaasta majanduslikult edukas. Statistikaameti esialgsetel andmetel 
suurenes müügitulu aastatagusega võrreldes 4,8% ehk 10,3 
mln euro võrra 224,2 mln euroni (Joonis 49). Ka kulud 
kasvasid, kuid vähem. Aastatagusega võrreldes tõusid 
kulud 3,5% võrra 215,4 mln euroni. Piimatööstuste 
kogukasum 2021 I poolaastal kerkis eelmise aastaga 

võrreldes 54% võrra 8,8 mln euroni, olles viimase nelja aasta suurim.  
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Joonis 49.Piimatööstuste müügitulu, kulud, kogukasum I pa; 2017–2021 
Allikas: Statistikaamet 

Piimatööstuste poolt loodud puhas lisandväärtus kasvas 2021. aasta I poolaastal aastatagusega 

võrreldes 10,6% võrra 30,3 mln euroni, jäädes viimase viie aasta lõikes alla vaid 2017. aasta näitajale 

(Joonis 50). Piimatööstuses oli tööga hõivatud esimesel poolaastal keskmiselt 2 032 inimest, mida oli 

0,7% rohkem kui eelmisel aastal samal ajal. Piimatööstuste tööviljakus puhta lisandväärtuse alusel töötaja 

kohta küündis 15 000 euroni, olles aastatagusest 11,1% võrra kõrgem.  

 
Joonis 50.Piimatööstuste poolt loodud lisandväärtus kokku ning lisandväärtus töötaja kohta I pa; 2017–2021  

Allikas: Statistikaamet  

Investeeringuid materiaalsesse põhivarasse tegid piimatööstused 2021 I poolaastal eelmiste aastatega 
võrreldes vähem, aastatagusega võrreldes lausa pea poole vähem (Joonis 51). Suurem osa ehk 80% 
kõikidest investeeringutest puudutasid masinaid ja seadmeid. Ka investeeringumäär 
(investeeringud/lisandväärtus) jäi 2021 I poolaastal aastatagusest poole madalamaks, küündides 
15,2% ni. 
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Joonis 51.Piimatööstuse investeeringud materiaalsesse põhivarasse I pa;2017—2021 

Allikas: Statistikaamet 

7.1.4 Väliskaubandus 

Eestist eksporditi 2021. aasta I poolaastal piima ja piimatooteid kokku 113,9 mln euro väärtuses, millest 
Eesti päritolu piima ja piimatoodete väärtus moodustas 110,2 mln eurot. Eelmise aasta sama perioodiga 
võrreldes suurenes kogueksport 6,9% (+7,4 mln €) ning Eesti päritolu eksport 7,3% (+7,5 mln €). Olulisimad 

tootegrupid olid juustud ja toorpiim, mis andsid ekspordi 
koguväärtusest vastavalt 35,2% ja 27,5% (Joonis 52). Samal 
ajal piima ja piimatoodete import kasvas ekspordist kiiremini. 
Kokku tarniti Eestisse aastatagusest 11,3% (+4,1 mln €) 
rohkem tooteid kokku 39,9 mln euro väärtuses. Peaaegu pool 
ehk 49,1% kogu impordi väärtusest läks juustude arvele. 

Kokkuvõttes püsis piima ja piimatoodete kaubandusbilanss vaatamata impordi kiiremale kasvule 
positiivne, ekspordi koguväärtus ületas impordi koguväärtust 2,8 kordselt. Eraldi tootegruppide lõikes jäi 
negatiivseks vaid või bilanss.  

 
Joonis 52. Piima ja piimatoodete eksport, sh Eesti päritolu eksport, import ja bilanss I pa 2021 

Allikas: Statistikaamet20 

                                                           
20 Kõik väliskaubanduse andmed 2021. aasta septembri seisuga 
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Tootegruppidest kasvas Eesti päritolu piima ja piimatoodete ekspordis 2021. aasta I poolaastal 
väärtuseliselt enim vadakutoodete ja rõõsa koore väljavedu, vastavalt rahaliselt 2,8 mln eurot ja 
2,7 mln eurot ning protsentuaalselt oli kasv 26,3% ja 124,7% (Joonis 53). Osakaalult tähtsaima tootegrupi 
— juustude, ekspordiväärtus suurenes 1,5 mln euro ehk 4,3% võrra. Ainsa tootegrupina vähenes või 
väljavedu (-0,6 mln € ehk -25,9%). Koguseliselt kasvas ülekaalukalt enim koore väljavedu (+116,7%), langus 
registreeriti kolme tootegrupi puhul: või -36%, pulbrid -14% ja toorpiim -0,6%. 

 
Joonis 53. Eesti päritolu piima ja piimatoodete eksport I pa; 
2019-2021 
Allikas: Statistikaamet 

 
Joonis 54. Eestisse imporditud piim ja piimatooted I pa; 
2019-2021 
Allikas: Statistikaamet 

Kokku eksporditi Eestist 2021. aasta I poolaastal piima ja piimatooteid 44 erinevasse riiki. Väärtuseliselt 
92,1% kogu ekspordist suundus teistesse EL liikmesriikidesse. Suurimateks sihtturgudeks olid lähiriigid — 
Läti, Leedu ja Soome, vastavalt 26%, 21% ja 15,4% ekspordi koguväärtusest. Aastatagusega võrreldes 
kasvas Läti osatähtsus 3,1 protsendipunkti võrra, samal ajal kui Leedu ja Soome osatähtsused vähenesid 
vastavalt 3,8 ja 1,2 protsendipunkti võrra. Lätti suunatud ekspordis olid suurema osakaaluga toorpiim, 
juustud ja joogipiim (osatähtsused vastavalt 44%, 17% ja 17%), Leetu suunatud ekspordis toorpiim (81% 
kogu ekspordist) ja Soome suunatud ekspordis juustud ja hapendatud piimatooted (osatähtsused 
vastavalt 63% ja 24%). Tähtsuselt neljanda sihtturuna püsis Itaalia ning viiendaks sihtturuks kerkis Poola, 
sealjuures Poola suunalise ekspordi väärtus kasvas aastaga 2,7 korda ning osakaal kogu ekspordis 4,2 
protsendipunkti võrra 6,9%-ni. Kui praktiliselt kogu Itaaliasse eksporditu moodustas juust, siis Poolasse 
viidi ühtlaselt umbes 30%-liste osakaaludega nii koort, lõssipulbrit kui ka juustusid. Nn kolmandatesse 
riikidesse ekspordi osakaal eelmise aastaga võrreldes vähenes poole protsendipunkti võrra 7,9%-ni. 
Kolmandate riikide turgudest olulisim oli Hiina, olles üldises ekspordi sihtkohtade pingereas kuues 
3,7%- lise osatähtsusega ekspordi koguväärtusest. Hiinasse viidi eranditult vaid vadakupulbrit.  
Eestisse piima ja piimatoodete impordi puhul kasvas rahaliselt enim sisseveetavate juustude ja toorpiima 
väärtus (vastavalt +1,4 mln € ja 1,2 mln €), kuid protsentuaalselt toorpiima ja koore väärtus (vastavalt 
+70,5% ja +57,8%). Vähenes vaid vadakutoodete ja fermenteeritud toodete impordiväärtus (vastavalt 
- 25,6% ja -0,6%). Koguseliselt oli suurim kasv koore ja toorpiima impordis (vastavalt +58,6% ja +54,8%), 
langus aga vadakutoodete impordis (-36,2%). 
Piima ja piimatooteid imporditi 2021. aasta I poolaastal Eestisse kokku 21 erinevast riigist. Praktiliselt 

kogu import oli EL päritolu, väärtuseliselt küündis EL-i osakaal tervelt 99,6%-ni. Senine suurim impordi 

päritoluriik Läti mitte ainult ei säilitanud liidrikohta, vaid suurendas oma osakaalu aastatagusega võrreldes 

5,3 protsendipunkti võrra 25,9%-ni (rahaline kasv +2,9 mln €). 29% kogu Läti päritolu impordi väärtusest 

andsid juustud ning 27% toorpiim. Tähtsuselt järgmiste impordi päritoluriikide osakaalud eelmise aastaga 

võrreldes vähenesid – Leedu 14,5%-ni, Poola 13%-ni ja Soome 10,9%-ni. Leedust pärit impordist 

moodustasid 58% juustud ja 15% fermenteeritud tooted, Poola impordist 39% juustud ja 35% 

fermenteeritud tooted ning Soome impordist 29% juustud ja 26% või. 
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7.2 Liha 
Liina Jürgenson, Marje Mäger 

7.2.1 Turuolukord 

Covid-19 viiruse leviku takistamise meetmete ja piirangute esmakordsest laiaulatuslikust kehtestamistest 

möödus 2021. aasta kevadel aasta, mis mh mõjutasid liha ja lihatoodete sektorit. Liikumispiirangute tõttu 

muutus 2020.a I poolaastal toitlustussektori nõudlus olematuks ja liha hinnad vähenesid. 2021. aasta 

I  poolaastaks olukord muutus ja Covid-19 vastu vaktsineerimisega alustamine andis võimaluse taasavada 

toitlustusettevõtted ning mõjus positiivselt kaubavahetusele. 

Alates 2021. aasta esimestest kuudest on liha hinnad 

maailmaturul tõusnud, mida toetas nõudluse kasv Ida-Aasias, 

põhiliselt Hiinas ning sisendite kõrgem hind.  

EL-is tõusid 2021. aasta esimeses pooles kõikide lihaliikide 

hinnad (Joonis 55). EL veiseliha hind, mis peale väga madalat 

taset 2020. aastal, hakkas sügisest taas tõusma, jõudis 2021. aasta jaanuariks 365 €- ni 100kg kohta. 

Veiseliha hind tõusis ka järgnevatel kuudel ja saavutas EL-is 2021. aasta I poolaasta lõpuks viimaste 

aastate kõrgema taseme — 379 €/100kg. Eesti veiserümpade (ACZ – R3) hind 2021. aasta I poolaasta 

keskmisena moodustas 81% EL-i keskmisest. Aasta esimese poole hinnakasvust sai osa enamus 

liikmesriike, kuid hinnaerinevused olid siiski suured. Kui 2021.aasta juunis maksti Rootsis ACZ  –  R3 

veiserümpade eest 474 €/100kg ja Iirimaal 427 €/100kg, siis Ungaris 196 €/100kg ja Lätis 283 €/100kg. 

Vaatamata kasvavale hinnale ei suurenenud veiseliha tootmine ning 2021. aasta esimese viie kuuga 

toodeti EL-is veiseliha vaid 0,2% rohkem kui möödunud aastal.  

EL kui maailmaturu üks suuremaid sealiha eksportijaid seisis kindlalt samal positsioonil ka 2021.aasta 

esimesel poolaastal. Parema hinna ja ekspordi toel suurenes 2021. aasta esimese viie kuuga EL-i sealiha 

tootmine 5%. Sealiha eksport EL-ist oli märkimisväärne just 2021. aasta I kvartalis (+30% eelmise aasta 

sama ajaga võrreldes), II kvartalis ekspordi kasv aeglustus ning poolaasta kokkuvõttena suurenes sealiha 

eksport EL-ist 17%. EL keskmine sealiha hind (E klass) oli 2021. aasta jaanuaris 128 €/100kg ning juuniks 

oli tõusnud 13%. Eesti E klassi sealiha hind moodustas 2021. aasta I poolaasta keskmisena EL keskmisest 

hinnast 99% ja Saksamaa hinnast 102%. 

 

 
Joonis 55. EL keskmine veise-, sea- ja linnuliha hind aastatel 2019-2021 I pa 
Allikas: Euroopa Komisjon 

EL linnuliha tootmine 2021. aasta I poolaastal linnugripi ja eksportturgude koomale tõmbamise tõttu 

vähenes. Selle aasta esimese viie kuuga toodeti EL-s linnuliha 5% vähem kui aasta eest. Nõudluse püsides 
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ja importkoguste vähenedes tõusis 2021. aasta esimesel poolel linnuliha hind. Jaanuaris oli EL-i keskmine 

linnuliha hind 185 €/100kg ning poolaasta viimaseks kuuks oli see 10% kõrgem.  

Püsiva nõudluse ja impordi vähenemise toel suurendas 2021. aasta I poolaastal EL lamba- ja kitseliha 

tootmine. 2021. aasta jaanuarist maini toodeti EL-is lambaliha 1,4% ja kitseliha 8% enam kui aasta tagasi. 

Lambaliha hind oli I poolaastal EL keskmisena kõrgem kui aasta varem ja seda nii raskete kui kergete 

rümpade osas. 2021. aasta esimeses pooles püsis EL-i keskmine raksete lambarümpade hind kindlalt üle 

600 €/100kg ning tõusis aasta algusega võrreldes juuniks tasemele 674 €/100kg (+7% enam kui 

jaanuaris). Veidi vähem (+5%) tõusis poolaasta lõpuks kergete lambarümpade hind, mis oli jaanuaris 

588 €/100kg. 

7.2.2 Tootmine ja kokkuost 

Statistikaameti andmetel toodeti Eestis I poolaastal liha 38 670 tonni (Joonis 56), mida oli eelmise aasta 

sama perioodiga võrreldes 37 tonni võrra vähem. Kõige enam vähenes lamba- ja kitseliha toomine, mis on 

viimased viis aastat järjest vähenenud ja mida 2021. aasta I poolaastal toodeti 107 tonni. Võrreldes 

2020. aasta sama perioodiga vähenes lamba- ja kitseliha 

tootmine 44% ja osatähtsus liha kogutoodangus langes 

0,3 protsendile. Sealiha toodeti 2021. aasta I  poolaastal 

aastatagusega võrreldes 2,3% ja veiseliha 1,5% vähem. 

Linnuliha toodang küündis 11 390 tonnini, mis on viimase viie 

aasta võrdluses suurim kogus ning eelmise aasta võrdluses 

6% enam. Liha kogutoodangust moodustas jätkuvalt suurima osakaalu ehk 56% sealiha, mis aastaga on 

vähenenud 1,3 protsendipunkti. Linnuliha osatähtsus liha kogutoodangust suurenes 30%-ni (+2pp) ja 

veiseliha osatähtsus oli 14%.  

 
Joonis 56.Lihatoodang perioodil 2017-2021 I pa 
Allikas: Statistikaamet, Maaeluministeeriumi arvutused 

Tegevusloaga lihatöötlemisettevõtes tapeti21 (s.h teenustööna) 2021. aasta I poolaastal 16 500 veist ja 

saadi 4206 tonni veiseliha (Tabel 6). Võrreldes eelmise aasta sama ajaga vähenes tapetud veiste hulk 500 

võrra ja saadud liha kogus 2%. Keskmine veiserümba kaal oli 255 kg, mis on viimase viie aasta võrdluses 

3 kg enam. Sigu tapeti 2021. aasta I poolaastal 269 800, mis on 4200 võrra vähem kui aasta tagasi. 

Saadud sealiha kogus vähenes 2% võrra ja keskmine searümba kaal oli eelmise aastaga samal tasemel — 

                                                           
21 Lihatöötlemisettevõtete poolt kokku ostetud ja teenustööna tappa lastud loomad 
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80 kg. Lambaid tapeti 2021. aasta I poolaastal 1000 võrra vähem kui aasta tagasi ja saadud liha kogus oli 

4% väiksem. Keskmine lambarümba kaal oli 21 kg.  

Tabel 6.Tegevusloaga lihatöötlemisettevõtetes tapetud loomad ja saadud liha 2020-2021, I pa 

Aasta Veised Sead Lambad 

  
Tapetud 
loomad, 

tuhat 

Saadud 
liha, 

tonni 

Tapetud 
loomad, 

tuhat 

Saadud 
liha, 

tonni 

Tapetud 
loomad, 

tuhat 

Saadud 
liha, 

tonni 

I pa 2020 17,0 4282 274, 0 22 023 3,8 82 

I pa 2021 16,5 4 206 269,8 21 588 3,7 78 

Muutus, % -2,9 -1,8 -1,5 -2,0 -2,6 -4,9 

Allikas: Statistikaamet, Maaeluministeeriumi arvutused 

Statistikaameti andmetel tõusis 2021. aasta esimesel poolel veise-, sea-, lamba- ja kitseliha 

kokkuostuhind aasta algusega võrreldes (Joonis 57). Veiseliha hind oli 2021. aasta jaanuaris 2034 €/t, 

mis oli viimaste aastate sama aja madalaim. I poolaasta 

lõpuks oli veiseliha kokkuostu hind 9% kõrgem ja liha tonni 

eest maksti 2236 €. Sealiha kokkuostuhind, mis 2020. 

aasta teisest poolaastast langes, jõudis 2021. aasta 

jaanuaris tasemele 1434 €/t. Perioodi 2016-2020 

keskmisega võrreldes oli 2021. aasta jaanuaris sealiha tonni eest makstud hind 4% madalam. 2021.aasta 

juuniks oli sealiha kokkuostu hind 1623 €/t. Vaatamata sellele jäi sealiha kokkuostuhind 2021. aasta 

I  poolaastal viimaste aastatega võrreldes keskmiselt 1,3% madalamaks. Lamba- ja kitseliha 

kokkuostuhind oli 2021. aasta I poolaastal perioodi 2016-2020 keskmisega võrreldes 17% kõrgem. 

2021.  aasta jaanuaris maksti lamba- ja kitseliha tonnist 3423 € ja poolaasta lõpus, juunis 354 € enam.  

 
Joonis 57.Veise-, sea-, lamba- ja kitseliha keskmine kokkuostuhind 2019-2021 I pa ja 2016-2020 I pa keskmine. 
Allikas: Statistikaamet, Maaeluministeeriumi arvutused 

7.2.3 Töötlemine 

Eestis tegutseb üle 60 lihatöötlemisega tegelevat ettevõtet (2019. a andmetel 62). Üle 250 töötajaga 

suurettevõtteid on kaks, kuid üle poole (53%) on mikroettevõtted. 

Statistikaameti esialgsetel andmetel oli 2021. aasta I poolaastal lihatööstuse müügitulu 175,5 mln eurot, 

mida oli 4,0% vähem kui eelmisel aastal samal ajal (Joonis 58). Vähenemine peegeldab kõrget 

võrdlusbaasi. Eelmise aasta esimesel poolel tegid lihatööstused hea müügitulemuse, kui koroonaviirusest 
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tekkinud ostupaanika käigus soetasid inimesed endale tavatult palju toiduvarusid. Eelkõige osteti 

tangaineid ja muid kaua säilivaid kaupu, kuid ka lihatoodete müük kasvas peaaegu viiendiku võrra. 

2021.  aastal on hakanud HoReCa sektori nõudlus tasapisi taastuma, kuid siiski ei ole see kriisieelsele 

tasemele jõudnud, mis mõjutab ka lihatööstuste müügitulemust.  

Lihatööstuse kogukulud olid 176,1 mln eurot, mida oli 4,0% vähem võrreldes eelmise aasta sama ajaga. 

Kiiresti kasvanud sisendite hinnad kustutasid kasumilootuse. Lihatööstuste I poolaasta kogukahjumiks 

kujunes 0,6 mln eurot.  

 
Joonis 58.Lihatööstuse müügitulu, kogukulud ja kogukasum I pa; 2017–2021 
Allikas: Statistikaamet 

Lihatööstuse poolt loodud puhas lisandväärtus oli 26,1 mln eurot, mis oli eelmise aastaga võrreldes 7,7% 

võrra suurem (Joonis 59). Puhas lisandväärtus moodustas 2% töötleva tööstuse ja 15% toiduainetööstuse 

puhtast lisandväärtusest. 

 
Joonis 59.Lihatööstuste poolt loodud puhas lisandväärtus ja lisandväärtus töötaja kohta I pa; 2017–2021  
Allikas: Statistikaamet 

Lihatööstuste tööviljakus 2021. aasta esimesel poolaastal kasvas. Ettevõtetes loodi 9317 eurot 

lisandväärtust töötaja kohta, mida oli 4,3% enam kui eelneval aastal. Vaatamata tööviljakuse kiirele 

kasvule jääb see ikka peaaegu neljandiku võrra madalamaks nii toiduaine- kui ka töötleva tööstuse 

tegevusalade keskmisest. 
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Lihatööstuste investeerimisaktiivsus 2021. aasta esimesel poolel vähenes võrreldes eelmise aasta sama 

ajaga, mis võib tuleneda majanduse üldisest ebakindlusest. Lihatööstused investeerisid materiaalsesse 

põhivarasse 2021. aasta kuue kuuga 2,8 mln eurot, mida oli kaks korda vähem (2020. a I pa — 5,4 mln €) 

kui eelmisel aastal samal ajal. Kõige rohkem investeeriti muudesse masinatesse ja seadmetesse (v.a 

arvutid ja transpordivahendid) ja ehitistesse, mis moodustas kogu materiaalsesse põhivarasse tehtud 

investeeringutest vastavalt 53% ja 30%. Teised investeeringud olid väiksemad. 

 
Joonis 60. Lihatööstuste investeeringud materiaalsesse põhivarasse I pa; 2017-2021 
Allikas: Statistikaamet 

7.2.4 Väliskaubandus 

Eesti päritolu värsket, jahutatud või külmutatud sealiha eksporditi 2021. aasta I poolaastal 7,5 mln euro 
väärtuses kokku 3626 tonni. Eelmise aasta sama perioodiga võrreldes vähenes sealiha ekspordi väärtus 
33% ja kogus 7%. Peamised sihtriigid olid jätkuvalt Läti ja Leedu, kuhu viidi 94% eksporditud sealihast. 
Uute sihtriikidena viid sealiha Rumeeniasse, Gruusiasse ja Ungarisse, kuid sealiha kogu ekspordist 
moodustas see pisut alla 3%. Lätti ja Leetu viidud sealiha keskmine hind oli 2051 €/t, mis on 346 eurot 
tonni kohta vähem kui aasta tagasi. 

Sealiha imporditi Eestisse 2021. aasta I poolaastal 25 mln euro eest, kokku 11 951 tonni. Aastaga on 
imporditud sealiha kogus vähenenud 1% ja väärtus 17%. Imporditud sealiha keskmine hind oli 2078 €/t. 
Sarnaselt eelmisele aastale toodi enam sealiha Eestisse Saksamaalt (29% imporditud sealihast), 
Taanist  (19%), Poolast (16%). Võrreldes eelmise aasta sama perioodiga on import Saksamaalt 
suurenenud 9 protsendipunkti. Sissevedu Soomest on eelmise aasta sama perioodiga võrreldes 
vähenenud 8 protsendipunkti ja moodustas I poolaastal sealiha koguimpordist 4%. 

Eesti päritolu värsket, jahutatud või külmutatud veiseliha eksporditi 2021. aasta I poolaastal 2,6 mln euro 
väärtuses kokku 664 tonni. Eelmise aasta sama ajaga võrreldes suurenes veiseliha ekspordi väärtus 48% 
ja kogus 54%. Värsket ja jahutatud veiseliha eksporditi keskmise hinnaga 3922 €/t ja külmutatud veiseliha 
3591 €/t. Suurem kogus veiseliha eksporditi Hollandisse (35% eksporditud veiselihast) ja sinna viidud 
tonni hind oli madalam — 2775 eurot. Veiseliha eksport Lätti moodustas 22% ja Soome 15%.  

Eestisse imporditi I poolaastal värsket, jahutatud või külmutatud veiseliha 7,2 mln euro väärtuses kokku 
1850 tonni. Aastaga on impordi väärtus suurenenud 13% ja kogus 14%. Veiselihast 70% imporditi Eestisse 
külmutatult ja keskmine hind oli 3578 €/t. Kui külmutatud veiseliha keskmine impordihind eelmise aasta 
sama perioodiga võrreldes ei muutunud, siis värske ning jahutatud veiseliha tonni hind langes 581 euro 
võrra ning oli 4710 €/t. Enam veiseliha toodi Poolast (37% imporditud veiselihast), Leedust (19%) ja Lätist 
(16%).  
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Eesti päritolu värsket, jahutatud või külmutatud lamba-ja kitseliha eksporditi 2021. aasta I poolaastal 
101 euro väärtuses (16kg) Lätti. Värsket, jahutatud või külmutatud lamba-ja kitseliha imporditi 2021. aasta 
I  poolaastal 1,3 mln euro väärtuses kokku 166 tonni. Võrreldes eelmise aasta sama perioodiga suurenes 
impordi väärtus 17% ja kogus 25%. Üle poole imporditud lamba- ja kitselihast toodi Uus- Meremaalt (52% 
imporditud lamba- ja kitselihast) ja 33% Hollandist. Eelmise aasta sama perioodiga võrreldes suurenes 
import Uus- Meremaalt 4 protsendipunkti ja Hollandist 15 protsendipunkti. Imporditud lamba- ja kitseliha 
hind oli vahemikus 5200 - 12 200 €/t.  

Eesti päritolu värsket, jahutatud või külmutatud liigi kana- (Gallus domesticus), pardi-, hane-, kalkuni- ja 
pärlkanaliha ja söödavat rupsi eksporditi 2021. aasta esimeses pooles väärtusega 4,6 mln eurot ja 
koguses 2918 tonni, mis on 0,5 mln eurot ja 382 tonni enam kui aasta tagasi. Peamine sihtturg oli Läti, 
kuhu eksporditi 88% kogusest. Madalama väärtusega tükke ja söödavaid rupse eksporditi Libeeriasse ja 
Ukrainasse ning kõrgema väärtusega Rootsi ja Soome.  

Eestisse imporditi linnuliha 2021. aasta I poolaastal 18,4  mln euro väärtuses kokku 10 708 tonni. 
Võrreldes eelmise aasta sama perioodiga ei ole linnuliha impordi väärtus ja kogus muutunud. Linnuliha 
imporditi jätkuvalt peamiselt Poolast (31%), Soomest (22%) ja Leedust (17%). 

Sigu eksporditi 2021. aasta I poolaastal 9798 tk, hinnaga 103 €/siga. Sigu on eelmise aasta sama 
perioodiga võrreldes eksporditud 43% enam ja väärtus on suurenenud 1 mln euroni. Kui aasta tagasi viidi 
elussead Leetu, siis 2021. aasta I poolaastal viidi sinna 87% eksporditud elussigadest. Sellel aastal 
eksporditi sigu veel Poola ja Lätti. Sigu imporditi 2021. aasta I poolaastal Eestisse Norrast ning need olid 
aretusloomad. Kui eelmise aasta esimesel poolel toodi Eestisse ka tapaloomi, siis sellel aastal mitte. Kuna 
vähenes ka imporditud sealiha kogus, siis tõenäoliselt jõudis koduturule enam Eestis kasvatatud sigade 
liha. 

Eesti päritolu elusveiseid eksporditi I poolaastal 25 791 tk, väärtusega 11,6 mln eurot. Välja viidud 
veistest pooled olid kuni 80kg veised (v.a tõupuhtad aretusloomad) ja 12% tõupuhtaid aretusveiseid. 
Võrreldes eelmise aastaga suurenes 2021. aasta esimeses pooles veiste ekspordi väärtus 1,9 mln eurot 
ja kogus 4% võrra. Enam viidi veiseid Hollandisse (44% eksporditud veiste koguarvust), Leetu (17%) ja 
Poola (15%).  

Elusveiseid imporditi Eestisse 131 990 euro väärtuses kokku 68 looma. Kõik sisse toodud veised olid 
tõupuhtad aretusloomad ja enamus (82%) imporditi Usbekistanist. Eelmise aastaga võrreldes on veiste 
impordi väärtus suurenenud 69% ja kogus 88%.  

Lambaid ja kitsi eksporditi 2021. aasta I poolaastal 94 793 euro väärtuses kokku 511 tk. Pooled 
eksporditud lammastest olid tõupuhtad aretuslambad ja nad viidi Lätti ning pooled kuni aasta vanused 
talled, kes eksporditi Saksamaale ja Prantsusmaale. Tõupuhaste aretuslammaste keskmine hind oli 
279 eurot ja kuni aasta vanuste tallede hind 80-102 eurot. 2021. aasta I poolaastal lambaid ja kitsi 
Eestisse ei imporditud. 

7.3 Munad 
Liina Jürgenson 

7.3.1 Turuolukord 

Kanamunade tootmine, mis sarnaselt teiste põllumajandussektoritega pidi eelmise aasta Covid-19 

viirusest põhjustatud piirangute kehtestamise ajal silmitsi seisma järsu nõudluse vähenemisega, jõudis 

maailmaturul 2021.  aasta esimeses pooles oma tavapärasele tasemele. EL kanamunade hind, mis oli 

2020. aasta teises pooles ja 2021. aasta esimestel kuudel tavapärasest hinnatasemest tunduvalt 

madalam jõudis 2021. aasta märtsis ajaloolise keskmise (2016- 2020 keskmine) hinnani. 

Toitlustusettevõtete taasavamine ja nõudluse kasv suurendas EL kanamunade eksporti 2021. aasta 

esimesel poolaastal eelmise aastaga võrreldes 19%. Samal ajal vähenes kanamunade import EL-i 16% 

võrra. Enam vähenes sissevedu Ukrainast, mis vähendas hinnasurvet just Baltiriikide turgudel.  
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7.3.2 Tootmine 

Kodulindude arv on Eestis viimastel aastatel olnud 2-2,3 mln lindu, kuid munejate kanade arv on aasta 

aastalt vähenenud. Viimased andmed munejate kanade kohta on 2020. aasta lõpust, kui neid oli 20% 

kodulindude koguarvust. Võrdluseks, et neli aastat tagasi oli munejate kanade osakaal kodulindude 

koguarvust 36%. Munade tootmine, mis 2020. aastal oli eelnevate aastatega võrreldes oluliselt 

tagasihoidlikum, suurenes 2021. aasta I poolaastal. Selle aasta esimeses pooles toodeti Eestis mune 

84,7 mln tk, mida on 8% enam kui aasta tagasi. Keskmine munatoodang kana kohta oli 2021. aasta 

I  poolaastal 153 tk, mida on 5% enam kui eelmisel aastal samal ajal.  

Kanamuna hind oli 2021. aasta esimeses pooles valdavalt madalam kui aasta tagasi. Selle aasta jaanuaris 

oli Eesti kanamuna keskmine hind 131 €/100kg, mis oli 8% madalam kui aasta eest. Kevadpühade ajal 

tõusis hind 138 euroni 100kg kohta ja juuniks oli taas jõudnud tasemele 135 €/100kg (Joonis 61). Eesti 

kanamuna hind oli EL keskmisest hinnast I poolaastal ligikaudu 30% kõrgem ning selgelt kõrgem ka meie 

peamiste kaubanduspartnerite Läti ja Leedu kanamuna hinnast. Sarnaselt eelmistele perioodidele oli 

kanamuna hind Eestis 2021. aasta esimeses pooles püsivam kui EL-is keskmiselt.  

 
Joonis 61.Kanamuna L ja M kategooria keskmine hind Eestis, EL-is ja lähinaabritel aastatel 2017–2021 
Allikas: Euroopa Komisjon 

7.3.3 Väliskaubandus 

Eesti päritolu kanamune (Gallus domesticus) eksporditi 2021. aasta I poolaastal 470 000 euro väärtuses 

kokku 9,1 mln tk. Eelmise aasta sama ajaga võrreldes suurenes kanamunade ekspordi väärtus 22% ja 

kogus 16%. Peamised sihtriigid olid Läti (31% eksporditud kanamunadest), Leedu (27%) ja Norra (24%). 

Eksporditud kanamunade tuhande tükki hind oli vahemikus 37-132 eurot, kuid valdav enamus kanamune 

eksporditi keskmise hinnaga 54 ϵ/tuhat tk. 

2021. aasta I poolaastal imporditi kanamune (Gallus domesticus) 4,3 mln euro väärtuses kokku 61 mln tk. 

Eelmise aasta sama ajaga võrreldes vähenes kanamunade impordi väärtus 2% ja kogus 8%. Põhiliselt toodi 

kanamune jätkuvalt Lätist ja Leedust, vastavalt 67% ja 21% imporditud kanamunadest. Oluliselt vähem 

(kokku 12%) imporditi kanamune Soomest ja Poolast. Imporditud kanamunade tuhande tk hind jäi 

vahemikku 68-80 eurot. 
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8 Kalandus 
Egle Härm, Marje Mäger 

8.1 Tootmine 

Kalandusettevõtetel on Eestis pikad traditsioonid, palju oskusteavet ja kogemusi, mis loovad head 

eeldused kalapüügi- ja vesiviljelustoodete tootmiseks ja töötlemiseks.  

Soodsad ilmastikutingimused mõjutasid kalapüüki esimesel 

poolaastal. Eestis püüti 2021. aasta esimesel poolel 

45 481 tonni kala, mida oli 13% rohkem kui aasta varem samal 

ajal. Head ilmastikutingimused Läänemerel suurendasid 

Läänemere traalpüüki ligi neljandiku võrra. Sisevetepüük 

vähenes 11% eelkõige tulenevalt Peipsi, Lämmi- ja Pihkva järve tähtsaimate töönduskalade koha ja ahvena 

lubatud püügivõimaluste märkimisväärse vähendamise tõttu.  

Tabel 7. Kalapüük I pa, 2020-2021, tonni 

  
I pa 

2020 
I pa 

2021 
Muutus, 

% 

Läänemere traalpüük 21 254 25986 22% 

Läänemere rannapüük 9489 10894 15% 

Sisevetepüük 1634 1450 -11% 

Kaugpüük 7947 7151 -10% 

Kokku 40 326 45481 13% 

Allikas: Põllumajandus ja Toiduamet 

8.2 Töötlemine 

Kalatoodete töötlemine on Eestis rohkem kui sajandi vanune tegevus ning praegu on tegevusloaga 
kalakäitlemise üksusi 109. 22 Ettevõtetest ~50% on mikroettevõtted, kus on alla 10 töötaja. Suuri, üle 250 
töötajaga ettevõtteid ei ole. 

Kalatööstustes töötavate inimeste arv 2021. aasta esimesel poolel suurenes peaaegu neljandiku võrreldes 
eelmise aasta sama ajaga. Esialgsetel andmetel töötas 2021. aasta I poolaastal kalatööstustes 
keskmiselt 1389 inimest, mida oli 23,3% võrra enam kui aasta tagasi samal ajal.  

2020. aastal alanud koroonahaiguse puhang avaldas läbi HoReCa sektori tugevat mõju ka kalatööstuse 
müügitulemustele. Samuti oli kriisist mõjutatud kala väliskaubandus. 2021. aastal piirangute leevenedes 
nõudlus paranes, kuid head majandustulemused peegeldavad ka madalat võrdlusbaasi. 

Statistikaameti esialgsetel andmetel müüsid kalatööstused23 2021. aasta kuue kuuga 84,8 mln euro eest 
toodangut (Joonis 62). Võrreldes eelmise aasta sama perioodiga suurenes müügitulu 43,8%. Kulud 
vähenesid aeglasemalt kui müügitulu, mis aitas ettevõtetel kasumit suurendada. 2021. aasta I poolaasta 
kalatööstuse kulud olid 82,3  mln eurot ehk 40,0% vähem kui eelmisel aastal samal ajal. Ettevõtete 
kogukasumiks kujunes 2,5  mln eurot (I pa 2020.a kogukasum 0,1 mln €).  

                                                           
22 Põllumajandus- ja Toiduameti tegevusloaga on kalakäitlemisega tegelevaid üksusi 109 juuli 2021. a seisuga 
23 Kalatööstustena on käsitletud ettevõtteid, mis kuuluvad Eesti majanduse tegevusalade klassifikaatori (EMTAK 2008) järgi gruppi C102- kala, 
vähilaadsete ja limuste töötlemine ja säilitamine. 

Soodsate ilmastikutingimuste toel 
kalapüük suurenes esimesel 
poolaastal. 
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Joonis 62.Kalatööstuste müügitulu, kulud, kogukasum I pa; 2017–2021 
Allikas: Statistikaamet 

Kalatööstuste poolt loodi 2021. aasta esimesel poolaastal 13,5 mln eurot puhast lisandväärtust (Joonis 

63). Võrreldes eelmise aastaga suurenes lisandväärtus 55,4%. Kalatööstused andsid 7,9% 

toiduainetööstuse ning 0,9% töötlevas tööstuses loodud puhtast lisandväärtusest. Ettevõtetes loodi 

2021. aasta esimesel poolel 9714 eurot lisandväärtust töötaja kohta, mida oli 26% enam kui aasta tagasi 

samal perioodil. Vaatamata suurele tõusule jäi tööviljakus madalamaks nii töötleva tööstuse kui ka 

toiduainetööstuse tegevusalade keskmisest.  

 
Joonis 63.Kalatööstuste poolt loodud lisandväärtus (mln €), lisandväärtus töötaja kohta I pa; 2017–2021 (tuhat €) 
Allikas: Statistikaamet  

Kalatööstus investeeris 2021. aastal materiaalsesse põhivarasse 10,5 mln eurot. Kõige rohkem 
investeeriti muudesse masinatesse ja seadmetesse (v.a arvutid ja transpordivahendid) ja ehitistesse, mis 
moodustas kogu materiaalsesse põhivarasse tehtud investeeringutest vastavalt 64% ja 30%. Seega 
investeeriti nii efektiivsuse kui ka mahu kasvu. 
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Joonis 64. Kalatööstuste poolt tehtud investeeringud materiaalsesse põhivarasse I pa; 2017-2021 
Allikas: Statistikaamet 

8.3 Väliskaubandus 

Eestist eksporditi 2021. aasta I poolaasta jooksul24 kala- ja kalatooted 61 500 tonni 87,5 mln euro eest 
(koos re-ekspordiga), aastataguse sama perioodiga võrreldes kasvas eksport 6265 tonni (+11%) ja 
5,2 mln euro võrra (+6%). Eksporditud kala ja kalatoodete kogusest 83% oli Eesti päritolu. Kalatööstus on 
orienteeritud ekspordile ja sihtriike oli kokku 45.  
Eesti päritolu kala ja kalatoodete kõige olulisem ekspordi sihtturg oli Ukraina, kuhu eksporditi 
10,5 mln euro väärtuses (osakaal 16%). Ukrainasse viidi enim külmutatud räime ja kilu ning kilukonserve. 
Teisel kohal oli Rootsi, kuhu müüdi 10,2 mln € väärtuses (osakaal 15%). Rootsi eksporditi enim toiduks 
valmistatud või konserveeritud krevette, külmutatud garneele ja külmutatud lõhe fileed. Teised peamised 
eksporditurud (väärtuse alusel) olid Soome, Island, Läti, Norra ja Leedu.  

Tabel 8. Kala ja kalatoodete eksport ja import 2017‐2021 I poolaastal (mln €; t)  
 Väärtus, mln € Netokaal, t 

  
2017 
I pa 

2018 
I pa 

2019 
I pa 

2020 
I pa 

2021 
I pa 

2017 
I pa 

2018 
I pa 

2019 
I pa 

2020 
I pa 

2021 
I pa 

Eksport 70,2 70,4 88,0 82,4 87,5 58 740 59 464 65 542 55 273 61 538 

  sh Eesti 
päritolu  

54,1 56,2 68,6 62,5 66,5 44 997 50 551 55 957 45 146 51 298 

Import 57,9 59,4 69,1 64,6 69,7 17 131 22 238 27 343 31 403 32 949 
Allikas: Statistikaamet 

Eestis toodetud või töödeldud kala ja kalatoodetest müüdi 2021. aasta I poolaastal välisturgudele enim 
külmutatud kala (21,0 mln €, 36 000 t), vähilisi (12,9 mln €, 4600 t), kalatooteid ja- konserve (11,9 mln €, 
7090 t) ja kalafileed (10,4 mln €, 1190 t).  

                                                           
24Kala, vähilised, molluskid jt mereannid ning neist valmistatud tooted liigitatakse väliskaubanduses toodete   
klassifitseerimisel kombineeritud nomenklatuuri (KN) koodide 0301‐0308 ja 1604 ning 1605 alla 
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Joonis 65. Eesti päritolu kala ja kalatoodete eksport tootegruppide lõikes 2021 I poolaastal (osakaal väärtuse alusel) 
Allikas: Statistikaamet 

 
Joonis 66. Eesti päritolu kala ja kalatoodete eksport I pa, 2017-2021 
Allikas: Statistikaamet 

2021. aasta I poolaastal imporditi kala- ja kalatooteid 33 000 tonni 69,7 mln euro väärtuses. Mullu sama 
ajaga võrreldes kasvas import 1546 tonni (+5%), impordiväärtus kasvas 5,1 mln euro võrra (+8%). 

Tabel 9. Peamised ekspordi- ja impordiriigid 2021. aasta I pa 

Eesti päritolu eksport tonnides  Import tonnides 

Ukraina 24 816 Soome 15 887 

Läti 4 809 Leedu 5 666 

Valgevene 3 281 Läti 2 942 

Island 2 259 Rootsi 2 897 

Rootsi 1 726 Poola 479 

Leedu 1 644 Holland 469 

Moldova 1 634 Taani 394 

Portugal 1 461 Albaania 366 

Poola 1 409 Suurbritannia 349 

Soome 1 332 Korea Vabariik 347 

Norra 951 Kanada 336 

Hiina 932 Ameerika Ühendriigid 326 

Serbia 747 Saksamaa 291 

Taani 689 Norra 288 

Ameerika Ühendriigid 400 Venemaa 268 
Allikas: Statistikamet 
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Peamised saatjariigid olid Soome, Leedu, Läti ja Rootsi. Koguseliselt imporditakse enim värsket või 

jahutatud kala (46%), külmutatud kala (24%), kalafileesid (15%) ja kalatooteid ja –konserve (9%). 

9 Põllumajandusele, toidutööstusele ja maaelu arenguks 

makstud toetused 
Katre Kirt 

2021. aasta on uue finantsperioodi (2021-2027) esimene üleminekuaasta, kus on võimalik kasutada uue 
perioodi eelarvet eelmise perioodi meetmete rakendamisel. Samuti on võimalik kasutada riigiabi ajutise 
raamistiku reegleid pandeemia tingimustes ettevõtete toetamisel25. 

Kokku on 2021. aastal Euroopa Maaelu Arengu Põllumajandusfondist (EAFRD – 107 mln €), 
taasterahastust „NextgenerationEU“26 (18,6 mln €), Põllumajanduse Tagatisfondist (EAGF - 1905,7 mln €), 
Euroopa Merendus- ja Kalandusfondist (20 mln €) ning Eesti eelarvest (~65 mln €) põllumajandusele, 
kalandusele ning maaelu arenguks maksvate toetuste eelarve ~ 402 mln eurot, millest 3,8 mln eurot maksti 
erakorralise toetusena põllumajandustootjatele Maaelu Edendamise SA kaudu27. 30. juuni seisuga oli 
määratud 41% ehk 165 mln eurot (Joonis 67). Kogu toetuste eelarvest 44% ehk 190,7 mln eurot 
moodustavad otsetoetused, mille väljamaksed tehakse peamiselt detsembris. 

  
Joonis 67.Toetuste 2021. aasta eelarve, sh määratud ja makstud 30.06 seisuga 
Allikas: PRIA 

9.1 Otsetoetused ja üleminekutoetused 
Birgit Pai 

2021. aastal makstakse nelja pindalapõhist ning kolme loomapõhist otsetoetust. Otsetoetuse eelarve on 
kokku 190,7 mln eurot, mis on 21,3 mln eurot rohkem kui 2020. aastal. 2021. aastal otsetoetustele lisaks 
ei maksta üleminekutoetusi kuna riigieelarvest rahalisi vahendeid selleks eraldatud ei ole (Joonis 68). 

                                                           
25 Temporary Framework (europa.eu). Eesti kasutas võimalust maksta erakorralist toetust põllumajandustootjatele kogusummas 15,5 mln eurot 
(riigiabi luba SA.60666) - makstud 31. juuniks 2021, toetada kalandusettevõtteid 1,8  mln euroga (riigiabi luba SA.63935), laiendada 
asendusteenistuse sihtgruppi taimekasvatusvaldkonnaga (2021 eelarve 137 000 eurot) ja rakendada MES kaudu soodustingimustel laenude ja 
garantiide andmist (riigiabi luba SA.56804). 
26 Euroopa majanduse taastekava | Euroopa Komisjon (europa.eu) 
27 COVID-19 meetmed | Maaelu Edendamise Sihtasutus (mes.ee) 
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Joonis 68. Otsetoetuste ja üleminekutoetuste eelarved aastatel 2017 – 2021 (mln €) 
Allikas: PRIA 

Piimalehma kasvatamise otsetoetuse (PTK), piimalehma kasvatamise otsetoetuse Saaremaal, Hiiumaal, 
Muhus, Kihnus ja Ruhnus (PTK2) ning ute ja kitse kasvatamise otsetoetuse (UTK) taotlusi oli võimalik 
esitada PRIA-s 2. kuni 22. märtsini. Ühtse pindalatoetuse (ÜPT), kliimat ja keskkonda säästvate 
põllumajandustavade toetuse (ROH), noore põllumajandustootja toetuse (NPT), väikepõllumajandustootja 
toetuse (VPT) ning puu- ja köögivilja kasvatamise otsetoetuse (PKV) taotlusi sai esitada PRIA-le 2. kuni 
21. maini. Juba mitmendat aastat on otsetoetuste taotluste esitamine toimunud elektrooniliselt PRIA e-
teenuse keskkonna kaudu.  

Kuna üleminekutoetustele ei ole ette nähtud 2021. aastal riigieelarvest rahalisi vahendeid, ei toimunud 
käesoleval aastal ka üleminekutoetuste taotluste vastuvõttu.  

9.1.1 Põllumajanduslikud otsetoetused 

Ühtse pindalatoetuse (ÜPT) saamiseks tuleb taotlejal täita otsetoetuste saamiseks ette nähtud üldisi 
nõudeid ning täiendavalt kliimat ja keskkonda säästvate põllumajandustavade ehk rohestamise toetuse 
saamiseks peavad ÜPT taotlejad järgima toetusõiguslikul põllumajandusmaal kolme rohestamise tava, 
milleks on:  

¶ põllumajanduskultuuride mitmekesistamine; 
¶ püsirohumaa säilitamine; 
¶ ökoloogilise kasutuseesmärgiga maa-alade (edaspidi ökoalade tava) määratlemine.  

ÜPT ja rohestamise toetust said taotleda need, kes tegelesid põllumajandusliku tegevusega (olenevalt 
tegevusest rakendusid täiendavad nõuded) põllumajanduslikus majapidamises ja kellel oli vähemalt üks 
hektar toetusõiguslikku põllumajandusmaad kasutada põllumajanduslikuks tegevuseks taotlemise 
esitamise aasta 15. juuni seisuga.  
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Joonis 69.ÜPT ja rohestamise toetuse taotlejate arv, 2017 – 2021 
Allikas: PRIA 

2021. aastal esitati ÜPT ja rohestamise toetuse taotlusi kokku 14 007. Võrreldes 2021. aasta esitatud 
taotluste arvu 2020. aastaga selgub, et taotluste arv on käesoleval aastal vähenenud 0,6% ehk 83 taotluse 
võrra (Joonis 69). Võrreldes 2017. aastaga on 2021. aastal taotluste arv vähenenud 985 taotluse ehk 7% 
võrra.  

 
Joonis 70. ÜPT ja rohestamise toetuse taotlejate aluseks olev põllumajandusmaa suurus, 2017 - 2021 (ha) 
Allikas: PRIA 

ÜPT ja rohestamise toetust taotleti 2021. aastal 970 290 ha põllumajandusmaa kohta. 2020. aastal taotleti 
toetust 968 062 ha põllumajandusmaa kohta ning kahe aasta võrdluses on taotletud hektarite arv tõusnud  
0,2% ehk 2227 ha võrra. Kui võrrelda aga 2017. aasta taotlusi põllumajandusmaa kohta 2021. aastaga, 
siis suurenemine on olnud 1% ehk 9605 ha võrra (Joonis 70).  

Noore põllumajandustootja toetuse (NPT) eesmärgiks on toetada noori põllumajandustootjaid 
põllumajandusettevõtte alustamisega. Toetust makstakse alla 40-aastastele isikutele, kes asuvad 
esimest korda tegutsema põllumajandusliku majapidamise juhina või on asutanud selle kuni 5 aastat enne 
esimese noore põllumajandustootja toetuse taotluse esitamist. Toetust makstakse kuni 39 ha eest. Alates 
2018. aastast on noore põllumajandustootja toetuse ühikumäär 50% ÜPT ühikumäärast (näiteks aastatel 
2015 - 2017 oli ühikumäär 25% ÜPT ühikumäärast). Lisaks pidi taotleja täitma nõuetele vastavuse nõudeid.  

2021. aastal oli noore põllumajandustootja toetust taotlenud 695 taotlejat ning kelle kasutuses oli 16 107 
ha põllumajandusmaad. Võrreldes 2021. aasta taotlemistulemusi 2020. aastaga, siis ilmneb, et nii toetuse 
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taotlejate kui nende kasutuses olev põllumajandusmaa on vähenenud. Seejuures toetuse taotlejate arv on 
vähenenud 31 taotleja võrra ja põllumajandusmaa pindala kahanenud 1543 ha võrra. 2015. aastaga 
võrreldes on taotlejaid vähenenud veelgi enam - 13,7% ehk 110 taotleja võrra ning põllumajandusmaa 
18,7% ehk 3700 ha võrra. Peamine taotlejate vähenemise põhjus on tingitud 5 aastase perioodi 
täitumisest, kuna toetuse maksmise maksimaalne periood on 5 aastat. 

Puu- ja köögivilja kasvatamise otsetoetust (PKV) said taotlejad, kes tegelesid põllumajandusliku 
tegevusega põllumajanduslikus majapidamises ning kes kasvatasid põllumajanduskultuure vähemalt ühel 
hektaril. Toetusõiguslikud põllumajanduskultuurid olid porgand, söögipeet, kaalikas, sibul, kapsas, kurk, 
õunapuu, pirnipuu, kirsipuu, murelipuu, ploomipuu, kreegipuu, haraline ploomipuu (alotša), punane sõstar, 
valge sõstar, must sõstar, karusmari ja vaarikas. Põllumajandusmaal, kus kasvatati viljapuid ja 
marjapõõsaid tuli järgida minimaalset istutustihedust hektari kohta. Minimaalsed istutustihedused on 
toodud maaeluministri 2015. aasta määruses nr 33. Lisaks pidid taotlejad täitma nõuetele vastavuse 
nõudeid.  

2021. aastal taotles puu- ja köögivilja kasvatamise otsetoetust 208 taotlejat 1825 ha põllumajandusmaa 
kohta. Võrreldes 2020. aastaga on toetuse taotlejate arv vähenenud 3 taotleja võrra  ning 
põllumajandusmaa pindala on 161 ha võrra vähenenud. 2015. aastaga võrreldes on toetuse taotlejate arv 
aga suurenenud 51 taotleja võrra ja põllumajandusmaa pindala on suurenenud 377 ha võrra.  

Väikepõllumajandustootja toetuse (VPT) puhul on tegemist lihtsustatud otsetoetuse kavaga, millega 
liitudes ei pea taotleja täitma nõuetele vastavuse ja rohestamise nõudeid. Toetusega oli võimalik liituda 
1. - 15. augustini 2015. aastal – selleks ajaks teatas PRIA esialgsed toetused ühikumäärad hektari kohta 
ja põllumajandustootjad said teha oma liitumisotsused, sest kavaga oli võimalik liituda vaid 2015. aastal 
ning järgnevatel aastatel peab taotleja kinnitama oma soovi antud kavaga jätkamisest. 
Väikepõllumajandustootja toetusel ei ole eraldi ühikumäära, vaid toetusesumma arvutatakse taotleja 
kohta nende otsetoetuste ühikumäärade alusel, mida on taotletud. Toetuse maksimumsuurus taotleja 
kohta on 1250 eurot. Kui taotleja loobub osalemast väikepõllumajandustootja toetuse kavas, siis edaspidi 
saab ta otsetoetusi taotleda tavapärases korras ja vastavalt toetuse nõuetele.  

Väikepõllumajandustootja toetusega jätkasid 2021. aastal 1174 taotlejat, mis on 2020. aastaga võrreldes 
78 taotlejat vähem. Seejuures oli 2021. aastal taotletud toetust 5654 ha põllumajandusmaa kohta. 2020. 
aastaga võrreldes on põllumajandusmaa pindala vähenenud 655 ha võrra. 

Piimalehma kasvatamise otsetoetusi (PTK ja PTK2) said taotleda need taotlejad, kes tegelesid 
põllumajandusliku tegevusega põllumajanduslikus majapidamises. Taotlejad pidid 
põllumajandusloomade registri andmete kohaselt kasvatama taotluse esitamise aasta 2. mai seisuga kuni 
400 piimalehma. Piimalehmad pidid olema nõuete kohaselt identifitseeritud ja registreeritud 
põllumajandusloomade registris. Piimalehma kasvatamise otsetoetust sai taotleda järgmise tõugude 
kohta: eesti holstein (EHF), eesti punane (EPK), eesti maatõug (EK), šviitsi (AP), äärširi (FA) või dzörsi 
(JER). Pidamisperiood loomadele kehtis kuni 8. maini. Lisaks pidi taotleja täitma nõuetele vastavuse 
nõudeid.  

2021. aastal oli antud toetuse taotlejaid kokku 741, mis on võrreldes 2020. aastaga 121 taotleja võrra 
vähem. 

Ute ja kitse kasvatamise otsetoetus (UTK) rakendus aastatel 2015 - 2016, peale mida toetuse andmine 
lõpetati. Kuid 2021. aastal otsustati rakendada antud toetust, mida said taotleda need taotlejad, kes 
tegelesid põllumajandusliku tegevusega põllumajanduslikus majapidamises. Taotleja pidi 
põllumajandusloomade registri andmete kohaselt kasvatama taotluse esitamise aasta 2. märtsi seisuga 
vähemalt kümmet utte ja/või emakitse, kes on vähemalt kümne kuu vanused. Põllumajandusloom, kelle 
kohta toetust taotleti, pidi olema nõuetekohaselt identifitseeritud ja põllumajandusloomade registris 
registreeritud. 

2021. aastal oli ute ja kitse kasvatamise otsetoetuse taotlusi taotlenud 690 taotlejat. 2015. aastal oli 
taotlejaid aga antud toetusele 10,5% enam ehk 771 taotlejat kokku ning 2016. aastal oli taotlejate arv 141 
taotleja võrra rohkem ehk kokku oli 2016. aastal 831 taotlejat.  
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9.2 Turukorraldusmeetmed 
Kalev Karisalu, Ahto Tilk 

9.2.1 Piima ja piimatoodete turukorraldusmeetmete rakendamine 

2020. aasta II poolaastal alanud ning 2021. aasta I poolaastal jätkunud piima ja piimatoodete turuolukorra 
paranemise tõttu erakorraliste turukorraldusmeetmete rakendamiseks vajadust ei olnud. 

Korralistest turukorraldusmeetmetest oli 2021. aasta I poolaastal taas võimalik kasutada või ja lõssipulbri 
sekkumiskokkuostu. Või ja lõssipulbri sekkumiskokkuostu meede on igal aastal avatud 1. märtsist kuni 
30. septembrini ning selle raames on võimalik EL-is sekkumislattu müüa kuni 50 000 tonni võid hinnaga 
2 217,5 €/t ning kuni 109 000 tonni lõssipulbrit hinnaga 1 698 €/t. Kui sekkumisperioodi jooksul 
sekkumislattu müügiks pakutud kogused eeltoodud piirkogust ületavad, siis võib Euroopa Komisjon 
otsustada jätkata kokkuostu pakkumusmenetluse teel. Kuna või ja lõssipulbri turuhinnad järjest kerkisid 
ning vahe sekkumishinnaga üha suurenes, siis mingit huvi nende toodete sekkumiskokkuostu vastu ei 
tekkinud. 

9.2.2 Koolikava 

Koolikava on EL-i põllumajandustoodete ühise turukorralduse raames rakendatav programm, millega 
soodustakse puu- ja köögivilja, piima ja piimatoodete jõudmist lasteni ning toetatakse laste tervislike 
toitumisharjumuste kujunemist. Samuti võimaldatakse koolikavas kaasnevate haridusmeetmete toetuse 
kaudu, tõsta laste teadlikkust põllumajandus- ja toidusektorist. 

Koolikava toetus hõlmab:  

¶ koolipuuvilja ja -köögivilja pakkumise toetust;  
¶ koolipiima pakkumise toetust;  

¶ kaasnevate haridusmeetmete toetust. 

Koolikava eesmärgid: 

¶ suurendada laste puu- ja köögivilja ning piima ja piimatoodete tarbimist, edendades seeläbi puu- ja 
köögivilja ning piima ja piimatoodete üldist tarbimist; 

¶ kujundada laste tervislikke toitumisharjumusi; 
¶ tõsta laste teadlikkust põllumajandus- ja toidusektorist. 

Sihtrühm: 
¶ Koolipuuvilja ja –köögivilja pakkumise toetuse (edaspidi koolipuuvilja ja –köögivilja kava) ning 

kaasnevate haridusmeetmete toetuse maksimaalne võimalik sihtrühm 2020/21. õppeaastal oli 139 
856 last:  

1. koolieelse lasteasutuse lapsed; 
2. haridusasutuse 1.–5. klassi õpilased. 

¶ Koolipiima pakkumise toetuse (edaspidi koolipiimakava) maksimaalne võimalik sihtrühm 2020/21. 
õppeaastal oli 231 548 last:  

1. koolieelse lasteasutuse lapsed;  
2. haridusasutuse 1.–12. klassi õpilased; 
3. kutsekeskharidust omandavad õpilased, kes õpivad kutseõppeasutuses või 

rakenduskõrgkoolis.  

2020/2021. õppeaastal osales koolipuuvilja ja –köögivilja kavas kokku 756 õppeasutust, mille kaudu oli 
koolipuuvilja ja -köögivilja tarbivate õpilaste arv Eestis perioodide keskmisena 119 313 (Tabel 10), mis 
omakorda moodustas ca 85% kogu 2020/2021 õppeaasta sihtrühmast. Koolipiimakavas osales samal 
perioodil kokku 852 õppeasutust, mille kaudu oli koolipiima tarbivate õpilaste arv Eestis õppeaasta 
keskmisena 207 311(tabel 1), mis moodustas ca 88% kogu 2020/2021 õppeaasta sihtrühmast. 
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Tabel 10.Koolikavas osalenud õppeasutuste ja laste arv 2020/2021. õppeaastal 

Koolikava Õppeasutuste arv Laste arv(perioodide keskmisena) 

Koolipuuvilja ja –köögivilja kava 756 119 313 

Koolipiimakava 852 204 320 

Allikas: PRIA 

Koolipuuvilja ja -köögivilja kava raames tarbitud koolikava toodete eest on seni 2020/2021. õppeaastal 
toetust kokku makstud 782 044 eurot, millest Euroopa Liidu toetuse osa 590 497 eurot ning Eesti riigi 
eelarvest makstav täiendav toetus 191 548 eurot. 
Koolipuuvilja ja -köögivilja kava toetuse raames on abikõlblikeks köögiviljadeks värsked või jahutatud 
tomatid, kapsad, salatid, sigurid, porgand, naeris, juurseller, söögipeet, aed-piimjuur ja redis, kurgid, 
kaunviljad, spargel, seller, paprika, kabatšokk, kõrvitsad. Abikõlblikeks puuviljadeks ja marjadeks on 
värsked õunad, pirnid ja küdooniad, kirsid, ploomid, maasikad, vaarikad, murakad, sõstrad, karusmarjad, 
pohlad, mustikad, jõhvikad ja astelpaju marjad. Abikõlblike toodete nimekirja kuuluvad ka külmutatud 
puuviljad ja marjad.  
2020/2021. õppeaasta (01.08.2020-31.07.2021) andmete alusel on koolipuuvilja ja –köögivilja tarbimise 
osakaal erinevate abikõlblike puu- ja köögiviljade lõikes välja toodud Joonis 71. 

 
Joonis 71. Abikõlblike puu- ja köögiviljade tarbimise osakaal koolipuuvilja ja –köögivilja kavas 2020/2021. õppeaastal 
Allikas: PRIA 

Koolipiimakava raames tarbitud koolikava toodete eest on seni 2020/2021 õppeaastal toetust kokku 
makstud 1,54 mln eurot, millest EL-i toetuse osa 891 371 eurot ning Eesti riigi eelarvest makstav täiendav 
toetus 651 495 eurot.  
Koolipiimakavas saab toetust taotleda maitsestamata piimatoodetele: piimale, keefirile, hapupiimale, 

jogurtile ja petile. 2020/2021. õppeaasta (1.08.2020-31.07.2021) andmete alusel on koolipiimatoodete 

tarbimise osakaal erinevate koolipiimas abikõlblike toodete lõikes välja toodud Joonis 72. 
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Joonis 72.Koolipiimatoodete tarbimise osakaal koolipiimakavas 2020/2021. õppeaastal 
Allikas: PRIA  

Kaasnevate haridusmeetmete toetust saab kasutada tegevuste elluviimiseks, mis on seotud kas puu- ja 

köögivilja või piima ja piimatoodete pakkumisega või mõlemaga. Tegevusi rahastatakse 

proportsionaalselt puu- ja köögivilja pakkumise toetuse eelarvest ning piima ja piimatoote pakkumise 

toetuse eelarvest. Kaasnevate haridusmeetmete eelarve on kuni 8% koolikava kogueelarvest, mis koosneb 

EL-i ning Eesti riigi eraldistest.  

2020/2021. õppeaastaks taotletud kaasnevate haridusmeetmete läbiviimiseks taotleti kokku 

193 764 eurot, millest 121 604 eurot on välja makstud. 

Erandkorras on haridusasutustele antud võimalus rakendada 2020/2021 õppeaastal taotletud kaasnevaid 
haridusmeetmeid 30. septembrini 2021. Muudatus kehtestati seoses pandeemiast tingitud distantsõppe 
rakendamisele haridusasutustes. 

Alates 1. augustist 2021 jõustus koolikava toetuse määruses mitu muudatust. Neist olulisemaid on 
kirjeldatud allpool. Muudetud määruse terviktekstiga saab tutvuda Riigi Teatajas. 

¶ Puu- ja köögivilja ning piima ja piimatoote pakkumise toetust saab senise kuue taotlusperioodi 
asemel taotleda viie perioodi kohta järgmiselt:  

o 1. august – 31. oktoober;  
o 1. november – 31. detsember;  
o 1. jaanuar – 28. veebruar;  
o 1. märts – 31. aprill; 
o 1. mai – 31. juuli.  

Muudatuse tulemusena kehtivad kaks taotlusperioodi senise kahe kuu asemel kolm kuud. See võimaldab 
järgida eelarve jaotumist kalendriaasta peale ning liita perioodid, kus taotlemine on õppeaasta vaates 
madalam. 

¶ Muutub kaasnevate haridusmeetmete toetuse taotlemise aeg: uuest õppeaastast kestab see 
15. oktoobrist kuni 31. oktoobrini. Taotluse esitamise ajavahemikku muudetakse selleks, et 
haridusasutusel oleks võimalik taotluses esitatud kaasnevaid haridusmeetmeid õppeaasta vältel 
pikemalt kavandada ja rakendada. Muudatusega tuuakse taotlusperiood ligikaudu kaks ja pool 
kuud varasemaks, mis võimaldab pikendada haridusmeetmete rakendamiseks planeeritavat 
perioodi. 

¶ Muutub hinnapakkumuste küsimise arvestus kaasnevate haridusmeetmete raames tellitud 
teenuse või ostetud toote maksumuse alusel. Haridusmeetme rakendamiseks tellitud teenuse või 
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ostetud toote puhul peab taotleja edaspidi küsima vähemalt ühe hinnapakkumuse, kui selle 
maksumus on kuni 1000 eurot; enam kui 1000 euro suuruse maksumuse korral peab küsima 
vähemalt kolm hinnapakkumust või põhjendama, miks kolme hinnapakkumust ei ole võimalik 
esitada. Tellitud toodete või teenuse maksumuse arvestuse muutmisel võetakse arvesse 
kaasnevate haridusmeetmete toetuse taotlemise andmeid ja menetlemise praktikat. 

¶ Kaasnevate haridusmeetmete toetuse määr väheneb ning muudatuse kohaselt ei tohi kaasnevate 
haridusmeetmete toetuse määr lapse kohta ületada 25 eurot õppeaastas. Määra vähenemine on 
tingitud aasta-aastalt üha suurenenud taotluste arvust, mistõttu on viimastel aastatel taotletud 
summa ületanud eelarvet. Selleks, et vältida määratud toetuse proportsionaalset vähendamist 
ning püsida kaasnevate haridustoetuse eelarve piirides, vähendatakse kaasnevate 
haridusmeetmete toetusmäära 5 euro võrra.  

¶ Täpsustatakse kaasnevate haridusmeetmete taotleja määratlust, et vältida olukorda, kus 
kaasnevate haridusmeetmete toetuse taotleja on seotud hinnapakkujaga. Koolikava toetuse 
meetme rakendamisel on oluline tagada kooskõla Euroopa Liidu üldiste finantsjuhtimise 
põhimõtetega ning selleks, et vältida segadust, täiendatakse kaasnevate haridusmeetmete 
toetuse taotlemise nõudeid. 

 


	1 Sissejuhatus
	2 Kokkuvõte
	3 Majandustulemused (lühistatistika)
	3.1 Põllumajandustootjad
	3.2 Kalapüük ja vesiviljelus
	3.3 Toiduainetööstus

	4 Valuutakursid, laenud, intressid ja hinnamuutused
	5 Väliskaubandus
	6 Taimekasvatus
	6.1 Teravili ja õlikultuurid
	6.1.1 Turuolukord
	6.1.2 Tootmine
	6.1.3 Töötlemine
	6.1.4 Väliskaubandus

	6.2 Puu- ja köögivili (aianduskultuurid, ilutaimed, lilled)
	6.2.1 Turuolukord
	6.2.2 Tootmine
	6.2.3 Töötlemine
	6.2.4 Väliskaubandus


	7 Loomakasvatus
	7.1 Piim
	7.1.1 Turuolukord
	7.1.2 Tootmine
	7.1.3 Kokkuost ja töötlemine
	Esmaostjate poolt kokkuostetud toorpiimast kasutasid Eestis registreeritud käitlejad piimatoodete tootmiseks 299 300 tonni (+0,7% eelmise aastaga võrreldes), ülejäänud 100 500 tonni ehk 25,1% (0,3 protsendipunkti aastatagusest vähem) kogu kokkuostetud...
	Töötlemiseks kasutada olnud piimast toodeti ka 2021. aasta I poolaastal enim joogipiima, juustusid ja kohupiima ning hapendatud piimatooteid (sh jogurt, joogijogurt, maitsestatud jogurt, kuumtöödeldud piim jm tooted) (Joonis 48). Viimase viie aasta võ...
	Piimatoodete keskmised tööstusest väljamüügihinnad 2020. aasta I poolaastal olid aastatagustest veidi kõrgemad, vaid väikepakendis või hind jätkas vähenemist (Tabel 5). Väikepakendis või nõudlust mõjutas Covid-19 piirangute leevenemisest tingitud välj...

	7.1.4 Väliskaubandus
	Eestist eksporditi 2021. aasta I poolaastal piima ja piimatooteid kokku 113,9 mln euro väärtuses, millest Eesti päritolu piima ja piimatoodete väärtus moodustas 110,2 mln eurot. Eelmise aasta sama perioodiga võrreldes suurenes kogueksport 6,9% (+7,4 m...
	Tootegruppidest kasvas Eesti päritolu piima ja piimatoodete ekspordis 2021. aasta I poolaastal väärtuseliselt enim vadakutoodete ja rõõsa koore väljavedu, vastavalt rahaliselt 2,8 mln eurot ja 2,7 mln eurot ning protsentuaalselt oli kasv 26,3% ja 124,...
	Kokku eksporditi Eestist 2021. aasta I poolaastal piima ja piimatooteid 44 erinevasse riiki. Väärtuseliselt 92,1% kogu ekspordist suundus teistesse EL liikmesriikidesse. Suurimateks sihtturgudeks olid lähiriigid — Läti, Leedu ja Soome, vastavalt 26%, ...
	Eestisse piima ja piimatoodete impordi puhul kasvas rahaliselt enim sisseveetavate juustude ja toorpiima väärtus (vastavalt +1,4 mln € ja 1,2 mln €), kuid protsentuaalselt toorpiima ja koore väärtus (vastavalt +70,5% ja +57,8%). Vähenes vaid vadakutoo...


	7.2 Liha
	7.2.1 Turuolukord
	7.2.2 Tootmine ja kokkuost
	7.2.3 Töötlemine
	7.2.4 Väliskaubandus

	7.3 Munad
	7.3.1 Turuolukord
	7.3.2 Tootmine
	7.3.3 Väliskaubandus


	8 Kalandus
	8.1 Tootmine
	8.2 Töötlemine
	8.3 Väliskaubandus

	9 Põllumajandusele, toidutööstusele ja maaelu arenguks makstud toetused
	9.1 Otsetoetused ja üleminekutoetused
	9.1.1 Põllumajanduslikud otsetoetused

	9.2 Turukorraldusmeetmed
	9.2.1 Piima ja piimatoodete turukorraldusmeetmete rakendamine
	9.2.2 Koolikava



